
 

 

 

 

 

 

 

 

LATVIJAS REPUBLIKAS 

KULTŪRAS MINISTRIJA 

 

 

 

 

 

 

 

GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

2017 

 

 

 

 

Rīga 

2018 



2 

 

 

SATURS 

MINISTRIJAS JURIDISKAIS STATUSS, POLITIKAS JOMAS UN FUNKCIJAS .................................................................................. 5 

MINISTRIJAS DARBĪBAS VIRZIENI UN TO MĒRĶI ...................................................................................................................... 5 

MINISTRIJAS ORGANIZATORISKĀ STRUKTŪRA 2017. GADĀ ...................................................................................................... 7 

PĀRSKATA GADA GALVENĀS PRIORITĀTES UN TO ĪSTENOŠANA ............................................................................................... 9 

MINISTRIJAS BUDŽETS UN TĀ IZLIETOJUMS ........................................................................................................................... 12 

BUDŽETA PROGRAMMA "NOZARU VADĪBA UN POLITIKAS PLĀNOŠANA" ................................................................................ 12 

POLITIKAS DOKUMENTU UN NORMATĪVO AKTU IZSTRĀDE ........................................................................................ 13 

RADOŠO INDUSTRIJU POLITIKA ................................................................................................................................. 15 

SABIEDRĪBAS INTEGRĀCIJAS POLITIKA ...................................................................................................................... 17 
LĪDZDALĪBA EIROPAS SAVIENĪBAS POLITIKAS IZSTRĀDĒ ........................................................................................... 19 

AUTORTIESĪBAS ......................................................................................................................................................... 19 
IEKŠĒJAIS AUDITS ..................................................................................................................................................... 20 

BUDŽETA PROGRAMMA "PROFESIONĀLĀ MĀKSLA" ............................................................................................................... 20 

MŪZIKA, TEĀTRIS ...................................................................................................................................................... 21 
LITERATŪRA UN GRĀMATNIECĪBA ............................................................................................................................. 23 
VIZUĀLĀ MĀKSLA ...................................................................................................................................................... 25 

ARHITEKTŪRA UN DIZAINS ........................................................................................................................................ 25 
FILMU MĀKSLA ......................................................................................................................................................... 25 

BUDŽETA PROGRAMMA "KULTŪRIZGLĪTĪBA" ......................................................................................................................... 28 

BUDŽETA PROGRAMMA "KULTŪRAS MANTOJUMS"................................................................................................................. 31 
KULTŪRAS PIEMINEKĻU AIZSARDZĪBA ...................................................................................................................... 32 
MUZEJI ...................................................................................................................................................................... 33 

BIBLIOTĒKAS ............................................................................................................................................................. 34 
ARHĪVI ....................................................................................................................................................................... 37 

NEMATERIĀLAIS KULTŪRAS MANTOJUMS ................................................................................................................. 38 

KULTŪRAS INFORMĀCIJAS SISTĒMU ATTĪSTĪBA ........................................................................................................ 39 

BUDŽETA PROGRAMMA "KULTŪRAS PROJEKTI UN INVESTĪCIJAS" .......................................................................................... 41 
IZCILĪBAS BALVA KULTŪRĀ ....................................................................................................................................... 41 

VALSTS VIENOTĀ BIBLIOTĒKU INFORMĀCIJAS SISTĒMA ............................................................................................ 41 
PROGRAMMA „MANTOJUMS – 2018” ....................................................................................................................... 42 

UNESCO LATVIJAS NACIONĀLĀ KOMISIJA .................................................................................................................. 42 

DALĪBA ZIEMEĻVALSTU UN BALTIJAS VALSTU MOBILITĀTES PROGRAMMĀ „KULTŪRA” ........................................... 45 
BUDŽETA PROGRAMMA "VALSTS KULTŪRKAPITĀLA FONDS" .................................................................................................. 48 
AR ES FONDU UN ĀRVALSTU FINANŠU PALĪDZĪBAS LĪDZFINANSĒJUMU ĪSTENOTIE PROJEKTI ................................................ 51 

BUDŽETA PROGRAMMA "LĪDZEKĻU NEPAREDZĒTIEM GADĪJUMIEM IZLIETOJUMS" ............................................................... 60 
AKTĪVI UN PASĪVI..................................................................................................................................................................... 61 
SAŅEMTO ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU IZLIETOJUMS ........................................................................................................... 61 

IEMAKSAS STARPTAUTISKAJĀM ORGANIZĀCIJĀM ................................................................................................................... 62 
MAKSAS PAKALPOJUMI UN CITI PAŠU IEŅĒMUMI ................................................................................................................... 63 

PERSONĀLS ............................................................................................................................................................................ 63 

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ............................................................................................................................................. 63 

STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA .................................................................................................................................................. 66 

PLĀNI  2018. GADAM .............................................................................................................................................................. 68 

LIETOTIE SAĪSINĀJUMI ............................................................................................................................................................ 70 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 
 

Godātais pārskata lasītāj! 

 

2017. gads Kultūras ministrijā ir bijis ļoti darbīgs. Esmu pateicīga visiem kolēģiem un sadarbības partneriem, 

kuri pašaizliedzīgi strādājuši, lai 2017. gadā nodrošinātu valsts kultūras nozares attīstību, kā arī rūpējušies par 

ministrijas pārraudzībā esošajiem integrācijas un mediju politikas jautājumiem. Ieguldītais darbs pērn ir nesis 

augļus, un, lasot pārskatu par paveikto, nenoliedzami pārņem gandarījuma sajūta, kas mudina neapstāties pie 

jau sasniegtā. Ir vairākas jomas, kurās pērn panākts būtisks progress un varam atzīmēt ilgstošu ieguldījumu 

uzvaras, tāpat arī uzsākti nozīmīgi priekšdarbi pozitīvām pārmaiņām tuvākajos gados. Prieks, ka 2017. gada 

nozares darbinieku aptauja liecina, ka cilvēki novērtē ministrijas padarīto, norādot, ka kultūrpolitika Latvijā 

attīstās pareizajā virzienā.  

 

Izvērtējot aizvadītos gadus, varam droši apgalvot, ka kultūra ir Latvijas stabilākā eksporta prece. Pērn esam 

atkal un atkal apliecinājuši mūsu profesionālās mākslas izcilību uz daudzām slavenākajām pasaules skatuvēm, 

turklāt daudzi ārvalstīs mīlēti mūsu mākslinieki uzstājušies arī Latvijā, kuri atzīst, ka šeit sastopama, 

iespējams, pasaulē labākā publika. Nemainīgi Latvija arī 2017. gadā bija viena no vadošajām valstīm Eiropā 

kultūras patēriņa ziņā – muzeji, opera un balets, teātris un koncerti ir neatņemama Latvijas sabiedrības dzīves 

daļa, varam droši teikt, ka cilvēki novērtē kultūras jomā paveikto un nozares attīstību kopumā. Tāpat prieks, ka 

pasaules kultūras kartē pērn spoži mirdzējusi arī Latvijas augstās raudzes amatiermāksla. Turklāt Dziesmu un 

deju svētku kustībā, gatavojoties XXVI Vispārējiem latviešu Dziesmu un XVI Deju svētkiem, esam sasnieguši 

rekordlielu sabiedrības līdzdalības līmeni. Jaunākie pētījumi rāda, ka Dziesmu un deju svētku kustībā aktīvi 

iesaistās trešā daļa, savukārt svētku veidošanas procesā piedalās gandrīz 40% valsts iedzīvotāju. Esam 

gandarīti par sabiedrības iesaisti un arī skatītāju interesi, tādēļ pērn pielikām lielas pūles, lai varētu pārbūvēt 

centrālās svētku norišu vietas un maksimāli palielināt vietu skaitu Daugavas stadionā un Mežaparka estrādē. 

Pērn uzsāktās un šogad pabeigtās pārmaiņas ļaus 2018. gada svētkos klātienē daudz drošāk un ērtāk 

piedalīties rekordlielam dalībnieku un skatītāju skaitam.  

 

Kā katru gadu, viena no Kultūras ministrijas rūpēm 2017. gadā bija finansējuma pieaugums nozarei, īpašu 

uzmanību pievēršot nozares darbinieku atalgojuma palielināšanai. Prieks, ka budžeta veidošanas procesā 

varējām nodrošināt ne tikai minimālās algas celšanu, bet arī aktieru, operas un baleta mākslinieku, mūziķu un 

citu nozares darbinieku algu pieaugumu. Tāpat pērn esam panākuši divu būtisku likumprojektu pieņemšanu 



4 

 

 

Saeimā, attiecīgi arī budžetā paredzot īpašu atbalstu radošo personu atbalstam un sakrālā mantojuma 

saglabāšanai. Izdevies piesaistīt arī papildu finansējumu mediju vides daudzveidības veicināšanai, sniedzot 

atbalstu komercmediju attīstībai nacionālā un reģionālā līmenī, kā arī Nevalstisko organizāciju kapacitātes 

stiprināšanai un vairākām diasporas iniciatīvām.  

 

Nenoliedzami liels darbs pērn ir ieguldīts, lai varētu uzsākt un īstenot Latvijas valsts simtgades programmā 

iekļautās aktivitātes. Esmu gandarīta, ka sabiedrības iesaiste ievērojami pārsniegusi sākotnēji prognozēto un 

jau pēc pirmā programmas gada varam apgalvot, ka kopā darot, mēs varam apskaut ikvienu Latvijas nostūrīti. 

2017. gadā norisinājušies daudzi valsts simtgadei veltīti pasākumi (starptautiskā, nacionālā un reģionālā 

līmenī), kā arī veikti būtiski priekšdarbi, lai īstenotu svētku kulminācijas gada programmu, tostarp simtgades 

lielāko iniciatīvu „Latvijas skolas soma”, Latvijas nacionālās enciklopēdijas izveidi, plašo starptautisko 

programmu, „Latvijas filmas Latvijas simtgadei” un daudzas citas paliekošas vērtības. 

 

Novēlu, lai īpašais simtgades laiks ir kas vairāk par pieciem kalendāriem, piecām dzimšanas dienām un 

pieciem Vecgada vakariem, vairāk pat par visām dziesmām un dejām, kuras iespējams iemācīties piecos 

gados. Lai ikvienam no jums tas ir laiks mīlēt Latviju, lepoties ar savu latvietību un kopīgā darbā likt stiprus 

pamatus jaunai simtgadei!  

 

Aicinu ar pilnu Kultūras ministrijas darbu izklāstu iepazīties 2017. gada pārskatā!  

 

Kultūras ministre                                                                                                                                            

DACE MELBĀRDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

MINISTRIJAS JURIDISKAIS STATUSS, POLITIKAS JOMAS UN FUNKCIJAS 

 Kultūras ministrija ir vadošā valsts pārvaldes iestāde kultūras nozarē, kas ietver autortiesību, kultūras pieminekļu aizsardzības, 

arhīvu, arhitektūras, dizaina, tautas mākslas, teātra, mūzikas, muzeju, bibliotēku, vizuālās mākslas, grāmatniecības, literatūras, 

kinematogrāfijas un kultūras un radošo industriju izglītības apakšnozares. Ministrija izstrādā arī valsts politiku sabiedrības integrācijas un 

plašsaziņas līdzekļu jomā. Ministrija strādā, pamatojoties uz Kultūras ministrijas nolikumu, Kultūras ministrijas darba plānu  2017. gadam, 

Ministru kabineta deklarāciju un Valdības rīcības plānu, kā arī Kultūrpolitikas pamatnostādnēm 2014. – 2020. gadam „Radošā Latvija”, 

Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas pamatnostādnēm 2012. – 2018. gadam un Latvijas mediju politikas 

pamatnostādnēm 2016. – 2020. gadam. 

 Saskaņā ar nolikumu ministrijai noteiktas šādas funkcijas: 

 izstrādāt kultūras politiku; 

 organizēt un koordinēt kultūras politikas īstenošanu; 

 organizēt valsts kultūras objektu ēku un būvju būvniecību; 

 vadīt valsts un starptautiskos projektus un programmas valsts kultūras objektu būvniecībai; 

 sekmēt muzeju darbības pilnveidošanu un koordinēt to attīstību (neatkarīgi no muzeja statusa); 

 pārraudzīt Nacionālo muzeju krājumu, sekmēt tā saglabāšanu un koordinēt komplektēšanas stratēģiju; 

 izstrādāt valsts politiku sabiedrības integrācijas jomā; 

 izstrādāt masu informācijas (plašsaziņas) līdzekļu politiku; 

 veikt citas ārējos normatīvajos aktos noteiktās funkcijas. 

 

MINISTRIJAS DARBĪBAS VIRZIENI UN TO MĒRĶI  

 Kultūras ministrijas darbs 2017. gadā atbilstoši tās darba plānam notika deviņos darbības virzienos saskaņā ar katram virzienam 

noteiktajiem mērķiem: 

1. DAUDZVEIDĪGAS LATVIJAS VALSTS SIMTGADES SVINĪBU PROGRAMMAS SAGATAVOŠANA UN ĪSTENOŠANA 

Īstenot Latvijas valsts simtgades svinību programmu, kas ir vērienīgākais notikums mūsdienu Latvijas vēsturē ar vairāk nekā 800 

dažādās norisēm visā Latvijā un 70 pasaules valstīs un kas aptver laikposmu no 2017. gada maija līdz 2021. gada janvārim. 

Nodrošināt Latvijas valsts simtgades norises, dodot iespēju ikvienam būt aktīvam simtgades svētku veidotājam un dalībniekam - 

iedzīvotājiem, valsts iestādēm, pašvaldības, diasporas organizācijām, institūcijām, nevalstiskajām organizācijām un uzņēmumiem. 

Īstenot Latvijas valsts simtgades svinību programmu, lai nostiprinātu esošās un radītu paliekošas vērtības nākotnei, kā arī aizsāktu 

ilgtermiņa aktivitātes, īpašu uzmanību pievēršot reģioniem, bērniem un jauniešiem, tostarp projekta „Latvijas skolas soma” 

ietvaros, Latvijas Nacionālās enciklopēdijas izveidi, nodrošināt 16 pilnmetrāžas filmas un citas norises. 

2. EFEKTĪVA, UZ REZULTĀTU VIRZĪTA KULTŪRPĀRVALDĪBA 

Nodrošināt efektīvu, atklātu un uz rezultātiem virzītu politikas plānošanu un ieviešanu Kultūras ministrijas kompetences jomās; 

veidot nepieciešamos nosacījumus Latvijas kultūras ilgtspējai, atbalstot radošus projektus, inovācijas un sabiedrības iniciatīvas 

kultūras jomā, attīstot nacionālas nozīmes kultūras infrastruktūru, īstenojot Latvijas starptautiskās sadarbības saistības kultūrā. 

3. PROFESIONĀLĀS MĀKSLAS KVALITĀTE UN PIEEJAMĪBA 

Nodrošināt profesionālās mākslas produktu kvalitāti un pieejamību sabiedrībai, kā arī sekmēt to daudzveidību un izcilību, t.sk. 

veicināt radošo industriju attīstību un konkurētspēju. 

4. SABIEDRĪBAS VAJADZĪBĀM ATBILSTOŠA KULTŪRIZGLĪTĪBA  

Nodrošināt sabiedrības vajadzībām un darba tirgus prasībām atbilstošas kultūrizglītības ieguves iespējas, gan sekmējot kultūras 

jomas profesionāļu konkurētspēju, gan paplašinot kultūrizglītības pieejamību sabiedrībai mūžizglītības kontekstā. 

5. KULTŪRAS MANTOJUMA SAGLABĀŠANA, AIZSARDZĪBA, IZPĒTE UN PIEEJAMĪBA 

Nodrošināt kultūras mantojuma saglabāšanu, aizsardzību, izpēti, popularizēšanu un pieejamību sabiedrībai; saglabāt kultūras 

mantojumu kā nozīmīgu cilvēka dzīves kvalitātes nodrošinājuma faktoru – apzināt, aizsargāt un iekļaut mūsdienu dzīves apritē 

kultūras mantojumu, veicināt sabiedrībā izpratni par kultūrvēsturiskajām vērtībām. 

6. NACIONĀLĀS IDENTITĀTES UN PIEDERĪBAS SAJŪTAS STIPRINĀŠANA 

Sniegt atbalstu mazākumtautību savpatnības saglabāšanai, mazākumtautību pārstāvju – Latvijas kultūras vēstnieku – kustības 

īstenošanai un mazākumtautību sadarbības platformu veidošanai; īstenot specifiskus pasākumus latviešu valodas vides 

uzlabošanai; veicināt skolēniem domātu muzejpedagoģijas programmu attīstīšanu par Latvijas vēstures jautājumiem. 



6 

 

 

7. PILSONISKĀS SABIEDRĪBAS ATTĪSTĪBA UN SABIEDRĪBAS SALIEDĒTĪBA  

Stiprināt pilsoniskās sabiedrības (t.sk. mazākumtautību) organizāciju kapacitāti un atbalstīt to darbību visos plānošanas reģionos; 

īstenot pasākumu izvērtēšanu ar NVO līdzdalību. 

8. ATBALSTS DIASPORAI 

Sadarbībā ar latviešiem ārzemēs atbalstīt Dziesmu un deju svētku tradīcijas ilgtspējas nodrošināšanu mītnes zemēs; atbalstīt 

pasākumus, kas stiprina piederības sajūtu Latvijai un tās kultūrtelpai. 

9. MEDIJU POLITIKA 

Atbalstīt mediju vides daudzveidību; veicināt mediju vides kvalitāti un atbildīgumu; pilnveidot mediju nozares profesionāļu izglītību; 

sekmēt Latvijas iedzīvotāju medijpratību, veicināt indivīdam un sabiedrībai drošu mediju vidi. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

 

MINISTRIJAS ORGANIZATORISKĀ STRUKTŪRA 2017. GADĀ  

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

 

Ministrijas padotībā ir: 

Nacionālais kino centrs, 

Kultūras informācijas sistēmu centrs, 

Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija, 

Latvijas Nacionālais arhīvs, 

Latvijas Nacionālais kultūras  centrs,  

Latvijas Nacionālā bibliotēka, 

Latvijas Neredzīgo bibliotēka,  

Latvijas Nacionālais vēstures muzejs,  

Latvijas Nacionālais mākslas muzejs,  

Rīgas vēstures un kuģniecības muzejs,  

Rakstniecības un mūzikas muzejs,  

Memoriālo muzeju apvienība, 

Latvijas Etnogrāfiskais brīvdabas muzejs,  

Rundāles pils muzejs,  

Īpaši aizsargājamais kultūras piemineklis –   

Turaidas muzejrezervāts,  

Latvijas Mākslas akadēmija, 

Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmija, 

Latvijas Kultūras akadēmija, 

Profesionālās izglītības kompetences centrs  

„Liepājas Mūzikas, mākslas un dizaina vidusskola”, 

Profesionālās izglītības kompetences centrs  

„Rīgas Dizaina un mākslas vidusskola”, 

Profesionālās izglītības kompetences centrs  

„Nacionālā Mākslu vidusskola”, 

Profesionālās izglītības kompetences centrs  

„Ventspils Mūzikas vidusskola”, 

Rēzeknes Mākslas un dizaina vidusskola  

Alfrēda Kalniņa Cēsu mūzikas vidusskola, 

Staņislava Broka Daugavpils Mūzikas vidusskola, 

Jāņa Ivanova Rēzeknes Mūzikas vidusskola, 

Jāzepa Mediņa Rīgas Mūzikas vidusskola, 

Jelgavas Mūzikas vidusskola. 

 

Ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja šādās 

kapitālsabiedrībās: 

AS „Rīgas kinostudija”, 

VSIA „Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris”, 

VSIA „Valsts Akadēmiskais koris "Latvija"”, 

VSIA „Latvijas Koncerti”, 

VSIA „KREMERATA BALTICA”, 

VSIA „Rīgas cirks”, 

VSIA „Jaunais Rīgas teātris”, 

VSIA „Dailes teātris”, 

VSIA „Latvijas Nacionālais teātris”, 

VSIA „Latvijas Leļļu teātris”, 

VSIA „Daugavpils teātris”, 

VSIA „Valmieras drāmas teātris”, 

VSIA „M. Čehova Rīgas Krievu teātris”, 

VSIA „Latvijas Nacionālā opera un balets”, 

VSIA „Liepājas simfoniskais orķestris”, 

SIA „Starptautiskā rakstnieku un tulkotāju māja”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

PĀRSKATA GADA GALVENĀS PRIORITĀTES UN TO ĪSTENOŠANA 

Valsts kultūrpolitika  

 2017. gadā veikta atalgojuma izlīdzināšana kultūras nozarē, nodrošināts minimālās algas palielinājums līdz 380 euro, 2017. gada valsts 

budžetā ir rasts finansējums, lai palielinātu aktieru un mūziķu atalgojumu, nosakot aktieru un mūziķu vidējo darba samaksu 880 euro mēnesī 

un Latvijas Nacionālās opera un baleta mākslinieku atalgojumu 980 euro mēnesī no 2017. gada 1. marta.  

 

* - 2014., 2015. ,2016. un 2017.g. kultūras sektorā norādīts vidējais plānotais atalgojums amata vietai, neskaitot pedagogu amata vietas. 

Dati: CSP, KM Budžeta nodaļa  

  

 2017. gadā nodrošināts finansējums 2016. gada 1. septembrī uzsāktās pedagogu darba samaksas reformas nodrošināšanai. 

 Ministru kabinetā (MK) precizēts Latvijas valsts simtgades svinību Nacionālais plāns 2017. - 2021. gadam visās jomās un nozarēs ar 

plašu sadarbības partneru iesaisti. 

 Saeimā pieņemts Radošo personu statusa un profesionālo radošo organizāciju likums, kura mērķis ir noteikt radošo personu un 

organizāciju statusu un atbalsta pasākumus, lai veicinātu jaunradi un regulētu radošo personu, organizāciju un valsts tiesiskās un finansiālās 

attiecības.  

 Saeimā pieņemts Sakrālā mantojuma saglabāšanas finansēšanas likums, nodrošinot valsts un vietējas nozīmes aizsargājamu kultūras 

pieminekļu statusā esošu kulta celtņu, tai skaitā Latvijas dievnamu, klosteru, kapelu, lūgšanu namu un reliģisko rituālu priekšmetu, kā 

nacionāli nozīmīgas kultūras mantojuma daļas saglabāšanu. 

 Nodrošināta Izcilības balvas kultūrā par izciliem starptautiskiem sasniegumiem piešķiršanas un pasniegšanas norise.  

 Veiktas izmaiņas Kultūras ministrijas (KM) struktūrā  -  darbu uzsāka valsts sekretāra vietnieks Latvijas valsts simtgades jautājumos, 

kura padotībā darbojas Latvijas valsts simtgades birojs. 

 

Gatavošanās Latvijas valsts simtgades svinībām 

 

 Nodrošināta Latvijas valsts simtgades Rīcības komitejas, Latvijas valsts simtgades Radošās padomes, Latvijas valsts simtgades 

Jauniešu rīcības komitejas darbība, kā arī organizētas valsts simtgades programmas ietvaros izveidoto darba grupu sanāksmes.  Notikušas 

regulāras tikšanās un domu apmaiņas Latvijas valsts simtgades 119 novadu koordinatoru tīklā, kā arī izveidots iniciatīvas „Latvijas skolas 

soma” koordinatoru tīkls. Organizējot un koordinējot darbu Latvijas valsts simtgades programmas sagatavošanai un īstenošanai, iesaistītas 

daudzveidīgas auditorijas visās vecuma grupās. 



10 

 

 

 2017. gada 4. maijā, saskaņā ar Latvijas valsts simtgades svinību Nacionālo plānu, atklāta Latvijas valsts simtgades svinību 

programma, īstenots MK pieņemtais Latgales kongresa simtgades svinību pasākumu plāns, īstenota Latvijas Republikas neatkarības 

atjaunošanai veltītu pasākumu programma Baltā galdauta svētku ietvaros, īstenota Latviešu Pagaidu nacionālās padomes simtgades 

pasākumu programma. Veidota virskomunikācija un koordinācija Latvijas valsts simtgades programmas norisēm. 

 Apzināti ap 2 000 Latvijas valsts simtgadei veltīti pasākumi visā Latvijā un ārvalstīs, turpinās simtgades svinību starptautiskā 

programma, Latvijas diasporas veidotā programma visā pasaulē, tostarp daudzi pasākumi ir veltīti jauniešu, skolu un bērnu auditorijām. 

  Organizētas publiskas diskusijas dažādām mērķauditorijām, tās tiek piedāvātas arī skatīšanai tiešsaistē un arhīvā Latvijas va lsts 

simtgades digitālajā platformā LV100.lv, turpināta cieša sadarbība ar pašvaldībām, iestādēm, valsts un nevalstiskām organizācijām, 

kopienām, tautiešiem pasaulē. 

 Tika īstenota valsts simtgades programmas komunikācija un publicitāte dažādām mērķauditorijām Latvijā un ārvalstīs, sniedzot plašai 

sabiedrībai pieejamu informāciju par simtgades svētku sagatavošanas aktivitātēm un norisēm, kā arī nodrošinot līdzdarbības un iesaistes 

iespējas. Spilgtākie piemēri – Latvijas neatkarības atjaunošanas gadadienai 4. maijā veltītie Baltā galdauta svētki, akcija „Dižošanās”, kuras 

ietvaros ikviens aicināts apzināt dižkokus Latvijā, papildinot dižkoku karti, akcija „Apskauj Latviju”, kuras ietvaros ap  Latvijas robežlīniju tika 

iestādīti simts ozoli, un citas. Iesaistes aktivitātes atrodamas digitālās platformas LV100.lv sadaļā „Iesaisties”. 

 Pilnveidota valsts simtgades digitālā platforma – mājas lapa LV100.lv, attīstīts simtgades notikumu digitālais kalendārs, izstrādāta 

elektroniska anketa, uz kuru ikviens uzņēmējs par pieteikties Latvijas valsts simtgades piederības zīmes lietošanai komerciāliem nolūkiem. 

Izveidota Latvijas valsts simtgades notikumu vēstkopa latviešu un angļu valodās, izveidota sadaļa „Iesaisties”, kas informē par iesaistes un 

līdzdarbības norisēm. 

 Īstenotas mērķprogrammas „Latvijai 100” un „Latvijas skolas soma” Valsts Kultūrkapitāla fondā, atbalstot 77 sabiedriskas un 

nevalstiskas iniciatīvas Latvijā, reģionos un ārvalstīs programmā „Latvijai 100”, kā arī 12 iniciatīvas programmā „Latvijas skolas soma”. 

 Latvijas valsts simtgades svinību sagatavošanas ietvaros turpināta ilgtermiņa projektu īstenošana, tostarp: 

 turpinās 16 pilnmetrāžas filmu projektu ražošana; 

 turpināta Latvijas Nacionālās enciklopēdijas izveide Latvijas Nacionālajā bibliotēkā; 

 turpinās gatavošanās simtgades Dziesmu un deju svētkiem; 

 uzsākti starptautiskās sadarbības projekti (Latvijas Nacionālais mākslas muzeja izstādes sadarbībā ar Baltijas valstu un ārvalstu 

muzejiem, Baltijas valstis goda viesu statusā Londonas grāmatu tirgū 2018. gadā, Baltijas valstu simfonisko orķestru sadarbība 

u.c.); 

 īstenoti iniciatīvas „Latvijas skolas soma” pilotprojekti, liekot pamatu sistēmai, kas no 2018. gada piedāvātu iespēju bērniem  un 

jauniešiem piedzīvot dažādus profesionālās mākslas un kultūras notikumus valsts garantētās izglītības iegūšanas ietvaros. 

 

Mediju politika 

 

 Uzsākta mediju atbalsta programmu pilnvērtīga īstenošana. Konkursu kārtībā bija pieejami 1 108 200 euro, atbalstot 72 projektus 

sabiedriski nozīmīga, kvalitatīva mediju satura veidošanai.  

 Stiprināta Latvijas informācijas telpa, veicot sabiedrības medijpratības sekmēšanas pasākumus: 

 veikts pirmais pētījums par Latvijas iedzīvotāju medijpratību; 

 veikts pirmais bērnu un pusaudžu (9-16 gadi) medijpratības pētījums Latvijā; 

 izveidoti materiāli un notikušas mācības, tostarp ārvalstu ekspertu vieslekcijas, informācijas sniegšana mediatoriem 

(multiplikatoriem) – bibliotekāriem, skolotājiem, pašvaldību jaunatnes lietu speciālistiem un citiem. 

 iztulkota un adaptēta Zviedrijas Mediju padomes veidota starptautiski apbalvota materiālu kopa (video, prezentācijas) skolēnu 

medijpratības veicināšanai; 

 izveidots un 1 500 eksemplāros Latvijas bibliotēkās izplatīts izdevums „Ceļojums medijpratībā. Idejas nodarbībām ar bērniem 

bibliotēkās”, kas ir pirmais šādas tematikas izdevums Latvijā; 

 izveidots un 1 800 eksemplāros Latvijas pašvaldībās, bibliotēkās, jauniešu centros un izglītības iestādēs izplatīts medijpratības 

veicināšanas plakāts; 

 īstenoti jauniešu (skolēnu un studentu) izglītošanas pasākumi, tostarp, atbalstīts nacionālais debašu turnīrs par medijpratības 

jautājumiem; 

 rīkoti sabiedrību izglītojoši pasākumi. Piemēram, sadarbībā ar Britu Padomi un Latvijas augstskolām 2017.gada aprīlī organizēts 

medijpratībai veltītu četru konferenču cikls reģionu augstskolās (Liepājā, Rēzeknē, Valmierā un Rīgā) ar britu ekspertu piedalīšanos, 

kas pulcēja vairāk nekā 300 dalībniekus. 

 izglītoti un koordinēti medijpratības veicināšanas sistēmas veidotāji Latvijā. 

http://www.lv100.lv/


11 

 

 

 05.10.2017. Saeima 1. lasījumā atbalstīja Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu un to pārvaldības likumprojektu. 

 15.06.2017. Saeima pieņēma grozījumus likumā „Par presi un citiem masu informācijas līdzekļiem”, kas cita starpā arī nosaka, ka šis 

likums neregulē pašvaldību informatīvos izdevumus, tādējādi izdarot būtisku nošķīrumu starp masu medijiem un sabiedrisko attiecību veidotu 

informāciju. 

 Ir sākusi darbu Mediju vides tiesiskā regulējuma izstrādes darba grupa. Tās uzdevums ir izstrādāt priekšlikumus jauniem mediju vidi 

regulējošiem normatīvajiem aktiem, kas ar laiku aizstātu likumu „Par presi un citiem masu informācijas līdzekļiem” un Elektronisko 

plašsaziņas līdzekļu likumu.  

 Organizēts projektu konkurss „Atbalsts jaunajiem mediju satura veidotājiem”, lai veicinātu jauno mediju satura veidotāju integrēšanos 

mediju profesionālajā vidē. 

 

Eiropas Savienības (ES) fondi 

 Turpinās ES fondu 2014. - 2020. gada plānošanas perioda 5.5.1. specifiskā atbalsta mērķa „Saglabāt, aizsargāt un attīstīt nozīmīgu 

kultūras un dabas mantojumu, kā arī attīstīt ar to saistītos pakalpojumus” un 5.6.1. specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt Rīgas pilsētas 

revitalizāciju, nodrošinot teritorijas efektīvu sociālekonomisko izmantošanu" īstenošana. 

 Saskaņā ar 2016. gada 8. marta MK noteikumiem Nr. 151, Latvijas Nacionālā bibliotēka ir uzsākusi darbības programmas „Izaugsme un 

nodarbinātība" 2.2.1. specifiskā atbalsta mērķa „Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu publiskās pārvaldes un 

privātā sektora mijiedarbību" 2.2.1.2. pasākuma „Kultūras mantojuma digitalizācija" projekta „Kultūras mantojuma satura digitalizācija 

(1.kārta)”” īstenošanu, par ko 22.09.2017. noslēgts līgums ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru. 2017. gadā uzsākta teksta dokumentu 

digitalizācija, kino dokumentu restaurācija un digitalizācija, digitālās kolekcijas „Dziesmu un Deju svētki” lietotāja saskarnes izstrāde, 

kultūras centru reģionos aprīkošana ar video satura izplatīšanas infrastruktūru, veikta papīra satura digitalizācijas infrastruktūras un muzeju 

priekšmetu satura digitalizācijas infrastruktūras iegāde, uzsākta autortiesību jautājumu izpēte, digitalizācijas vadlīniju izstrāde, IS risinājuma 

arhitektūra un attīstības plāna un IKT infrastruktūras konsolidācijas un attīstības plāna izstrāde. 

 Kultūras informācijas sistēmu centrs uzsācis īstenot ES fondu 2014.–2020.gada plānošanas perioda 2.2.1. specifiskā atbalsta mērķa 

„Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu publiskās pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību" projekta 

„Mašīntulkošana” 1.kārtu. 

 

Dati: KM Stratēģiskās plānošanas nodaļa 



12 

 

 

MINISTRIJAS BUDŽETS UN TĀ IZLIETOJUMS   

Atbilstoši likumam „Par valsts budžetu 2017. gadam" KM budžetu 2017. gadā veidoja līdzekļi ministrijas pamatfunkciju īstenošanai,  kas 

sadalīti 8 budžeta programmās un 11 apakšprogrammās, kā arī budžets ES politikas instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības 

līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai, kas sadalīts 8 budžeta programmās un 16 apakšprogrammās. 

 
 

Dati: KM Budžeta nodaļa 

Kopsavilkums  ar mērķdotācijām (EUR) 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

        2016. gadā  

(faktiskā 

izpilde) 

2017. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 138 505 275 169 621 507 165 859 789 

1.1. dotācijas 128 866 059 161 915 347 157 865 240 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 6 526 017 6 446 258 6 809 076 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 2 603 593 434 900 407 558 

1.4. valsts budžeta transferts  509 606 825 002 777 915 

2. Izdevumi (kopā) 138 988 803 170 369 261 165 634 145 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 135 158 888 157 733 422 153 573 264 

2.1.1. kārtējie izdevumi 61 598 306 68 358 556 66 718 715 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 44 821 047 55 446 150 53 070 260 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

185 179 275 713 271 915 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 28 554 356 33 653 003 33 512 374 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 3 829 915 12 635 839 12 060 881 

 

BUDŽETA PROGRAMMA „NOZARU VADĪBA UN POLITIKAS PLĀNOŠANA” 

Budžeta programmā „Nozaru vadība un politikas plānošana” piešķirtā finansējuma ietvaros nodrošināta nacionālajām 

interesēm atbilstošas politikas veidošana kultūras, kultūrizglītības, autortiesību, sabiedrības integrācijas, audiovizuālo pakalpojumu jomās, lai 

nodrošinātu nacionālā kultūras mantojuma saglabāšanu un laikmetīgās mākslas procesu attīstību, iekļaušanos starptautiskajos kultūras 



13 

 

 

procesos un atbilstošas kultūrvides veidošanu valstī, arī piesaistot starptautiskos finanšu resursus.  

Darbības rezultāti:  

NVO līdzdalība politikas veidošanā (līdzdalība % no KM organizēto konsultatīvo sanāksmju un darba 

grupu skaita) 

69 

Veikto iekšējo auditu un tematisko pārbaužu skaits  9 

Sagatavoto un MK iesniegto tiesību aktu projektu skaits 82 

Noslēgto sadarbības un līdzdarbības līgumu skaits 43 

 

POLITIKAS DOKUMENTU UN NORMATĪVO AKTU IZSTRĀDE 

 18.05.2017. pieņemts Autortiesību kolektīvā pārvaldījuma likums. 

 Izstrādāti un Saeimā 18.05.2017. pieņemti grozījumi Autortiesību likumā. 

 Izstrādāti un Saeimā 08.06.2017. pieņemti grozījumi Muzeju likumā. 

 Izstrādāti un Saeimā 15.06.2017. pieņemti grozījumi likumā „Par presi un citiem masu informācijas līdzekļiem”. 

 Izstrādāti un Saeimā 09.11.2017. pieņemti grozījumi Arhīvu likumā. 

 Izstrādāti un Saeimā 22.11.2017. pieņemti grozījumi Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likumā. 

 22.11.2017. pieņemts Radošo personu un profesionālo radošo organizāciju likums. 

 22.11.2017. pieņemts Sakrālā mantojuma saglabāšanas finansēšanas likums. 

 Izstrādāti un Saeimā 21.12.2017. pieņemti grozījumi Dziesmu un deju svētku likumā. 

 Izstrādāti un Saeimā 18.05.2017. pieņemts Autortiesību kolektīvā pārvaldījuma likums un grozījumi Autortiesību likumā. 

 Ministru kabinetā apstiprināti politikas dokumenti un normatīvie akti, tostarp: 

-24.01.2017. MK noteikumi Nr.49 „Grozījumi Ministru kabineta 2016.gada 29.marta noteikumos Nr.188 „Darbības programmas 

„Izaugsme un nodarbinātība” 5.6.1. specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt Rīgas pilsētas revitalizāciju, nodrošinot teritorijas efektīvu 

sociālekonomisko izmantošanu” īstenošanas noteikumi””; 

-31.01.2017. MK noteikumi Nr.55 „Grozījums Ministru kabineta 2012.gada 18.decembra noteikumos Nr.924 „Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja nolikums””; 

-07.02.2017. MK rīkojums Nr.57 „Par valsts budžeta mērķdotācijas sadalījumu 2017.gadam to māksliniecisko kolektīvu vadītāju 

darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām, kuru dibinātāji nav pašvaldības”; 

-07.03.2017. MK rīkojums Nr.108 „Par nacionālo interešu objekta statusa noteikšanu Mežaparka Lielās estrādes teritorijai”; 

-07.03.2017. MK rīkojums Nr.110 „Par Emīla Dārziņa mūzikas vidusskolas un Rīgas Horeogrāfijas vidusskolas pievienošanu 

profesionālās izglītības kompetences centram „Nacionālā Mākslu vidusskola””; 

-14.03.2017. MK noteikumi Nr.145 „Grozījumi Ministru kabineta 2013.gada 1.oktobra noteikumos Nr.1016 „Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja publisko maksas pakalpojumu cenrādis””; 

-21.03.2017. MK noteikumi Nr.155 „Grozījumi Ministru kabineta 2012.gada 6.novembra noteikumos Nr.747 „Latvijas Nacionālā 

arhīva darbības noteikumi””; 

-25.04.2017. MK rīkojums Nr.210 „Par Dziesmu un deju svētku padomes sastāvu”; 

-15.05.2017. Latvijas Republikas nacionālās pozīcijas Eiropas Savienības Izglītības, jaunatnes, kultūras un sporta ministru padomes 

2017.gada 22.-23.maija sanāksmē izskatāmajiem Kultūras ministrijas kompetencē esošajiem jautājumiem; 

-18.05.2017. MK rīkojums Nr.242 „Par profesionālās izglītības kompetences centra statusa piešķiršanu Daugavpils Dizaina un 

mākslas vidusskolai „Saules skola””; 

-30.05.2017. MK noteikumi Nr.280 „Grozījums Ministru kabineta 2016.gada 24.maija noteikumos Nr.322 „Darbības programmas 

„Izaugsme un nodarbinātība” prioritārā virziena „Vides aizsardzības un resursu izmantošanas efektivitāte” 5.5.1. specifiskā atbalsta 

mērķa „Saglabāt, aizsargāt un attīstīt nozīmīgu kultūras un dabas mantojumu, kā arī attīstīt ar to saistītos pakalpojumus” 

īstenošanas noteikumi””; 

-30.05.2017. MK noteikumi Nr.281 „Noteikumi par izdevējdarbības pārskata oficiālās statistikas veidlapas paraugu un veidlapas 

aizpildīšanas un iesniegšanas kārtību”; 

-30.05.2017. MK noteikumi Nr.291 „Noteikumi par oficiālās statistikas apkopošanu kultūras jomā”; 

https://likumi.lv/ta/id/281473-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-6-1-specifiska-atbalsta-merka-veicinat-rigas-pilsetas-revitalizaciju-nodrosinot...
https://likumi.lv/ta/id/281473-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-6-1-specifiska-atbalsta-merka-veicinat-rigas-pilsetas-revitalizaciju-nodrosinot...
https://likumi.lv/ta/id/281473-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-6-1-specifiska-atbalsta-merka-veicinat-rigas-pilsetas-revitalizaciju-nodrosinot...
https://likumi.lv/ta/id/253743-latvijas-nacionala-vestures-muzeja-nolikums
https://likumi.lv/ta/id/253743-latvijas-nacionala-vestures-muzeja-nolikums
https://likumi.lv/ta/id/260556-latvijas-nacionala-vestures-muzeja-publisko-maksas-pakalpojumu-cenradis
https://likumi.lv/ta/id/260556-latvijas-nacionala-vestures-muzeja-publisko-maksas-pakalpojumu-cenradis
https://likumi.lv/ta/id/252612-latvijas-nacionala-arhiva-darbibas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/252612-latvijas-nacionala-arhiva-darbibas-noteikumi


14 

 

 

-31.05.2017. MK rīkojums Nr.268 „Par Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas pamatnostādņu 

2012.-2018.gadam īstenošanas plānu 2017.-2018.gadam”; 

-07.06.2017. MK rīkojums Nr.297 „Grozījumi Ministru kabineta 2015.gada 5.februāra rīkojumā Nr.63 „Par Latvijas Republikas 

simtgades rīcības komiteju””; 

-07.06.2017. MK rīkojums Nr.298 „Grozījumi Ministru kabineta 2016.gada 7.septembra rīkojumā Nr.504 „Par publiskā nodibinājuma 

„Valsts kultūrkapitāla fonds” padomi””; 

-13.06.2017. Informatīvais ziņojums „Par projekta „Latvijas romu platforma II:dialogs, līdzdalība un savstarpēja mācīšanās” 

īstenošanu Eiropas Savienības programmas „Tiesības, vienlīdzība un pilsonība 2014-2020” sadaļas „Dotācijas nacionālo romu 

platformu atbalstam” ietvaros””; 

-27.06.2017. MK noteikumi Nr.360 „Rīgas vēstures un kuģniecības muzeja publisko maksas pakalpojumu cenrādis”; 

-12.07.2017. MK rīkojums Nr.354 „Par valsts nekustamā īpašuma Doma laukumā 8, Rīgā, ieguldīšanu valsts sabiedrības ar 

ierobežotu atbildību „Latvijas Radio” pamatkapitālā”; 

-12.07.2017. MK rīkojums Nr.355 „Grozījumi Ministru kabineta 2016.gada 7.septembra rīkojumā Nr.504 „Par publiska nodibinājuma 

„Valsts kultūrkapitāla fonds” padomi””; 

-18.07.2017. MK noteikumi Nr.412 „Par Latvijas Republikas valdības un Ķīnas Tautas Republikas valdības līgumu par sadarbību 

kultūras jomā”; 

-18.07.2017. Informatīvais ziņojums „Par Nacionālā kino centra projekta „Baltijas jūras dokumentālo filmu forums” īstenošanu”; 

-25.07.2017. MK noteikumi Nr.435 „Grozījums Ministru kabineta 2016.gada 29.marta noteikumos Nr.188 „Darbības programmas 

„Izaugsme un nodarbinātība” 5.6.1. specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt Rīgas pilsētas revitalizāciju, nodrošinot teritorijas efektīvu 

sociālekonomisko izmantošanu” īstenošanas noteikumi”; 

-27.07.2017. MK rīkojums Nr.388 „Par valstij dividendēs izmaksājamo valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Latvijas Nacionālā 

opera un balets” peļņas daļu”; 

-09.08.2017. MK rīkojums Nr.421 „Par nekustamo īpašumu Merķeļa ielā 4, Rīgā”; 

-16.08.2017. MK rīkojums Nr.426 „Grozījumi Darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” prioritārā virziena „Vides 

aizsardzības un resursu izmantošanas efektivitāte” 5.5.1. specifiskā atbalsta mērķa „Saglabāt, aizsargāt un attīstīt nozīmīgu 

kultūras un dabas mantojumu, kā arī attīstīt ar to saistītos pakalpojumus” pirmās un otrās atlases kārtas projektu iesniegumu 

iesniedzēju sarakstā”; 

-16.08.2017.MK rīkojums Nr.441 „Par Guntaru Prāni”; 

-16.08.2017. MK rīkojums Nr.442 „Par Kristapu Zariņu”; 

-16.08.2017. Informatīvais ziņojums „Par Programmu „Kultūra” (valsts atbalsta shēma SA.34462 (2012/NN))””; 

-22.08.2017. MK noteikumi Nr.488 „Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas publisko maksas pakalpojumu cenrādis”; 

-05.09.2017. MK noteikumi Nr.535 „Grozījumi Ministru kabineta 2011.gada 27.decembra noteikumos Nr.1035 „Kārtība, kādā 

valsts finansē profesionālās ievirzes mākslas, mūzikas un dejas izglītības programmas””; 

-04.10.2017. MK rīkojums Nr.550 „Grozījumi Ministru kabineta 2017.gada 7.februāra rīkojumā Nr.57 „Par valsts budžeta 

mērķdotācijas sadalījumu 2017.gadam to māksliniecisko kolektīvu vadītāju darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātajām iemaksām, kuru dibinātāji nav pašvaldības””; 

-10.10.2017. Informatīvais ziņojums „Par sistemātisku ilgtermiņa risinājumu īpaši atzīmējamo svētku un atceres pasākumu 

nodrošināšanai un finansēšanai”; 

-17.10.2017. MK rīkojums Nr.574 „Par valstij dividendēs izmaksājamo valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Latvijas 

Nacionālais simfoniskais orķestris” peļņas daļu”; 

-25.10.2017. MK rīkojums Nr.613 „Grozījumi Ministru kabineta 2015.gada 5.februāra rīkojumā Nr.63 „Par Latvijas Republikas 

simtgades rīcības komiteju””; 

-14.11.2017. Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Eiropas Savienības Izglītības, jaunatnes, kultūras un sporta ministru padomes 

2017.gada 20.-21.novembra sanāksmei; 

-21.11.2017. MK noteikumi Nr.685 „Grozījumi Ministru kabineta 2013.gada 26.marta noteikumos Nr.162 „Eiropas Ekonomikas 

zonas finanšu instrumenta 2009.-2014.gada perioda programmas „Kultūras un dabas mantojuma saglabāšana un atjaunināšana” 

īstenošanas kārtība””; 

-28.11.2017. MK noteikumi Nr.697 „Grozījumi Ministru kabineta 2003.gada 29.aprīļa noteikumos Nr.241 „Kultūras ministrijas 

nolikums””; 

-28.11.2017. MK rīkojums Nr.705 „Par Latvijas Republikas pārstāvju grupu Latvijas Republikas un Itālijas Republikas starpvaldību 

komisijā”; 

https://likumi.lv/ta/id/272059-par-latvijas-republikas-simtgades-ricibas-komiteju
https://likumi.lv/ta/id/272059-par-latvijas-republikas-simtgades-ricibas-komiteju
https://likumi.lv/ta/id/284632-par-publiska-nodibinajuma-valsts-kulturkapitala-fonds-padomi
https://likumi.lv/ta/id/284632-par-publiska-nodibinajuma-valsts-kulturkapitala-fonds-padomi
https://likumi.lv/ta/id/281473-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-6-1-specifiska-atbalsta-merka-veicinat-rigas-pilsetas-revitalizaciju-nodrosinot...
https://likumi.lv/ta/id/281473-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-6-1-specifiska-atbalsta-merka-veicinat-rigas-pilsetas-revitalizaciju-nodrosinot...
https://likumi.lv/ta/id/281473-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-6-1-specifiska-atbalsta-merka-veicinat-rigas-pilsetas-revitalizaciju-nodrosinot...
https://likumi.lv/ta/id/242201-kartiba-kada-valsts-finanse-profesionalas-ievirzes-makslas-muzikas-un-dejas-izglitibas-programmas
https://likumi.lv/ta/id/242201-kartiba-kada-valsts-finanse-profesionalas-ievirzes-makslas-muzikas-un-dejas-izglitibas-programmas
https://likumi.lv/ta/id/288601-par-valsts-budzeta-merkdotacijas-sadalijumu-2017-gadam-to-maksliniecisko-kolektivu-vaditaju-darba-samaksai-un-valsts-socialas-a...
https://likumi.lv/ta/id/288601-par-valsts-budzeta-merkdotacijas-sadalijumu-2017-gadam-to-maksliniecisko-kolektivu-vaditaju-darba-samaksai-un-valsts-socialas-a...
https://likumi.lv/ta/id/288601-par-valsts-budzeta-merkdotacijas-sadalijumu-2017-gadam-to-maksliniecisko-kolektivu-vaditaju-darba-samaksai-un-valsts-socialas-a...
https://likumi.lv/ta/id/272059-par-latvijas-valsts-simtgades-ricibas-komiteju
https://likumi.lv/ta/id/272059-par-latvijas-valsts-simtgades-ricibas-komiteju
https://likumi.lv/ta/id/74750-kulturas-ministrijas-nolikums
https://likumi.lv/ta/id/74750-kulturas-ministrijas-nolikums


15 

 

 

-28.11.2017. MK rīkojums Nr.706 „Par valstij dividendēs izmaksājamo valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Rīgas cirks” 

peļņas daļu”; 

-05.12.2017. MK rīkojums Nr.717 „Par Latvijas valsts simtgades pasākumu plāna 2017.-2012.gadam īstenošanai piešķirtā valsts 

budžeta finansējuma sadalījumu”; 

-16.12.2017. MK rīkojums Nr.758 „Grozījumi Ministru kabineta 2016.gada 7.septembra rīkojumā Nr.504 „Par publiska nodibinājuma 

„Valsts kultūrkapitāla fonds” padomi””; 

-19.12.2017. MK rīkojums Nr.770 „Par valstij dividendēs izmaksājamo valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Latvijas Koncerti” 

peļņas daļu”; 

-19.12.2017. MK rīkojums Nr.771 „Par valstij dividendēs izmaksājamo valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Daugavpils 

teātris” peļņas daļu”; 

-19.12.2017. MK noteikumi Nr.774 „Grozījumi Ministru kabineta 2006.gada 27.jūnija noteikumos Nr. 532 „Muzeju akreditācijas 

noteikumi””; 

-19.12.2017. MK noteikumi Nr.775 „Grozījumi Ministru kabineta 2006.gada 21.novembra noteikumos Nr.956 „Noteikumi par 

Nacionālo muzeju krājumu””. 

-19.12.2017. MK rīkojums Nr.772 „Grozījums darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” prioritārā virziena „Vides 

aizsardzības un resursu izmantošanas efektivitāte” 5.5.1. specifiskā atbalsta mērķa „Saglabāt, aizsargāt un attīstīt nozīmīgu 

kultūras un dabas mantojumu, kā arī attīstīt ar to saistītos pakalpojumus” pirmās un otrās atlases kārtas projektu iesniegumu 

iesniedzēju sarakstā”. 

 

RADOŠO INDUSTRIJU POLITIKA 

 Sadarbībā ar Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru (LIAA) izveidots Radošo industriju biznesa inkubators. Kopējais plānotais 

finansējums līdz 2023. gada 31. decembrim ir 7 058 823 euro,  ko veido ERAF finansējums 6 miljoni euro un valsts budžeta finansējums       

1 058 823 euro. Līdz Tabakas fabrikas kompleksa remonta beigām Radošo industriju biznesa inkubators (oficiāli atklāts 2016. gada 9. 

decembrī) atrodas pagaidu telpās Elizabetes ielā 45/47, Rīgā. Veikta inkubatora komandas atlase 4 darbinieku sastāvā – inkubatora vadītājs, 

divi vecākie projektu vadītāji un projektu vadītājs. Uzņemšana pirmsinkubācijas atbalstam notiek nepārtraukti, savukārt uzņemšana 

inkubācijas atbalstam – reizi ceturksnī. Radošo industriju biznesa inkubators veiksmīgi turpina darbību un trijos uzsaukumos kopumā uzņemti 

22 inkubācijas dalībnieki un 27 pirmsinkubācijas dalībnieki. Trijos iesaukumos uzņemto dalībnieku sadalījums pa nozarēm gan inkubācijā, 

gan pirmsinkubācijā: aksesuāri (1+3), bērnu produkti (1 pirmsinkubācijā), interjers (7+4), IT (2+4), izdevējdarbība (1 inkubācijā), izklaide 

(1+1), kultūrvēsturiskais mantojums (1 pirmsinkubācijā), mediji (2+1), mode (5+10), mūzika (3+2). Papildus koprades un sapulču telpām, 

apmācībām un konsultācijām uzņēmējdarbības jautājumos RIBI rīko arī dažādas meistarklases, lekcijas, tīklošanās pasākumus, iedrošinot 

jaunos un topošos uzņēmējus, kā arī informējot par jaunumiem uzņēmējdarbībā (dalībniekiem un interesentiem kopumā organizēti ap 60 

pasākumi). Dalībnieki var saņemt līdzfinansējumu 50% apmērā dažādiem pakalpojumiem, piemēram, mārketinga stratēģijas izstrādei, 

mājaslapas pilnveidošanai un prototipu izstrādei. Atbalsta pasākumi tiek rīkoti pēc klientu vajadzībām, piesaistot dažādu jomu ekspertus un 

lektorus, kā arī uzņēmējus, kas labprāt dalās savā pieredzē, piemēram, Dāvida Štēbeļa darbnīcas par biznesa modelēšanu vai Kristapa 

Pētersona prezentācijas prasmju meistarklase. Viens no spilgtākajiem atvērtajiem pasākumiem ir „Lūst vai plīst”, kurā pieredzējuši uzņēmēji 

dalās savos veiksmes un neveiksmes stāstos. 

 

 Turpināts darbs pie Tabakas fabrikas kvartāla izveides un tālākās attīstības procesa nodrošināšanā iesaistīto pušu koordinācijas: 

izstrādāts Tabakas fabrikas kvartāla telpu funkcionālais plāns, izveidots potenciālo kvartāla telpu nomnieku un sadarbības partneru saraksts, 

sagatavots radošās uzņēmējdarbības laboratorijas darbības modeļa apraksts. Izstrādāta Rīgas pilsētas Brasas apkaimes un Centra apkaimes 

perifērijas revitalizācijas stratēģija (2016.gada 11.oktobrī MK apstiprināta Tabakas kvartāla attīstības (Brasas apkaimes) koncepcija) radošo 

industriju uzņēmējdarbības attīstībai ES fondu specifiskā atbalsta mērķa 5.6.1.ietvaros. 

 

 Latvijas prezidenta Raimonda Vējoņa vizītes laikā Dānijas Karalistē 23.maijā abu valstu Kultūras ministriju pārstāvji parakstīja īpašu 

sadarbības memorandu, kas paredz sadarbības veicināšanu visās kultūras jomās un atbalstu radošā kvartāla izveidei un zināšanu pārnesei 

starpvalstu līmenī, lai veicinātu radošo industriju sadarbību ar tradicionālajiem sektoriem. Tostarp Dānijas puse apņemas padziļināt jau 

uzsākto sadarbību radošā kvartāla „Tabakas fabrika” izveidē, kur plāno ieguldīt līdzekļus teritorijas sakārtošanā un telpu dizainā, tāpat dāņi 

apņēmušies piesaistīt labākos ekspertus, radot Radošo industriju biznesa inkubatora saturiskās programmas. Kultūras ministrija, Radošo 

https://likumi.lv/ta/id/138894-muzeju-akreditacijas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/138894-muzeju-akreditacijas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/148769-noteikumi-par-nacionalo-muzeju-krajumu
https://likumi.lv/ta/id/148769-noteikumi-par-nacionalo-muzeju-krajumu


16 

 

 

industriju biznesa inkubatora un radošo start-up uzņēmumu asociācijas pārstāvji vizītē Dānijā nodibināja tiešus kontaktus ar Dānijas radošo 

industriju un to akseleratoru pārstāvjiem. 

 

 Sarunas ar Dānijas Kultūras institūtu par Dānijas Kultūras ministrijas iespējamo atbalstu sadarbības veicināšanai starp Latviju un Dāniju 

radošo industriju jomā, tostarp Radošo industriju biznesa inkubatora attīstībā turpinās. Februārī Rīgā viesojās Dānijas arhitektu asociācijas 

pārstāvji, kuri tikās ar Kultūras ministriju, Latvijas Mākslas akadēmiju, Radošo industriju biznesa inkubatoru un VAS „Valsts Nekustamie 

īpašumi” pārstāvjiem, kā arī apmeklēja Tabakas fabrikas kvartālu, lai vienotos par visām pusēm pieņemamu sadarbības modeli. T iek 

sagatavots starptautiska konkursa pieteikums par metu izstrādi Tabakas fabrikas Radošo industriju biznesa inkubatora telpām. Nepieciešamā 

dokumentācija ir izstrādes procesā. 

 

 Turpinās darbs pie ieceres par Radošā kvartāla teritorijā, Tabakas Fabrikas tuvumā izveidotu prototipēšanas laboratoriju „Riga 

Makerspace”. Tā paredzēta Latvijas Mākslas akadēmijas un Rīgas Dizaina un mākslas vidusskolas vajadzībām, kur tiks nodrošinātas 

iespējas laboratoriju izmantot arī radošo industriju uzņēmējiem (2019.gadā – plānota Riga Makerspace darbības uzsākšana). Iecerēta 

sadarbība arī ar RTU Dizaina fabriku. Ar plašu programmu (vairāk nekā 20 dažādu pasākumu) laika posmā no oktobra līdz decembrim 

īstenota Radošās darbības nedēļa „radi!2017”, kas aktualizējusi pašmāju idejas, talantus, sasniegumus, dizainu un dizaina domāšanas 

metodes un to ietekmi uz ikdienas procesiem un cilvēku labbūtību. Šogad „radi!2017” organizēja vairākus pasākumus tieši Latvijas reģionos 

(dizaina domāšanas darbnīcas norisinājušās Liepājā, Valmierā, Rēzeknē un Daugavpilī) un pirmoreiz Radošās darbības nedēļas pasākums 

norisinājās arī ārpus Latvijas – sadarbības seminārs „Diasporas loma radošo industriju eksporta veicināšanā Beniluksa valstīs”, Nīderlandes 

pilsētā Hagā. Tāpat Radošās darbības nedēļas „radi!2017” ietvaros norisinājās diskusiju cikla „Latvijas dizains 2020” četras diskusijas – 

„Dizains valsts pārvaldē”, „Dizains un uzņēmējdarbība”, „Dizains un izglītība” un „Dizains. Valsts. Reputācija”. 

 

 Latvijas Mākslas akadēmija sadarbībā ar KM laidusi klajā izdevumu „Latvijas dizains 2020”, kura saturs balstīts KM Latvijas Dizaina 

padomes izstrādātajā Latvijas dizaina stratēģijā. Izdevumā analizētas dizaina jomas stiprās un vājās puses, iezīmēti Latvijas  dizaina 

ekosistēmā iesaistītie dalībnieki, atspoguļota dizaina loma valsts un pašvaldību pārvaldībā, uzņēmējdarbībā, izglītībā, sabiedrībā un dizaina 

nozarē. Balstoties uz Latvijas dizaina stratēģiju, definēta vīzija un noteikti konkrēti uzdevumi katrai dizaina ekosistēmas dalībnieku 

grupai/jomai. Izdevums paredzēts dažādām mērķa auditorijām, tostarp valsts pārvaldē strādājošajiem kā darba rīks, kas atspoguļo  Latvijas 

dizaina ekosistēmu un dizaina pievienoto vērtību izglītībā, uzņēmējdarbībā un inovāciju radīšanas procesā, valsts pārvaldē un citos sektoros. 

 

 Turpināta Radošo industriju komunikācijas platformas „FOLD” darbība, kas iemantojusi gan plašu vietējās, gan ārvalstu sabiedrības 

uzmanību, popularizējot dizainu kā dzīvesveidu un labākos Latvijas radošo industriju paraugus. 

 

 Turpināts atbalsts dažādiem mūsdienu ritmiskās populārās mūzikas eksporta veicināšanas pasākumiem: izglītojoši semināri mūzikas 

industrijas pārstāvjiem, dziesmu rakstīšanas nometnes, pārstāvniecība starptautiskās konferencēs, platformas www.musiclatvia. lv 

uzturēšana u.c.  

 

  Starptautiskā konkursa „Creative Business Cup” nacionālās atlases organizēšana šogad nodota Latvijas Investīciju un attīstības 

aģentūrai, bet aktivitātes tiek ieviestas sadarbojoties ar Kultūras ministriju, Radošo industriju biznesa inkubatoru un citām iesaistītajām 

institūcijām. Atlases procedūras rezultātā tika izvēlēts Latvijas pretendents dalībai konkursa finālā Dānijas galvaspilsētā Kopenhāgenā.   

 

 Turpināta Radošo partnerību programma (RaPaPro) jaunu radošu partnerību veidošanai vidējās profesionālajās kultūrizglītības skolās, 

iesaistot mākslas, dizaina, mūzikas, dejas vidusskolu pedagogus, audzēkņus, pašvaldību pārstāvjus, uzņēmējus, sociālās grupas un citus 

vietējo kopienu pārstāvjus, ģenerējot idejas un attīstot tās reālajā vidē, ar mērķi veicināt jauniešu uzņēmējdarbības gēna attīstību un 

starpdisciplināro kompetenču apguvi. 2017. gadā tika realizēti 5 partnerību projekti, kurus īstenoja Profesionālās izglītības kompetences 

centrs „Nacionālā Mākslu vidusskola”, Alfrēda Kalniņa Cēsu Mūzikas vidusskola, Rēzeknes Mākslas un dizaina vidusskola, Jāņa Ivanova 

Rēzeknes mūzikas vidusskola, Profesionālās izglītības kompetences centrs “Rīgas Dizaina un mākslas vidusskola” kopā ar iesaistītajiem 

partneriem. Izdots iepriekšējā perioda projektus apkopojošs buklets. 

 

 KM piedalījusies Inovāciju sistēmas pārvaldības modeļa izstrādē, Informatīvā ziņojuma „Par Latvijas preču un pakalpojumu eksporta 

veicināšanas un ārvalstu investīciju piesaistes pamatnostādņu 2013. – 2019. gadam īstenošanas 2013. – 2015. gadā starpposma 

novērtējumu”, Pārresoru koordinācijas centra sagatavotā dokumenta „Nacionālās inovācijas sistēmas pilnveidošanas programma” projekta 

sagatavošanā, sniedzot informāciju par radošajām industrijām kā augošu tautsaimniecības nozari, kā arī uzsverot radošo industriju 



17 

 

 

uzņēmumu spēju radīt izaugsmi un stimulēt inovācijas attiecībā uz ekonomiku kopumā. Gada nogalē finanšu ministre un Norvēģijas Ārlietu 

ministrijas valsts sekretārs parakstīja saprašanās memorandus par Eiropas Ekonomiskās zonas (EEZ) un Norvēģijas finanšu instrumenta 

ieviešanu 2014. – 2021.gadā (Latvijai pieejams finansējums 102,1 miljona euro apmērā). Kultūras ministrija uzsākusi sarunas ar LIAA un 

Radošo industriju biznesa inkubatoru par kopēju projektu sociālā dizaina jomā. 

 

 Saskaņā ar Kultūrpolitikas pamatnostādņu 2014.-2020.gadam „Radošā Latvija” 5.3.6. punktu „Prioritātes rīcības virzienu ietvaros 

veicamie uzdevumi un aktivitātes” punkta 2.4. „Veicināt radošo industriju sektora eksporta attīstību” apakšpunktu 2.4.6. „Izveidot mūzikas 

eksporta mērķprogrammu VKKF” – norisinājās darbs un konsultācijas ar nozares ekspertiem par atbalsta programmas izveidi VKKF, kā arī 

tika izstrādāta mērķprogrammas nolikuma pirmā versija. 

 

 KM Radošo industriju nodaļas pārstāvji iesaistījās vairāku starptautisko „Interreg Europe” projektu darbībā: a) „CRE: HUB” - tika izpētīta 

un analizēta Lisabonas reģiona radošo industriju stratēģija, dalība darba grupas sanāksmēs apspriežot Eiropas valstu tendences radošo 

industriju attīstības potenciāla izmantošanā; b) „Design4Innovation” – Spānijā tika prezentēta Latvijas dizaina stratēģija un izdevums 

„Latvijas Dizains 2020”, kā arī stratēģijas ieviešanas aktivitāšu plāns; Latvijā kopā ar LIAA tiek izstrādāts koncepts kā dizainu ieviest citu 

nozaru attīstības plānos; c) „RCIA”- darba grupas sanāksmēs kopā ar ārvalstu partneriem tika strādāts pie jaunu finansējuma modeļu 

izveides radošo industriju MVU; d) „ecoRIS3” – Portugālē starptautiskajiem partneriem tika prezentēta labās prakses pieredze – Radošās 

partnerību programmas (RaPaPro) mērķi, ieviešana un izaicinājumi. 

 

 

SABIEDRĪBAS INTEGRĀCIJAS POLITIKA 

 

 Nodrošināta institūciju un sabiedrības iesaiste integrācijas politikas īstenošanā. Nodrošināts Nacionālās identitātes, pilsoniskās 

sabiedrības un integrācijas politikas pamatnostādņu īstenošanas uzraudzības padomes, Mazākumtautību nevalstisko organizāciju pārstāvju 

konsultatīvās komitejas, Romu integrācijas politikas īstenošanas konsultatīvās padomes un Konsultatīvās padomes trešo valstu pilsoņu 

integrācijai darbs, kā arī Reģionālo (pašvaldību) ekspertu tīkla romu integrācijas jautājumos koordinācija. 

 Fokusgrupu diskusijās apzinātas problēmas un jautājumi sabiedrības saliedētības plānošanas dokumenta nākošajam periodam izstrādes 

uzsākšanai. 

 Atbilstoši Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas pamatnostādnēs 2012. – 2018. gadam noteiktajiem 

pasākumiem 2017.gadā ar NVO noslēgti 5 līdzdarbības līgumi par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu un 18 līgumi par piešķirtā 

valsts finansējuma izlietošanu pilsoniskās sabiedrības attīstības, sadarbības ar diasporas organizācijām un starpkultūru dialoga 

stiprināšanas jomās. Nodrošināta institūciju un sabiedrības iesaiste integrācijas politikas īstenošanā – Nacionālās identitātes, pilsoniskās 

sabiedrības un integrācijas politikas pamatnostādņu īstenošanas uzraudzības padomes, Mazākumtautību nevalstisko organizāciju pārstāvju 

konsultatīvās komitejas, Romu integrācijas politikas īstenošanas konsultatīvās padomes un Konsultatīvās padomes trešo valstu pilsoņu 

integrācijai darbs, kā arī Reģionālo (pašvaldību) ekspertu tīkla romu integrācijas jautājumos koordinācija. 

 Latgales Kongresa simtgades svinību ietvaros, 6.maijā, Daugavpils Vienības namā notika ikgadējais mazākumtautību jeb Tautu forums, 

kurā piedalījās vairāk nekā 100 mazākumtautību nevalstisko organizāciju (NVO) pārstāvji no visas Latvijas, kā arī valsts un pašvaldību 

institūciju pārstāvji un citi interesenti. Lai atmaskotu medijos paustus faktu sagrozījumus par dažādiem Latvijas vēstures notikumiem, 

īstenots projekts, kura ietvaros sagatavoti četri analītiski ziņojumi par dezinformācijas gadījumiem, kā arī atsevišķs ziņojums par maldinošiem 

naratīviem Latvijai nozīmīgu datumu kontekstā, kā arī Latvijas reģionos noorganizēti trīs semināri par šiem jautājumiem.  

 Atbalstīti pasākumi mazākumtautību savpatnības saglabāšanai – piešķirta dotācija Itas Kozakevičas Latvijas Nacionālo kultūras biedrību 

asociācijai, kas noorganizēja 5 koncertus un 7 izstādes un 2 festivālus, kā arī nodrošinātas telpas 9 mazākumtautību organizāciju 

pasākumiem. Sadarbībā ar LNKC īstenoti pasākumi integrācijas jomā: (1) novembrī un decembrī norisinājās kultūras vēstnieku profesionālās 

pilnveides kursi un tos pabeidza 29 dalībnieki; (2) no 1.februāra līdz 8.aprīlim norisinājās aktivitāte „Latvijas kultūras vēstnieku ekspedīcija”, 

kuras ietvaros tika apkopotas liecības par 9 Latvijas kultūras vēstniekiem, un 9 aktīviem, dažādu tautību vietējo kopienu kultūras līderiem 

dažādās Latvijas vietās; (3) 13.jūlijā norisinājās informatīvs seminārs mazākumtautību māksliniecisko kolektīvu vadītājiem un dalībniekiem 

„Gatavošanās XXVI Vispārējiem latviešu Dziesmu un XVI Deju svētkiem un starptautiskajam folkloras festivālam Baltica 2018” ar 65 

dalībniekiem, kā arī no 4.novembra līdz 3.decembrim norisinājās četras skates, kurās piedalījās 108 kolektīvi ar 1535 dalībniekiem; (4) 

īstenoti 6 biedrības „Etniskās kultūras centrs „Suiti” projekti” (Suitu tradīciju skoliņa 2017, „Setu-suitu tradīciju nometne Igaunijā 2017”, 

ekspedīcija „Suitu novadpētnieki”, deju nometne „Mans prieks ir dejotprieks”, kataloga „Suit’drāns” atkārtots izdevums, radošās darbnīcas 

„Austuve” aprīkojuma papildināšana) un 3 līvu organizāciju projekti (izdots ilustrēts izdevums latviešu un angļu valodā par lībiešu 



18 

 

 

kultūrvēsturisko mantojumu Latvijā un lībiešu valodas ietekmi latviešu valodā, projekts „Dzimis es jūrmalā, Laiva mans šūpulis”, projekts 

„Vārdi un raksti, lībieši (līvi) – jaunieši Vidzemē”). 

 Pilsoniskās sabiedrības stiprināšanas un sabiedrības integrācijas reģionālo koordinatoru atbalsta sistēmas ietvaros īstenoti reģionālo NVO 

atbalsta pasākumi NVO (t.sk. mazākumtautību un romu) kapacitātes celšanai. 2017. gadā kopumā tika atbalstīti 77 NVO projekti visos 

plānošanas reģionos un organizēta programmas izvērtēšanas konference Kuldīgā. 

 Sniegts atbalsts mazākumtautību integrācijai – organizēts projektu konkurss mazākumtautību skolēniem „Eiropas pēdas Latvijā 2017”, 

iesaistot vismaz 500 skolēnus. 

 Sadarbībā ar Latvijas Sieviešu nevalstisko organizāciju un biedrību „Romu Kultūras Centrs” īstenots pasākums „Mellenes un romances” 

Eiropas Padomes DOSTA! kampaņas ietvaros, ar mērķi izveidot ciešāku saikni starp romiem un sabiedrību, veicinot izpratni un aktīvu 

līdzdalību, kas novērstu aizspriedumu un stereotipu radītos šķēršļus. Latvijā pievienojās kampaņai 2009. gadā. 

 Lai veicinātu dialogu starp romu kopienu un pilsoniskās sabiedrības organizācijām, attīstītu romu integrācijas politikas koordinācijas 

procesu nacionālajā līmenī, KM ar Eiropas Komisijas atbalstu īstenoja projektu „Latvijas romu platforma I: dialogs, sadarbība un 

iesaistīšana”. Projekta ietvaros notika lokālā un reģionālā līmeņa aktivitātes, piemēram, ekspertu pieredzes apmaiņas pasākumi reģionos, 

informatīvie semināri pašvaldības un romu pārstāvjiem par ES finansējuma pieejamību romu integrācijai, izglītošanas aktivitātes par Latvijas 

romu holokaustu, vēsturi un kultūru. Kopumā projekta pasākumos iesaistījās vairāk nekā 400 dalībnieku no 23 Latvijas pilsētām, t.sk. 260 

valsts un pašvaldības iestāžu pārstāvji, ne-romu NVO pārstāvji, kā arī 150 romu pārstāvji. Lai turpinātu uzsāktos pasākumus romu 

integrācijas politikas koordinācijas jomā, veicinot visu iesaistīto pušu sadarbību, 2017. gadā ir uzsākts projekts „Latvijas romu platforma II: 

dialogs, sadarbība un iesaistīšana”. 

 Sniegts atbalsts diasporai: 

-atbalstīta vasaras skolu programma Latvijā un Eiropā, un citos lielākajos latviešu diasporas centros, t.sk. 3x3 nometņu organizēšana Latvijā, 

Īrijā, Lielbritānijā, ASV un Austrālijā. Latvijā notikušajās nometnēs piedalījās 855 dalībnieki, ārpus Latvijas – 628, kas kopā sastāda 1 483 

dalībniekus; 

-nodrošināts atbalsts diasporas mākslas saglabāšanai Latvijā, t.sk. sarīkota ceļojošā mākslas darbu izstāde Varakļānu novada muzejā; 

-sniegts atbalsts Dziesmu un deju svētku tradīcijas ilgtspējas nodrošināšanai, t.sk. – ASV XIV Vispārējo latviešu dziesmu svētku un Eslingenas 

(Vācijā) Dziesmu svētku norisei 2017. gada jūnijā; 

-organizēti 13 dažādi profesionālās kultūras pasākumi ārvalstīs latviešu kultūras pieejamībai, t.sk. ASV, Kanādā, Austrālijā un Eiropas valstīs, 

piemēram, tautas mūzikas grupas viesturneja un kokles meistarklases Garezerā, ASV, atbalstīta Ņujorkas latviešu kora repertuāra apguve, 

u.c. pasākumi; 

-KM sadarbībā ar Eiropas latviešu apvienību, tās rīkotā Eiropas latviešu kongresa noslēgumā, sarīkoja konferenci „Latvieši pasaulē – 

piederīgi Latvijai. 2017”; 

-2017. gadā turpinājās sadarbībā ar Amerikas Latviešu apvienību 2015.gadā aizsāktais diasporas jauniešu prakses projekts Latvijas kultūras 

institūcijās un inovatīvos uzņēmumos – kopā piedalījušies 12 jaunieši no ASV, Kanādas un Austrālijas. 

 Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda ietvaros organizētas 4 atklātas projektu iesniegumu atlases, kuru rezultātā noslēgti granta 

līgumi par 6 projektu īstenošanu, kuru ietvaros tiek nodrošinātas: 1) integrācijas programmas un pasākumi trešo valstu pilsoņiem, lai 

veicinātu mērķa grupas iekļaušanos Latvijas sabiedrībā, 2) trešo valstu pilsoņu un starptautiskās aizsardzības personu vajadzību analīze 

turpmākai aktivitāšu plānošanai un efektīvai līdzekļu ieguldīšanai, 3) informācijas centra iebraucējiem izveide, lai izveidotu koordinētu 

atbalsta sistēmu personām, kas saņēmušas tiesības uzturēties Latvijas teritorijā, nodrošinot pilnvērtīgu informāciju par atbalsta, adaptācijas 

un integrācijas pakalpojumiem Latvijā, 4) atbalsta pasākumi starptautiskās aizsardzības personām – mērķa grupas vajadzībām pielāgoti 

mācību kursi un informatīvi pasākumi, veicinot iekļaušanos Latvijas sabiedrībā. Granta līgumi noslēgti par kopējo finansējumu 1 219 582.94 

euro.  

 Noslēgusies divu 2016. gadā apstiprināto projektu īstenošana Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda ietvaros – nodrošināta 

informācijas centra imigrantiem izveide, lai izveidotu koordinētu atbalsta sistēmu imigrantiem, kas saņēmuši tiesības uzturēties Latvijas 

teritorijā, nodrošinot pilnvērtīgu informāciju par atbalsta, adaptācijas un integrācijas pakalpojumiem Latvijā, kā arī sniegti atbalsta pasākumi 

nodrošinot starptautiskās aizsardzības personu vajadzībām pielāgotus mācību kursus un informatīvos pasākumus, veicinot viņu iekļaušanos 

Latvijas sabiedrībā. 

 Turpinājās trīs 2016. gadā apstiprināto projektu īstenošana (Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda ietvaros), nodrošinātas latviešu 

valodas apmācības, lai sekmētu trešo valstu pilsoņu iekļaušanos darba tirgū. 2017. gadā noslēgti 8 granta līgumi, kuru ietvaros tiek 

nodrošināta informācijas centra imigrantiem turpmākā darbība, lai izveidotu koordinētu atbalsta sistēmu imigrantiem, kas saņēmuši tiesības 

uzturēties Latvijas teritorijā. Projekta ietvaros nodrošināta  informācija par atbalsta, adaptācijas un integrācijas pakalpojumiem Latvijā, kā arī 

sniegti atbalsta pasākumi, nodrošinot starptautiskās aizsardzības personu vajadzībām pielāgotus mācību kursus un informatīvos  pasākumus. 

Tādējādi veicināta viņu iekļaušanās Latvijas sabiedrībā, veidojot sabiedrības izpratni un konstruktīvu dialogu starp trešo valstu pilsoņiem un 



19 

 

 

sabiedrību, uzlabojot masu mediju sniegtās informācijas kvalitāti un satura pieejamību par trešo valstu pilsoņu integrācijas jautājumiem par 

kopējo finansējumu aptuveni 1 498 343 euro. 

 Īstenoti integrācijas pasākumi saskaņā ar MK 2015. gada 2. decembra rīkojumu Nr. 759 „Rīcības plāns personu, kurām nepieciešama 

starptautiskā aizsardzība, pārvietošanai un uzņemšanai Latvijā” – organizēts mācību kurss patvēruma meklētājiem. Mācību dalībnieku skaits 

– 60. Sniegtas konsultācijas trešo valstu pilsoņiem, kopā 454 konsultācijas. Latviešu, angļu un arābu valodā izdots informatīva is buklets par 

Latviju, kas paredzēts patvēruma meklētājiem, kuri ieradušies Latvijā.  

 Īstenoti pasākumi vienotas sociālās atmiņas veidošanai. Sadarbībā ar Latvijas okupācijas muzeju, organizētas tematiskās nodarbības 

skolēniem, kā arī izbraukuma nodarbības skolās, lai veicinātu sabiedrības, jo īpaši bērnu un jauniešu, izpratni par Latviju Otrajā pasaules 

karā.  

 

LĪDZDALĪBA EIROPAS SAVIENĪBAS POLITIKAS IZSTRĀDĒ 

 

 ES Padomes Audiovizuālās politikas darba grupā Latvijas eksperti ir izstrādājuši un iesnieguši vairākus priekšlikumus Audiovizuālo mediju 

pakalpojumu direktīvas pārskatīšanas procesā: 

- Saņemot pamatotu sūdzību no citas ES dalībvalsts (turpmāk – DV), tai dalībvalstij, kuras jurisdikcijā ir pārkāpumu izdarījusī 

raidorganizācija, sūdzība ir jāizmeklē un bez liekas kavēšanas attiecīgi jārīkojas, informējot pirmo DV; 

- Ja DV saņem lūgumu piešķirt kādai raidorganizācijai translācijas vai retranslācijas atļauju vai paziņojumu, ka tā sniegs audiovizuālo 

mediju pakalpojumus pēc pieprasījumu mērķauditorijai, kura visumā vai galvenokārt atrodas citā DV, tad jurisdikcijas DV 

elektronisko mediju uzraugam pirms šādas atļaujas izsniegšanas ir jākonsultējas ar saņēmēju valsti;  

- Ziņu un aktuālo notikumu raidījumiem jābūt pasniegtiem ar pienācīgu precizitāti un pienācīgu neitralitāti;  

- Jānodrošina mediju īpašumtiesību pārskatāmība līdz patiesajiem labuma guvējiem fiziskām personām. 

 Latvijas pārstāvji strādāja pie Maltas prezidentūras izstrādātajiem Padomes secinājumiem par ES stratēģisko pieeju starptautiskajām 

kultūras attiecībām. Attiecīgie secinājumi tika pieņemti 2017. gada 23. maija ES Izglītības, jaunatnes, kultūras un sporta padomes sanāksmē. 

 2017. gada 23. maijā ES Izglītības, jaunatnes, kultūras un sporta Padome pieņēma Igaunijas prezidentūras sagatavotos un apspriestos 

Padomes secinājumus par to, kā veicināt piekļuvi kultūrai ar digitāliem līdzekļiem, galveno uzmanību pievēršot auditorijas piesaistīšanai. 

 Ekspertu un ministru līmenī turpinājās diskusijas par stratēģisku pieeju ES starptautiskajām attiecībām kultūras jomā, balstoties uz 

2016.gada 8.jūnijā EK un ES Augstās pārstāves ārlietās un drošības politikas jautājumos kopīgi pieņemto paziņojumu Eiropas Parlamentam un 

Padomei „Starptautisko kultūras attiecību ES stratēģijas veidošana”.   

 Latvijas pārstāvji ES Padomes Intelektuālā īpašuma darba grupā (autortiesības) aktīvi strādāja pie EK priekšlikumiem: regulas un 

direktīvas Marrākešas līguma īstenošanai, direktīvas par autortiesībām digitālajā vienotajā tirgū un raidorganizāciju regulas. Par visiem 

priekšlikumiem izstrādāta Latvijas nostāja. 

 15.05.2017. Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Eiropas Savienības Izglītības, jaunatnes, kultūras un sporta ministru padomes 2017. 

gada 22.-23. maija sanāksmei Kultūras ministrijas kompetencē esošajos jautājumos - pozīcija Nr.2 „Par priekšlikumu – Eiropas Parlamenta 

un Padomes direktīvai, ar ko, ņemot vērā mainīgos tirgus apstākļus, groza Direktīvu 2010/13/ES par to, lai koordinētu dažus dalībvalstu 

normatīvajos un administratīvajos aktos paredzētus noteikumus par audiovizuālo mediju pakalpojumu sniegšanu” un pozīcija Nr.2 „Par 

Padomes secinājumu projektu par ES stratēģisko pieeju starptautiskajām kultūras attiecībām”. 

 09.11.2017. Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Eiropas Savienības Izglītības, jaunatnes, kultūras un sporta ministru padomes 

2017. gada 20.-21. novembra sanāksmē Kultūras ministrijas kompetencē esošajos jautājumos – pozīcija Nr. 1 par Padomes secinājumu 

projektu par to, kā veicināt piekļuvi kultūrai ar digitāliem līdzekļiem, galveno uzmanību pievēršot auditorijas piesaistīšanai. 

 

 

AUTORTIESĪBAS 

 Saeimā 18.05.2017. pieņemts Autortiesību kolektīvā pārvaldījuma likums un grozījumi Autortiesību likumā, ar kuriem tiek pārņemta ES 

direktīva 2014/26/ES par autortiesību un blakustiesību kolektīvo pārvaldījumu un muzikālo darbu tiesību lietošanai tiešsaistē daudzteritoriālo 

licencēšanu iekšējā tirgū. 

 2017.gada augustā pēc KM pasūtījuma sabiedriskās domas pētījumu centrs SKDS veicis pētījums par privātkopēšanas aktivitāti LV 

iedzīvotāju vidū, kas pieejams KM mājaslapā sadaļā „Autortiesības” „Pētījumi” (https://www.km.gov.lv/lv/kultura/autortiesibas/petijumi). 

Pētījuma rezultāti apspriesti darba grupā Ministru kabineta 2005. gada 10. maija noteikumu Nr. 321 „Noteikumi par tukšo materiālo nesēju 

un reproducēšanai izmantojamo iekārtu atlīdzības lielumu un tās iekasēšanas, atmaksāšanas, sadales un izmaksas kārtību” 3. un 4. punkta 

izvērtēšanai. 



20 

 

 

 Darba grupā Autortiesību likuma izvērtēšanai un nepieciešamo grozījumu izstrādei panākta vienošanās par grozījumu saturu Autortiesību 

likumā atbilstoši Informatīvajā ziņojumā „Nozaru administratīvo pārkāpumu kodifikācijas ieviešanas sistēma” noteiktajam. 

 

IEKŠĒJAIS AUDITS 

 Iekšējā audita nodaļa veica 7 auditus un 2 pārbaudes, kā arī uzsāka 2 auditus, novērtējot ministrijas un padotībā esošo iestāžu izveidoto 

iekšējo kontroles sistēmu darbību. Auditu rezultātā secināts, ka kopumā KM un padotības institūciju iekšējā kontroles sistēma darbojas, lai 

gan ir nepieciešami atsevišķi uzlabojumi. Papildus Iekšējā audita nodaļa sniedza 31 konsultāciju, kuru veikšanai izlietoti 9.3% no kopējā ar 

iekšējo auditu saistīto dienu skaita.  

 Saskaņā ar valsts sekretāra apstiprinātiem iekšējā audita ieteikumiem 2017. gadā bija jāievieš 98 ieteikumi, faktiskais ieviesto ieteikumu 

skaits – 88 jeb 90%. 

 No visiem auditiem – 3 auditi jeb 43% veikti horizontālo/vertikālo auditu veidā, pārbaudes veicot 14 jeb 52% audita vidē iekļautajās KM 

padotības iestādēs. Nodaļa pievērsās ne tikai atbilstības jautājumu izvērtēšanai, bet 4 auditos jeb 57% tika vērtēti atsevišķi efektivitātes 

aspekti. Auditi tika veikti Memoriālo muzeju apvienībā, Rakstniecības un mūzikas muzejā, Rīgas vēstures un kuģniecības muzejā, Latvijas 

Nacionālajā vēstures muzejā, Latvijas Etnogrāfiskajā brīvdabas muzejā, Īpaši aizsargājamā kultūras piemineklī – Turaidas muzejrezervātā, 

PIKC „Nacionālo mākslu vidusskola”, PIKC „Rīgas dizaina un mākslas vidusskola”, PIKC „Ventspils Mūzikas vidusskola”, E.Dārziņa mūzikas 

vidusskolā, Rīgas horeogrāfijas vidusskolā, A.Kalniņa Cēsu mūzikas vidusskolā, Latvijas Nacionālajā kultūras centrā, Kultūras  informācijas 

sistēmu centrā, kā arī KM. 

 Saskaņā ar MK 2016. gada 26. oktobra rīkojumā Nr. 625 „Par kopējām valsts pārvaldē auditējamām prioritātēm 2017. gadam” 

apstiprināto uzdevumu, atbilstoši FM izstrādātajām vadlīnijām, tika uzsākts publisko pakalpojumu audits, kurā tiks sniegts viedoklis par 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas, Latvijas Nacionālā arhīva un Valsts Kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas sniegtajiem publiskajiem 

pakalpojumiem.   

 

Programmas „Nozaru vadība un politikas plānošana” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2016. gadā  

(faktiskā izpilde) 

2017. gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 3 046 771 3 009 539 3 000 698 

1.1. dotācijas 3 034 434 2 999 448 2 999 448 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 12 337 7 591 0 

1.3. valsts budžeta transferts 0 2 500 1 250 

2. Izdevumi (kopā) 3 047 241 3 021 778 3 012 935 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 2 974 468 2 975 090 2 966 247 

2.1.1. kārtējie izdevumi 2 974 468 2 975 061 2 966 219 

2.1.2. subsīdijas,dotācijas un sociālie pabalsti 0 29 28 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 72 773 46 688 46 688 

 

Programmas „Informācijas tehnoloģiju attīstība un uzturēšana kultūras nozarē”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2016. gadā  

(faktiskā izpilde) 

2017. gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 409 648 409 648 409 648 

1.1. dotācijas 409 648 409 648 409 648 



21 

 

 

2. Izdevumi (kopā) 409 647 409 648 409 648 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 273 902 324 621 324 621 

2.1.1. kārtējie izdevumi 273 902 324 621 324 621 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 135 745 85 027 85 027 

2.2.1. Pamatkapitāla veidošana 135 745 85 027 85 027 

 

BUDŽETA PROGRAMMA „PROFESIONĀLĀ MĀKSLA” 

Budžeta programmā „Profesionālā māksla” īstenotas divas apakšprogrammas – „Filmu nozare” un „Mākslas un literatūra” . 

Piešķirtā finansējuma ietvaros nodrošināta vizuālās mākslas, teātra, mūzikas, dejas, literatūras un grāmatniecības jomu, kā arī filmu nozares 

attīstība un integrācija starptautiskajos procesos, laikmetīgās mākslas procesu popularizēšana un pieejamības nodrošināšana.  

Darbības rezultāti:  

Jauniestudējumi 80 

Radīto jaundarbu (izrādes, koncerti, filmas) skaits                                               326 

Izrādes un koncerti  3 807 

Skatītāji un klausītāji  1 250 896 

Profesionālās mākslas pasākumu pieaugums reģionos (%) 128 

Profesionālās mākslas pasākumu skaita pieaugums Rīgā (%)                144 

Kultūras apmeklējumu skaits gadā uz 100 iedzīvotājiem                255 

Īstenoto radošo (uzņēmēji/skolas) partnerību skaits 6 

Ar valsts atbalstu saražotas filmas, t.sk.: 45 

pilnmetrāžas filmas, t.sk.: 6 

Citu veidu filmas, t.sk.  

īsmetrāžas 2 

animācijas filmas     8 

dokumentālās filmas           29 

 

MŪZIKA, TEĀTRIS 

 Pamatojoties uz konkursu par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu mūzikas, dejas un teātra jomā rezultātiem, noslēgti 

līdzdarbības līgumi ar 5 nevalstiskajām organizācijām: biedrību „Latvijas Jaunā teātra institūts”, biedrību „Latvijas Mūzikas informācijas 

centrs”, biedrību „Latvijas Teātra darbinieku savienība”, biedrību „Mūsdienu mūzikas centrs”, biedrību „Latvijas Dejas informācijas centrs”. 

 Valsts teātros iestudēts 81 izrāžu jaunuzvedums, t.sk. 25 latviešu oriģināldramaturģijas iestudējumi, notikušas 2 913 izrādes ar  747 100 

skatītājiem, tostarp 1012 izrādes bērnu un jauniešu auditorijai, 165 izrādes ārpus teātru pastāvīgās atrašanās vietas Latvijā un 44 izrādes 

ārvalstīs.   

 Koncertorganizācijās iestudētas 240 jaunas koncertprogrammas, notikuši  649 koncerti ar  326 115 klausītājiem, t.sk. 138 koncerti bērnu 

un jauniešu auditorijai, 281 koncerts Latvijas reģionos un 140 koncerti ārvalstīs, ierakstīti 11 CD. 

  Latvijas Nacionālajā operā un baletā iestudēti 6 jauniestudējumi, izrādītas 233 izrādes ar 176 357skatītājiem, t.sk. 51 izrāde bērnu un 

jauniešu auditorijai, 5 izrādes Latvijas reģionos un 9 izrādes ārvalstīs.  

 VSIA „Rīgas Cirks” pamatdarbība 2017. gadā tika ievērojami samazināta saistībā ar tās lietošanā esošās ēkas Merķeļa ielā 4, Rīgā, 

neapmierinošo tehnisko stāvokli, kā dēļ tika aizliegta ēkas izmantošana publiskiem pasākumiem, VSIA „Rīgas Cirks” tika sniedzis 6 izrādes  

652 skatītājiem.  

 Latvijas Leļļu teātrim piešķirts papildu finansējums 35 570 euro apmērā, lai nodrošinātu teātra mākslas pieejamību bērniem no Latvijas 

reģioniem. Šā projekta ietvaros notikušas 18 izrādes, ko noskatījušies 3 756 bērni.  



22 

 

 

 VSIA „Latvijas Koncerti” pēc Latvijas Republikas Valsts prezidenta kancelejas un KM aicinājuma sadarbībā ar pašvaldībām sagatavoja un 

18. novembrī īstenoja Valsts svētku programmu. Piecos koncertos Rīgā, Saldū (Nīgrandes kultūras namā), Mazsalacā, Līvānos un Dobelē  

piedalījās Latvijas izcilākie mūziķi, atskaņojot latviešu komponistu skaņdarbus. Savukārt sadarbībā ar Valsts kanceleju, VSIA „Latvijas 

Koncerti” rīkoja Ministru kabineta balvas pasniegšanas ceremoniju 16.novembrī Dzintaru koncertzālē Jūrmalā, kuru tika aicināti apmeklēt 

skolotāji. Lai nodrošinātu kvalitātes izvērtējumu un veicinātu izcilību teātra un mūzikas nozarē, tika atbalstīta Lielās mūzikas balvas 

(organizators – VSIA „Latvijas Koncerti”) un teātra balvas „Spēlmaņu nakts” (organizators – biedrība „Latvijas Teātra darbinieku savienība”) 

ikgadējā norise. 2017. gadā Lielā mūzikas balva pasniegta 7 kategorijās un 1 balva par mūža ieguldījumu (komponistam Romualdam 

Kalsonam). „Spēlmaņu nakts” teātra balva pasniegta 18 nominācijās. Par „Gada izrādi” kļuva Liepājas teātra iestudējums „Precības” Sergeja 

Zemļanska režijā, savukārt balvas par mūža ieguldījumu saņēma Mihaila Čehova Rīgas Krievu teātra aktrise Ņina Ņeznamova un Latvijas 

Nacionālā teātra režisors Mihails Kublinskis. Tika pasniegta arī žūrijas speciālbalva Kristai Burānei par verbatim tradīcijas inovatīvu 

attīstīšanu izrādē „Robežas”.  

LNOB un koncertorganizāciju darbība 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dati:  KM Nozaru politikas nodaļa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Dati:  KM Nozaru politikas nodaļa 



23 

 

 

Profesionālo  teātru  un cirka darbība 

 

Dati:  KM Nozaru politikas nodaļa 

 

LITERATŪRA UN GRĀMATNIECĪBA 

 Atbilstoši noslēgtajam līdzdarbības līgumam Latvijas Grāmatizdevēju asociācija nodrošinājusi Latvijas literatūras prezentēšanu un literāro 

darbu tiesību pārdošanas platformu, ar nacionālo stendu piedaloties Frankfurtes (sadarbībā ar Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru), 

Leipcigas un Boloņas grāmatu tirgos, kā arī konkursa kārtībā sniegts atbalsts 3 ar Latvijas kultūrvēsturi un kultūras vērtībām saistītu 

izdevumu izdošanai angļu valodā, kā arī nodrošināta grāmatu mākslas balvas „Zelta ābele” ar mērķi izvērtēt un apbalvot Latvijas izdevēju un 

mākslinieku veikumu grāmatu dizaina jomā kalendārā gada ietvaros. 

 Atbilstoši deleģētajiem valsts pārvaldes uzdevumiem SIA „Starptautiskā Rakstnieku un tulkotāju māja” sadarbībā ar Latvijas Investīciju 

un attīstības aģentūru nodrošinājusi Latvijas dalību Londonas grāmatu tirgū 2017.gadā (40 m² stends, 150 grāmatu ekspozīcija, 42 nozares 

profesionāļu dalība, 6 profesionālie un kultūras programmas pasākumi). 2017. gadā nodrošināta  trīs Latvijas literāro aģentu darbība Latvijas 

literāro darbu tiesību pārdošanai, nodibinot kontaktus ar 50 jauniem anglofonajiem izdevējiem un uzturot pastāvīgus profesionālus kontaktus 

ar 150 ārvalstu izdevējiem, izstrādāta informatīvā platforma www.latvianliterature.lv, organizētas 2 Latvijas literatūras tulkotāju darbnīcas un 

2 semināri Latvijas grāmatizdevējiem profesionālās kapacitātes celšanai, 2 Lielbritānijas izdevēju vizītes Latvijas grāmatizdošanas sektora 

apzināšanai, sagatavoti un izdoti 4 Latvijas grāmatniecības, literatūras un ilustrācijas katalogi angļu valodā. Izstrādāts Latvijas literatūras 

zīmols #iamintrovert, mārketinga un publicitātes plāns Londonas grāmatu tirgum 2018. gadā. Sagatavota Latvijas dalība viesu valsts statusā 

Londonas grāmatu tirgū 2018. gadā kopīgi ar Baltijas valstīm, izstrādājot kultūras un profesionālo programmu sadarbībā ar Baltijas 

partnerorganizācijām, Britu padomi un Londonas grāmatu tirgu. 

 Atbilstoši noslēgtajam līdzdarbības līgumam ar Latvijas Rakstnieku savienību literatūras jomā  2017. gadā nodrošināti 4 konkursi Latvijas 

literatūras izdošanai ārvalstīs, atbalstot 44 darbu izdošanu, t.sk. 22 angļu valodā; nodrošināta 11 literāro darbu pilni tulkojumu un 74 



24 

 

 

paraugfragmentu angļu valodā tapšana; nodrošinātas menedžmenta pārstāvju 8 ārvalstu vizītes un dalība 7 profesionālos semināros, 15 

literātu dalība starptautiskos festivālos ārvalstīs. Nodrošināta datu bāzes izveide un papildināšana par Latvijas literātiem, tulkotājumiem un 

tulkojumiem latviešu valodā, kas pieejama www.rakstnieciba.lv, un angļu valodā, kas pieejama www.latvianliterauture.lv.  

 Saskaņā ar līdzdarbības līgumu „Par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu Latvijas profesionālās literārās rakstniecības  

tradīcijas apguves nodrošināšanai un attīstībai” Latvijas Rakstnieku savienība īstenojusi literārās izglītības programmu „Literārā akadēmija” 

sadarbībā ar Kurzemes un Latgales reģiona literārās izglītības programmām.  

 Ar Valsts kultūrkapitāla fonda un Rīgas domes finansiālu atbalstu Latvijas Rakstnieku savienība nodrošinājusi festivālu „Prozas lasījumi” 

ar 15 publiskiem prozas lasījumu pasākumiem dažādām mērķauditorijām un literatūras festivālu „Dzejas dienas” ar 37 pasākumiem 

pamatprogrammā Rīgā un reģionos. 

 2017.gadā Starptautiskā Rakstnieku un tulkotāju māja Ventspilī nodrošinājusi literārās radošās rezidences 111 rezidentiem, t.sk. 2 

rezidences latviešu valodas apguvei, lai veicinātu Latvijas literatūras darbu tulkošanu svešvalodās. 

 Nodrošināta gada ietvaros izdoto Latvijas literatūras darbu profesionāla izvērtēšana – 2017.gadā piešķiras balvas 6 nominācijās, t.sk. 

Mūža balva Latvijas literatūrā, labākais prozas darbs, labākais dzejas darbs, labākais darbs bērniem, labākais tulkojums, spilgtākā debija, kā 

arī nodrošināti 2 ar balvas procesu saistītie literatūras lasījumu pasākumi un noslēguma apbalvošanas pasākums 2017.gada 21.aprīlī, ar 

publicitātes pasākumiem pievēršot auditorijas uzmanību augstvērtīgai Latvijas literatūrai un sekmējot tās turpmāko attīstību. Nodrošināts 

Latvijas bērnu literatūras un ilustrācijas profesionālās izvērtēšanas un sasniegumu apbalvošanas process un Baltijas jūras reģiona J.Baltvilka 

balvas bērnu literatūrā un ilustrācijā pasākums 2017.gada 24.jūlijā, pasniedzot balvas 4 nominācijās un nodrošinot 1 lasījumu pasākumu. 

 Līdzdarbības līgumu „Par atbalstu daudzpusīga kultūras medija nodrošināšanai drukātā un/vai interneta vidē” ietvaros sniegts atbalsts 

kultūras satura veidošanai laikraksta „Latvijas Avīze” iknedēļas pielikumam „Kultūrzīmes” un ar to saistītai interneta platformas www.la.lv 

sadaļai „Kultūrzīmes”, laikraksta „Diena” iknedēļas izdevumam „Kultūras Diena un Izklaide” un ar to saistītai interneta platformai 

www.kulturasdiena.lv, kā arī interneta žurnālam www.satori.lv. Izsludināts līdzdarbības līguma konkurss daudzpusīgas kultūras 

atspoguļošanai iknedēļas drukātajos/interneta kultūras medijos 2018.-2020. gadam.  

 Nodrošināta lasīšanas veicināšanas programma „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”, kurā piedalījās ap 20 tūkst. lasītāju no 55 latviešu 

diasporas centriem (ASV, Eiropā un Austrālijā), 224 Latvijas skolām (21 sākumsskola; 76 pamatskolas, 93 vidusskolas, 13 ģimnāzijas, 19 

internātskolas/rehabilitācijas centri; 1 vakara/maiņu vsk.; 1 tehnikums) 29 no tām  -  mazākumtautību. 2017. gada 11. martā notika Lielie 

lasīšanas svētki, kuros piedalījās ap 800 dalībnieki. Veikta jaunu grāmatu un izdevumu iegāde publiskajām bibliotēkām – lasīšanas 

veicināšanai kopā iegādāti 5 432 grāmatu eksemplāri un nodrošināta kvalitatīvas literatūras pieejamība 668 bibliotēkās. 

 

Latvijā izdotās grāmatas un brošūras 
 

 

Dati: LNB  Bibliogrāfijas institūts 

 

 

 

file:///C:/Users/JolantaT/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/CEM9QL1D/www.la.lv
file:///C:/Users/JolantaT/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/CEM9QL1D/www.kulturasdiena.lv
file:///C:/Users/JolantaT/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/CEM9QL1D/www.satori.lv


25 

 

 

VIZUĀLĀ MĀKSLA 

 Pamatojoties uz iepriekš noslēgtajiem līdzdarbības līgumiem par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu vizuālās mākslas jomā, 

turpināta sadarbība ar 4 nevalstiskajām organizācijām: biedrību „Jauno mediju kultūras centrs RIX-C” (elektroniskā māksla), biedrību „KIM?” 

(laikmetīgā māksla), biedrību „Laikmetīgās mākslas centrs” (vizuālā māksla) un biedrību  „Kultūras un mākslas projekts NOASS” (video 

māksla).  

 Organizēts konkurss „Par iespēju pretendēt uz radošo darbnīcu „Cité Internationale des Arts” Parīzē 2018. gadā”. Pamatojoties uz tā 

rezultātiem, iespēju uzturēties radošajā darbnīcā Parīzē ieguva seši kultūras nozares pārstāvji – katrs divu mēnešu ilgam darba periodam  

2018. gadā. 

 Nodrošināta un koordinēta Latvijas dalība 57. Starptautiskajā Venēcijas mākslas biennālē 2017. gadā. 2017. gadā notikusī 57. Venēcijas 

biennāle pulcēja vairāk nekā 600 000 mākslas interesentu no visas pasaules, kas ir rekordliels apmeklētāju skaits. Latviju tajā pārstāvēja 

mākslinieks Miķelis Fišers ar darbu „What Can Go Wrong” un paviljona ekspozīcijas veidošanu nodrošināja kultūras projektu aģentūra 

„INDIE”. 

 

 

ARHITEKTŪRA UN DIZAINS 

 Darba grupā izstrādāta Arhitektūras likumprojekta redakcija, kuras apspriešana jau notikusi Nacionālās arhitektūras padomes sēdē.  

 Noslēdzies ideju konkurss un izvēlēta uzvarētāju komanda – biedrība „Latvijas Jaunā teātra institūts”, kura īstenos Latvijas ekspozīciju 

„Together and Apart” („Kopā un atsevišķi”) Venēcijas arhitektūras biennāles 16. Starptautiskajā arhitektūras izstādē. Uzsākta sagatavošanās 

Latvijas dalībai Venēcijas biennāles 16. starptautiskajā arhitektūras izstādē.   

 Ar KM finansiālo atbalstu Latvijas Arhitektu savienība, piedaloties starptautiskajai žūrijai, ir noorganizējusi Latvijas Arhitektūras gada 

balvu  2017.  Arhitektūras nedēļas laikā Rīgā kā īpašais viesis ar lekciju viesojās pasaulē atzītais japāņu arhitekts Kengo Kuma un arī viņa 

tautietis Jošiharu Cukamoto, kā arī bija skatāma gada balvas nominantu izstāde, notika lekcijas, diskusijas,  īpašs kino seanss veltīts japāņu 

arhitektūrai.  

 Veikts valsts funkciju deleģējums arhitektūras jomā Latvijas Arhitektu savienībai.  

  Ir izveidots nacionālas nozīmes apbalvojums Latvijas Dizaina gada balva. Konkursa kārtībā  tiesības organizēt Latvijas Dizaina gada 

balvu ieguvis dizaina birojs „H2E”. Piesaistot starptautisku žūriju, veiksmīgi noorganizēts Latvijas Dizaina gada balvas 2017 konkurss un 

apbalvošanas ceremonija, savukārt 20 labākie finālistu darbi mēnesi bija skatāmi izstādē Dekoratīvās mākslas un dizaina muzejā.  Konkursā 

tika pieteikti 147 darbi, no kuriem starptautiskā žūrija izvēlējās 20 finālistus.   

 VKKF regulārajos projektu konkursos dizaina un arhitektūras nozarē finansējis 85 projektus 260 283 euro apmērā. 

 

FILMU MĀKSLA 

 Nacionālais kino centrs (turpmāk – NKC) organizējis kopā 15 valsts budžeta finansējuma konkursus un saskaņā ar to rezultātiem 

noslēdzis 114 atbalsta līgumus (105 filmu nozares projektu finansēšanas līgumus, 7 līdzfinansējuma līgumus ārvalstu filmu uzņemšanai, 2 

līdzdarbības līgumus). Kopā konkursu kārtībā administrēts (izlietots) valsts budžeta finansējums 8 292 385 euro, t.sk. filmu nozares projektu 

finansējums 2 825 083 euro; programmas „Latvijas filmas Latvijas simtgadei” finansējums 4 559 243 euro; līdzfinansējums ārvalstu filmu 

uzņemšanai Latvijā 748 059 euro, kā arī finansējums pārvaldes uzdevumu veikšanai 160 000 euro apmērā. 

 Filmu projektu ražošanas konkursā piešķirts finansējums 1 744 214 euro, atbalstot 4 jaunu spēlfilmu, 2 jaunu dokumentālo un 4 jaunu 

animācijas filmu, kā arī 12 ar NKC atbalstu jau ražošanā esošu filmu projektu veidošanu. 

 Animācijas un dokumentālo filmu projektu attīstīšanas konkursā piešķirts finansējums 40 850 euro, atbalstot 5 animācijas un 4 

dokumentālo filmu projektus. 

  Bērnu, jauniešu un ģimenes spēlfilmu un animācijas filmu projektu attīstīšanas konkursā piešķirts finansējums 59 000 euro, atbalstot 5 

spēlfilmu projektu attīstīšanu. 

 Starptautisku kopražojuma filmu atbalsta konkursā piešķirts finansējums 300 000 euro, atbalstītot 8 projektu (2 spēlfilmas, 1 

pilnmetrāžas animācijas un 5 dokumentālās filmas) ražošanu. 

 2017. gada konkursā Latvijas filmu mārketinga, nozares profesionāļu tālākizglītības un industrijas pasākumu atbalstam piešķirts 

finansējums 100 000 euro, atbalstot 20 projektus. 



26 

 

 

 2017. gada konkursā Latvijas izvirzītās filmas mārketinga atbalstam, pretendējot uz nomināciju ASV Kinoakadēmijas balvai piešķirts 

finansējums 21 019 euro, atbalstot spēlfilmas „Melānijas hronika” (producents SIA „Mistrus Media”) mārketinga aktivitātes, pretendējot uz 

nomināciju ASV Kinoakadēmijas balvai Oskars kategorijā „Labākā ārzemju filma”. 

 2017. gada ražošanā esošu pilnmetrāžas spēlfilmu atbalsta konkursā piešķirts finansējums 560 000 euro, atbalstot ar NKC finansiālo 

atbalstu ražošanā esošo pilnmetrāžas spēlfilmu „Oļegs” (producents SIA „Tasse Film”, 255 000 euro) un „Saule spīd 24 stundas” 

(producents SIA „Fa Filma”, 305 000 euro) pabeigšanu. 

 Programmas „Latvijas filmas Latvijas simtgadei” 2017. gada filmu projektu ražošanas 4 konkursos piešķirts finansējums 4 367 263 euro, 

atbalstot 16 nozīmīgu pilnmetrāžas filmu, t.sk. 6 spēlfilmu, 2 animācijas filmu un 8 dokumentālo filmu, pabeigšanu. Konkursi tika organizēti, 

turpinot Latvijas Republikas simtgadei veltītu augstvērtīgu, žanriski daudzveidīgu un sabiedriski nozīmīgu filmu izveidi ar mērķi aktualizēt 

Latvijas vēstures, valstiskuma un nacionālās identitātes tēmas, stiprinot visplašākajā auditorijā izpratni par nacionālo identitāti un Latvijas 

valsts attīstību. 

 Programmas „Latvijas filmas Latvijas simtgadei” 2017. gada filmu demonstrēšanas un mārketinga atbalsta konkursā piešķirts 

finansējums 191 980 euro, atbalstot visu 16 programmas filmu mārketinga aktivitātes profesionālai filmu demonstrēšanai visā Latvijā.  

Konkursā piešķiramā finansējuma apmērs vienam projektam nepārsniedza 12 000 euro. 

 2017. gada valsts budžeta līdzfinansējuma konkursā ārvalstu filmu uzņemšanai Latvijā atbalstīta 7 ārvalstu spēlfilmu uzņemšana. 

Kopējais piesaistītais un izlietotais ārvalstu finansējums Latvijā  3 723 368 euro apmērā līdzfinansēts ar valsts atbalstu 748 059 euro. 

 Saskaņā ar konkursa „Par atsevišķa valsts pārvaldes uzdevuma  - kvalitātes novērtējums filmu nozare – veikšanu” rezultātiem piešķirts 

finansējums 80 000 euro un noslēgts līdzdarbības līgums ar biedrību „Latvijas Kinematogrāfistu savienība” par Latvijas filmu nozares darba 

rezultātu izvērtējuma veikšanu, 2017.gadā organizējot Nacionālo filmu festivālu „Lielais Kristaps”. 

 Saskaņā ar konkursa „Par atsevišķa valsts pārvaldes uzdevuma veikšanu kino jomā” rezultātiem piešķirts finansējums 80 000 euro un 

noslēgts līdzdarbības līgums ar biedrību „Kinopunkts”, nodrošinot programmas „Latvijas filmas Latvijas simtgadei” ietvaros tapušo 16 

pilnmetrāžas filmu demonstrēšanu ārpus kinoteātru tīkla Latvijas novados 2017. un 2018. gadā. 

 NKC, administrējot 2017. gada valsts budžeta līdzfinansējuma konkursu ārvalstu filmu uzņemšanai Latvijā, apstiprinājis finansējuma 

piešķiršanu kopumā 7 ārvalstu filmu projektiem, izmaksājot kopumā 748 059 euro līdzfinansējumu ārvalstu projektu uzņemšanu Latvijā. 

Konkursa mērķis - atbalstīt ārvalstu filmu veidošanu Latvijā, piesaistot ārvalstu finansējumu Latvijas filmu nozarei, kā arī veicinot nozares 

konkurētspēju un profesionālo izaugsmi. 

 2017. gadā NKC administrējis arī finansējumu 817 500 euro apmērā, ievērojot likumu „Par valsts budžetu 2017. gadam”, saskaņā ar 

kuru noslēgti 3 finansēšanas līgumi: 21.12.2017. līgums Nr.5.2/110/2017 ar SIA „Amber Land Films” par 467 500 euro atbalstu spēlfilmas 

„Dvēseļu putenis” (Rež. Dzintars Dreibergs) pabeigšanai; 13.06.2017. līgums Nr.5.2/67/2017 ar SIA „Platforma” par 300 000 euro atbalstu 

spēlfilmas „Nameja gredzens” (Rež. Aigars Grauba) uzņemšanai un 10.01.2017. līgums Nr.5.2/02/2017 ar SIA „Filmu Studija Deviņi” par 50 

000 euro atbalstu spēlfilmas „Bille” (Rež. Ināra Kolmane) uzņemšanai. 

 NKC sadarbībā ar Latvijas filmu producentiem radījis projektu „Latvijas filmas tiešsaistē”, ikvienam interneta lietotājam Latvijas teritorijā 

ir iespēja noskatīties Latvijas filmas bez maksas. Katru gadu pieejamo filmu skaits pieaug, un 2017. gadā ikvienam interneta lietotājām 

Latvijas teritorijā bija iespēja NKC attīstītajā portālā www.filmas.lv noskatīties bez maksas 142 filmas un kinožurnālus. Portāls www.filmas.lv 

2017. gadā apmeklēts 258 000 reižu, 898 000 lapu skatījumi, filmas skatītas 13 320 stundas. 

 NKC kino izglītības projekta „Latvijas filmas Latvijas skolās” ietvaros portālā www.filmas.lv ir izveidota īpaša sadaļa, kurā pieejams 

atsevišķs tematisks filmu bloks, kā arī profesionālu pedagogu un arī kinospeciālistu kopdarbībā izveidoti to papildinoši materiāli pedagogiem. 

Projekts tapis sadarbībā ar Valsts Izglītības satura centru ar mērķi sekmēt Latvijas filmu izplatību skolās, tas piedāvā arī konkrētu Latvijas 

filmu izlasi integrēt jau esošā mācību programmu saturā. Piedāvāto iespēju 2017. gadā lieto 780 autorizēti skolotāji. 

 Portāls www.filmas.lv ir arī Latvijas filmu nozares plašākā datu bāze, kas kopš 2006. gada veidota sadarbībā ar Rīgas Kino muzeju, – tur 

pieejama kataloga informācija par vairāk nekā 2 600 Latvijā uzņemtām filmām, sākot ar 1920. gadu. Portālā izveidota jauna sadaļa „Latvijas 

simtgades filmas”: 16 filmu projekti, kuru ražošana finansēta konkursā „Latvijas filmas Latvijas simtgadei”.  

 Īstenots projekts Eiropas kino akadēmijas „Jauniešu filmu diena” (8. maijā). 

 Lai nodrošinātu Latvijas filmu pieejamību, NKC 4. maijā rīkots ikgadējais Latvijas filmu izrādīšanas pasākums „Latvijas filmu maratons”, 

ko apmeklēja 3 500 skatītāju. 

 Organizēts 21. Baltijas jūras dokumentālo filmu forums (6.-10. septembrim) – ikgadējais NKC organizēts starptautisks pasākums 

dokumentālo filmu profesionāļiem un filmu skatītājiem. Veikta aktīva starptautiskā sadarbība, popularizējot Latvijas filmu nozari. Latvijas 

filmas demonstrētas daudzos pasaules festivālos, kā arī sadarbībā ar Latvijas vēstniecībām rīkotajās filmu dienās visā pasaulē (Apvienotajā 

Karalistē, ASV, Austrijā, Azerbaidžānā, Baltkrievijā, Dānijā, Francijā, Grieķijā, Gruzijā, Igaunijā, Indijā, Japānā, Kanādā, Kazahstānā, Korejā, 

Krievijā, Ķīnā, Lietuvā, Moldovā, Spānijā, Ukrainā, Vācija, Zviedrijā u.c.). NKC noslēdzis sadarbības līgumu ar Ārlietu ministriju par „Latvijas 

valsts simtgades publiskās diplomātijas pasākumu plāna īstenošanu” līdz 2021. gada 31. decembrim. 

http://www.filmas.lv/
http://www.filmas.lv/
http://www.filmas.lv/


27 

 

 

 Aktīvi uzsākta filmu programmas Latvijas filmas Latvijas simtgadei popularizēšana, sadarbojotioes ar sabiedriskajiem medijiem. Šīs 

programmas pirmā filma „Vectēvs, kas bīstamāks par datoru” (pirmizrāde – 17. augustā) kļuva par otro skatītāko filmu Latvijas kinoteātros, 

sapulcinot 76 068 skatītājus.  

 2017. gadā vērojama pozitīva tendence –  Latvijā veidotās filmas, it īpaši filmas, kas veidotas programmā „Latvijas filmas Latvijas 

simtgadei”, ir piesaistījušas īpašu skatītāju interesi. 2017. gadā ar labiem rezultātiem tika demonstrētas trīs no 16 programmas „Latvijas 

filmas Latvijas simtgadei” filmām. Programmas pirmizrādes turpinās 2018. gadā. Latvijā pirmizrādes piedzīvoja kopumā 45 Latvijas filma: 8 

spēlfilmas, 29 dokumentālās filmas, 8 animācijas filmas un 2 īsfilmas. Latvijas filmu kopējais apmeklētāju skaits – 194 083 (7,84 % no 

tirgus daļas apmeklētāju skaita ziņā).  

 

 Programmas „Profesionālā māksla” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 

Finansiālie rādītāji 

2016. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2017. gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 30 820 784 36 098 911  35 960 667  

1.1. dotācijas 30 794 435 36 068 355 35 949 459 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 11 349 19 556 208 

1.3. pašvaldību budžeta transferts 15 000 11 000 11 000 

2. Izdevumi (kopā) 30 820 784 36 098 911 35 960 667 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 30 812 947 36 096 065 35 957 822 

2.1.1. kārtējie izdevumi 506 182 581 587 557 171 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 30 124 252 35 391 367 35 277 540 

2.1.3. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 122 325 123 111 123 111 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 60 188 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 7 837 2 846 2 845 

 

Apakšprogrammas „Mākslas un literatūra” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums  

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2016. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2017. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 24 965 409 26 302 946 26 296 657 

1.1. dotācijas 24 965 409 26 302 946 26 296 657 

2. Izdevumi (kopā) 24 965 409 26 302 946 26 296 657 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 24 965 409 26 302 946 26 296 657 

2.1.1. kārtējie izdevumi 111 073 130 569 1 28 123 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 24 794 148 26 172 377 26 168 534 

2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 60 188 0 0 

 

Apakšprogrammas „Filmu nozare” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2016. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2017. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 



28 

 

 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 5 855 375 9 795 965 9 664 010 

1.1. dotācijas 5 829 026 9 765 409 9 652 802 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 11 349 19 556 208 

1.3. pašvaldību budžeta transferts 15 000 11 000 11 000 

2. Izdevumi (kopā) 5 855 375 9 795 965 9 664 010 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 5 847 538 9 793 119 9 661 165 

2.1.1. kārtējie izdevumi 395 109 451 018 429 048 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 5 330 104 9 218 990 9 109 006 

2.1.3. 
  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 122 325 123 111 123 111 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 7 837 2 846 2 845 

Dati: NKC 

BUDŽETA PROGRAMMA „KULTŪRIZGLĪTĪBA” 

Budžeta programmā „Kultūrizglītība” piešķirtā finansējuma ietvaros nodrošināta valsts kultūrizglītības iestāžu (3 augstskolas, tai 

skaitā struktūrvienība 1 koledža), 12 vidējās profesionālās izglītības iestāžu (tostarp 4 profesionālās izglītības kompetences centru) darbība 

(darba algas izmaksas, ēku uzturēšana). Nodrošināta darba samaksa pedagogiem pašvaldību un privātu personu dibinātās izglītības iestādēs, 

kas īsteno akreditētas profesionālās ievirzes izglītības programmas mūzikā, mākslā un dejā. Sekmēta bērnu un jauniešu zināšanu 

papildināšana mākslas un kultūras jomās. Sagatavoti speciālisti mākslas, kultūras un radošo industriju nozarēs. 

Valsts politiku kultūrizglītībā un radošo industriju izglītības jomā īsteno Latvijas Nacionālais kultūras centrs (LNKC), kas pārrauga 

izglītības iestādes Latvijā, kas īsteno profesionālās vidējās un profesionālās ievirzes izglītības programmas mūzikas, dejas, vizuāli plastiskās 

mākslas un dizaina jomā. LNKC atbilstoši savai kompetencei sniedz metodisko, informatīvo un cita veida atbalstu mūzikas, māks las un dejas 

profesionālās ievirzes un profesionālās izglītības iestādēm un profesionālajām organizācijām. 

Darbības rezultāti:  

Audzēkņu skaits profesionālajā kultūrizglītībā (bez profesionālās ievirzes) 1 897 

Absolventu skaits profesionālās kultūrizglītības iestādēs (bez profesionālās ievirzes) 365 

Absolventu skaits augstākajās un koledžas izglītības iestādēs 511 

Finansēto augstākās izglītības budžeta vietu skaits 1 737 

Audzēkņu skaits kultūrizglītības augstskolās un koledžās uz 1000 iedzīvotājiem 1.24 

Viena prof. vidējās mūzikas/ mākslas/ horeogrāfijas izglītības audzēkņa izmaksas gadā (EUR) 11 626 



29 

 

 

Zinātnisko darbu skaits (t.sk. grāmatas, raksti un publikācijas SCI, periodiskajos izdevumos) KM 

augstskolu zinātniskajās institūcijās 

105 

Valsts apmaksāto pedagoģisko likmju skaits (mēnesī) pašvaldību un privātu  

personu dibinātās izglītības iestādēs, kas īsteno profesionālās ievirzes mūzikas, 

mākslas vai dejas programmas 

1 536 

Audzēkņu skaits kultūrizglītības iestādēs (ievirzes un vidējā profesionālā izglītība)  

uz 1 000  iedzīvotājiem 

17 

Audzēkņu ar speciālajām vajadzībām skaits kopējā izglītojamo skaitā kultūrizglītības iestādēs 

(ievirzes un vidējā profesionālā izglītībā) 

134 

Izglītoto kultūras darbinieku un kultūrizglītības pedagogu skaits 1 251 

 

 KM padotības 12 (kopš 2017. gada 1. septembra – 10 iestādes) profesionālās vidējās kultūrizglītības iestādēs – mākslas, mūzikas un 

horeogrāfijas vidusskolās profesionālās ievirzes un profesionālās vidējās izglītības mūzikas, mākslas, dizaina un dejas programmās 

2017./2018. mācību gadā mācījās 4 737 audzēkņi. Latvijā 2017. gadā darbojās 145 pašvaldību un 5 juridisku personu dibinātas 

izglītības iestādes, kuras īstenoja akreditētas profesionālās ievirzes kultūrizglītības programmas. KM pārraudzībā ir divas pašvaldību 

dibinātas profesionālās vidējās izglītības iestādes, kuras arī īsteno akreditētas profesionālās ievirzes kultūrizglītības programmas. 

 Atbilstoši noslēgtajiem finansēšanas līgumiem ar LNKC, pašvaldību izglītības iestāžu akreditētās profesionālās ievirzes 

mūzikas/mākslas/dejas izglītības programmās 2017. gadā KM finansēja 19 045 audzēkņu izglītošanu, nodrošinot 1 520.74 pedagoģisko  

likmju apmaksu. KM finansēja arī privāto izglītības iestāžu īstenotās akreditētās profesionālās ievirzes izglītības mūzikas/mākslas/dejas 

programmas, nodrošinot 292 audzēkņu izglītošanu un 15.16 pedagoģisko likmju apmaksu mēnesī.  

 Atbilstoši noslēgtajiem finansēšanas līgumiem, 2017. gadā pašvaldību izglītības iestādēs – Daugavpils Dizaina un mākslas vidusskolā 

„Saules skola” un  Valmieras Mākslas vidusskolā – akreditētās profesionālās vidējās mākslas izglītības programmās nodrošināta vidēji 

201 audzēkņa izglītošana un 49 pedagoģisko likmju apmaksa mēnesī.  

 2017. gadā LNKC kompetences ietvaros organizētas izvērtēšanas sanāksmes skolu iesniegto pieteikumu profesionālās kompetences 

statusa saņemšanai, sagatavoti  MK rīkojuma projekti par profesionālās vidējās kultūrizglītības iestāžu kompetences centra (PIKC) 

statusa piešķiršanu. Profesionālās vidējās kultūrizglītības iestāžu kompetences centra statuss ar 2017. gada 1.septembri piešķirts 

Daugavpils Dizaina un mākslas vidusskolai „Saules skola” (MK 2017. gada 18. maija rīkojums Nr.242).  

 07.03.2017. pieņemts MK rīkojums Nr.110 „Par Emīla Dārziņa mūzikas vidusskolas un Rīgas Horeogrāfijas vidusskolas pievienošanu 

profesionālās izglītības kompetences centram „Nacionālā Mākslu vidusskola””. 

 2017. gadā organizētas četras Kultūrigzlītības padomes sēdes (29.03., 17.05., 10.10., 18.12.), padome lēmusi par saskaņojumu SAM 

8.1.3. iepirkumu projektu atbalstam PIKC Daugavpils Dizaina un mākslas vidusskolā „Saules skola”, PIKC Rīgas Dizaina un mākslas 

vidusskola, PIKC Nacionālā Mākslu vidusskola un PIKC Liepājas Mūzikas mākslas un dizaina vidusskola, sniegusi ierosinājumus 

kultūrizglītības pētījuma izstrādei saistībā ar nacionālā pasūtījuma definēšanu kultūrizglītībā, kas atbilstu nozares darba tirgus 

vajadzībām, kā arī apspriesti projekta „Nozaru kvalifikāciju struktūras funkcionālā analīze atbilstoši Eiropas kvalifikāciju ietvarstruktūrai” 

priekšlikumi Mākslas nozares radošo industriju un dizaina sektora Profesiju kartei un konceptuāli jaunas pedagogu izglītības sistēmas 

izveides principi. 

 27.07.2017. uzsākta pētījuma „Kultūrizglītības īstenošanas pēctecība profesionālās ievirzes, profesionālās vidējās izglītības, augstākās 

izglītības programmās un sagatavoto speciālistu skaita atbilstība kultūras nozares un radošo industriju darba tirgus prasībām” I kārta.  

 MK apstiprināti grozījumi (MK 15.07.2016. not. Nr. 481 un MK 01.11.2016. not. Nr. 709) noteikumos Nr.1035 „Kārtība, kādā valsts 

finansē profesionālās ievirzes izglītības programmas mākslā, mūzikā un dejā”, pirmo reizi nosakot konkrētu valsts apmaksājamo 

audzēkņu vietu skaitu profesionālās ievirzes izglītības programmās mākslā, mūzikā un dejā, un nosakot papildus kvalitātes kritērijus 

finansējuma piešķiršanai. Pamatojoties uz šiem noteikumiem veikts valsts budžeta dotācijas sadalījums 2017. gada janvārim-augustam 

pašvaldību un privāto dibinātāju izglītības iestāžu profesionālās ievirzes mākslas, mūzikas un dejas programmu pedagogu darba 

samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām.  

 20.06.2017. izdoti KM rīkojumi par KM padotībā esošo mākslas un mūzikas vidusskolu uzņemamo audzēkņu kopskaitu, īstenojot valsts 

pasūtījumu. 



30 

 

 

 2017. gadā darbu turpināja Profesionālās ievirzes kultūrizglītības iestāžu direktoru padome (izveidota 25.09.2014. LNKC rīkojums Nr. 

152; padomes sastāvs atjaunots 11.11.2016. LNKC rīkojums Nr. 193). Organizēta viena sēde (11.10.), padome diskutējusi par kritēriju 

noteikšanu valsts pasūtījuma definēšanai profesionālās ievirzes izglītības līmenī un 2018. gada valsts budžeta dotācijas sadalījumam 

pašvaldību un privātās izglītības iestādēs profesionālās ievirzes izglītību programmu īstenošanai.  

 Novērtējot un godinot nozares izcilākos pedagogus par ilggadēju pedagoģisko darbību un būtisku ieguldījumu mācību un audzināšanas 

darbā, kā arī stiprinot kultūrizglītības jomas pedagogu profesijas prestižu, diviem nozares pedagogiem pasniegta LNKC iedibinātā Cimzes 

balva. 2017. gadā to saņēma Rīgas Horeogrāfijas vidusskolas klasiskās dejas skolotāja un projektu vadītāja Regīna Kaupuža un Emīla 

Dārziņa mūzikas vidusskolas klarnetes spēles skolotājs Gunārs Kļaviņš. 

 Organizēta KM apbalvojuma konkursa norise un Balvas pasniegšanas ceremonija jauniešiem par sasniegumiem starptautiskos konkursos 

un skatēs mākslu nozarēs 2016. gadā. Balva pasniegta 48 kultūrizglītības iestāžu audzēkņiem vecumā no 10 līdz 20 gadiem un 

49 pedagogiem un koncertmeistariem.  

 2017. gadā KM dibinātajās augstskolās finansēto budžeta vietu skaits bija 1 737. Par valsts budžeta līdzekļiem kultūras nozarei 

sagatavoti 424 speciālisti ar augstāko izglītību. Absolventu skaits augstākajās un koledžas izglītības iestādēs 511, kas ir grādu vai 

kvalifikāciju ieguvušo students skaits kultūrizglītības augstskolās. 

 Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijā ir iesniegti grozījumi Augstskolu likumā par profesionālo doktora studiju mākslās 

ieviešanu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dati:LNKC 



31 

 

 

Dati: KM Budžeta nodaļa, LNKC 

Programmas „Kultūrizglītība” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2016. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2017. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 41 959 328 52 645 830 52 493 855 

1.1. dotācijas 41 302 353 51 751 591 51 738 986 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 612 178 643 887 532 411 

1.3. Valsts budžeta transferts 44 797 250 352 222 458 

2. Izdevumi (kopā) 41 953 559 52 666 168 52 509 006 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 41 156 526 49 199 645 49 043 256 

2.1.1. kārtējie izdevumi 18 807 133 21 319 511 21 168 258 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 570 255 635 261 635 251 

2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 21 779 138 27 244 873 27 239 747 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 797 033 3 466 523 3 465 750 

 

BUDŽETA PROGRAMMA „KULTŪRAS MANTOJUMS” 

Budžeta programmā „Kultūras mantojums” iekļautas muzeju, bibliotēku, arhīvu, kultūras pieminekļu aizsardzības un nemateriālā kultūras 

mantojuma nozares, kā arī Kultūras informācijas sistēmu centra (KISC) darbība.  

 

Darbības rezultāti:  

Kultūras pieminekļu skaits, kam sniegts valsts finansiālais atbalsts neatliekamu glābšanas darbu 

veikšanai 

101 



32 

 

 

Kultūras pieminekļu atjaunošanas aktivitāšu dinamika: pieminekļi, kuru stāvoklis novērtēts kā labs 

un apmierinošs (%) 

92 

Nodrošināta kultūras mantojuma saglabāšana (restaurēto kultūras mantojuma vienību skaits Latvijas 

Nacionālajā arhīvā un Latvijas Nacionālajā bibliotēkā) 

3 996 

Zinātnisko darbu skaits (t.sk. grāmatas, raksti un publikācijas SCI, periodiskajos izdevumos) Latvijas 

Nacionālajā bibliotēkā 

26 

Nodrošināta kultūras mantojuma institūciju sniegto pakalpojumu kvalitāte (muzeju un bibliotēku 

akreditācija) 

105 

Sekmēta nemateriālā mantojuma popularizēšana reģionos (pasākumu norišu vietu skaits „Satiec 

savu meistaru”) 

160 

Amatiermākslas kolektīvu dalībnieku skaits uz 100 iedzīvotājiem 3.6 

Ar valsts atbalstu organizēto tautas mākslas un tradicionālās kultūras pasākumu skaits (t.sk. 

tālākizglītības pasākumi, Dziesmu un deju svētku padomes sēdes un tautas mākslas nozaru 

konsultatīvās sanāksmes) 

80 

Muzeju krājumu papildinājums (vienības) 85 939 

Krājuma jaunieguvumi bibliotēkās 682 330 

Izsniegto arhīva izziņu skaits  17 769 

Braila rakstā izdotas grāmatas un informatīvie materiāli 26 

Dokumentārā mantojuma papildinājums Nacionālajā arhīvā (tūkst.glab.vienības) 160 

Digitāli pieejamo krājuma vienību (muzeji, arhīvi, bibliotēkas) īpatsvara pieaugums  
(pret 2008. gadu) % 

563 

Apmācīto bibliotēku bibliotekāru skaits (LNB kursos apmācītie bibliotekāri) 1 874 

 

KULTŪRAS PIEMINEKĻU AIZSARDZĪBA 

Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija (VKPAI) īsteno valsts pārvaldi kultūras mantojuma (kultūras pieminekļu) aizsardzībā un 

izmantošanā. Normatīvo aktu ievērošanas uzraudzību un kontroli mantojuma jomā saskaņā ar likumu „Par kultūras pieminekļu aizsardzību” 

veic valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspektori. 

Sagatavota un apstiprināta VKPAI attīstības stratēģija, kuras mērķis ir padarīt nozari klientam draudzīgāku un tuvāku: turpināt attīstīt 

sabiedrībai ērtu un profesionālu kultūras mantojuma aizsardzības sistēmu, kas palīdz kultūras pieminekļu saimniekiem un lietotājiem 

saglabāt vērtības, novērš pieminekļu degradējošas aktivitātes un nodrošina, lai Latvijas sabiedrība izprot, novērtē un aizsargā kultūrvēsturisko 

vidi kā kvalitatīvas dzīves telpas sastāvdaļu, palīdzot radīt noturīgu izaugsmi. 

 Sarīkotas ikgadējās Eiropas Kultūras mantojuma dienas veltītas vēsturisku notikumu vietām. Pasākumu laikā interesentiem bija iespēja 

apmeklēt 63 kultūras mantojuma objektus. Sagatavots un izdots mantojuma dienām veltīts bezmaksas izdevums Vēsturisku notikumu 

vietas.  

 Sagatavots un izdots izdevums „Restaurētie kultūras pieminekļi Latvijā 2016”. 

 Aktualizēts Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu saraksts. 2017. gada 31. decembrī uzskaitē bija 8 954 valsts aizsargājami kultūras 

pieminekļi. Sarakstā no jauna iekļauti 38 objekti, savukārt 8 objekti, kas zaudējuši kultūrvēsturisko vērtību, no Valsts aizsargājamo 

kultūras pieminekļu saraksta izslēgti. Veiktas izmaiņas 36 objektiem, precizējot adresi, mainot vērtības grupu vai nosaukumu. 

 Izsniegtas 104 atļaujas un 122 izziņas mākslas un antikvāro priekšmetu izvešanai no Latvijas Republikas. 

 Valsts budžeta finansējums Kultūras pieminekļu izpētes, glābšanas un restaurācijas programmai ļāvis veikt darbus 101 valsts aizsardzībā 

esošā kultūras piemineklī. 26 objektos veikta uzmērīšana, izmantojot mūsdienu tehnoloģijas. Nodrošināta Saeimas piešķirtā 

mērķfinansējuma izlietojuma kontrole 9 objektos. 

 Organizētas kultūras pieminekļu pārbaudes – sagatavots 3 384 nekustamo kultūras pieminekļu pārbaudes akts; 27 gadījumos sagatavoti 

administratīvā pārkāpuma protokoli; kultūras pieminekļu īpašniekiem/valdītājiem izsniegti 735 norādījumi par objektu saglabāšanu un 

izmantošanu. 

 Eiropas Reģionālās attīstības fonda projekta 2.2.1. specifiskā atbalsta mērķa „Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas pieaugumu un 

efektīvu publiskās pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību” 2.2.1.2. pasākuma „Kultūras mantojuma digitalizācija” ietvaros uzsākta 

VKPAI Pieminekļu dokumentācijas centra dokumentu par valsts aizsargājamajiem kultūras pieminekļiem digitalizācija. 



33 

 

 

 VKPAI nodrošinājusi Rīgas vēsturiskā centra saglabāšanas un attīstības padomes darbu, notikušas 17 Rīgas vēsturiskā centra 

saglabāšanas un attīstības padomes sēdes, sniegts atzinums par 88 jautājumiem. 

 Nodrošināta dalība starptautiskā finansējuma apgūšanas un plānošanas procesā, tostarp EEZ un Norvēģijas finanšu instrumenta un ERAF 

finansēto projektu ieviešanas uzraudzībā. Sadarbībā ar KM nodrošināta starptautiskā finansējuma nākamā perioda plānošana. 

 Norisinājušies un pabeigti nozīmīgi kultūras pieminekļu atjaunošanas darbi. Nozīmīgākie no tiem: Jēkaba katedrāles fasādes apdares 

atjaunošana; turpināta Rīgas Doma ērģeļu prospekta restaurācija; VEF Ražošanas korpusa Rīgā, Brīvības gatvē 214 rekonstrukcijas 

1.kārta; paviljona – rotondas restaurācija Tempļa kalnā, Alūksnē; Piedrujas katoļu baznīcas altāra gleznojuma restaurācija; viesnīcas 

Rīgā, Raiņa bulvārī 6 atjaunošana un restaurācija; Bēržu kapu kapličas restaurācija Bērzpilī; uzsākti kapliču konservācijas un 

restaurācijas darbi Lielajos kapos. 

 Sadarbībā ar Norvēģijas kultūras mantojuma direktorātu sarīkoti semināri par moderno tehnoloģiju izmantošanu kultūras pieminekļu 

izpētē un saglabāšanā Rīgā un Trondheimā (Norvēģijā). 

 Sarīkota starptautiska darba sanāksme „21. gadsimta mantojums”, definējot nepieciešamību pievērst uzmanību gan visjaunākajam 

kultūras mantojumam, gan attieksmei pret kultūras mantojumu 21. gadsimtā.  

 Dalība darba grupās saistībā ar „Rail Baltica” projektu. 

 VKPAI tupināja dalību Latvijas Lauku tūrisma asociācijas „Lauku ceļotājs” projektā „Latviskais mantojums”. 

 VKPAI kā deleģētais nacionālais koordinators nodrošināja Eiropas Kultūras mantojuma gada nacionālo un starptautisko norišu plānošanu. 

 Latvija uzsākusi līdzdalību  Eiropas zinātniskās pētniecības kopējās programmēšanas iniciatīvā  „Kultūras mantojums”, dodot iespēju 

Latvijas zinātniekiem iniciēt un piedalīties Eiropas zinātniskās pētniecības projektos, kas vērsti uz kultūras mantojuma aizsardzību.  

 Turpināts darbs, lai Grobiņas arheoloģiskais komplekss tiktu iekļauts UNESCO Pasaules mantojuma sarakstā. 

 VKPAI pārstāvēja Latviju un piedalījās starptautiskos pasākumos, projektos un darba grupās: 

- Eiropas kultūras mantojuma direktoru sadarbības tīklā (forumā); 

- Eiropas Savienības kultūras mantojuma ekspertu darba grupā „Eiropas Savienība un kultūras mantojums”; 

- Eiropas Komisijas darba grupā „Kultūras mantojuma līdzdalības pārvaldība”; 

- Eiropas Padomes Eiropas kultūras mantojuma dienu koordinatoru tīklā; 

- Eiropas Kultūras mantojuma gada koordinatoru sadarbības tīklā; 

- Eiropas iniciatīvā „Eiropas mantojuma zīme”; 

- Eiropas kultūras mantojuma sistēmā „HEREIN”; 

- līdzdalība EEZ un Norvēģijas finansējuma sadarbības komitejā; 

- līdzdalība Eiropas Arheologu konsīlijā; 

- Baltijas reģiona kultūras mantojuma uzraudzības grupā; 

- Starptautiskās Holokausta piemiņas alianses Muzeju un memoriālu darba grupā; 

- Baltijas kultūras mantojuma komitejā.  

 

 

MUZEJI 

Latvijas kultūras mantojuma apzināšanas, saglabāšanas, izpētes un popularizēšanas koordinēšanu muzeju jomā nodrošina KM 

Muzeju nodaļa.  

 Īstenota Latvijas muzeju nozares funkcionālā pārraudzība, kā pārraudzības instrumentu izmantojot muzeju akreditāciju – akreditācijas 

process organizēts 23 muzejos, akreditēti 20 muzeji.  

 Veikta Nacionālā muzeju krājuma pārbaude 3 muzejos. Nacionālais muzeju krājums papildināts ar 85,9 tūkst. muzeja priekšmetu, 

Nacionālā muzeju krājuma kopkataloga datu bāze papildināta ar informāciju par vairāk nekā 127,1 tūkst. muzeja priekšmetu. Sagatavoti 22 

rīkojumi par Nacionālā muzeju krājuma priekšmetu deponēšanu uz 8 ārvalstīm, tādējādi nodrošinot Latvijas kultūras mantojuma 

atpazīstamību pasaulē un kolekciju mobilitāti. 

 Ar EEZ līdzfinansējumu uzlabota kultūras infrastruktūra un pilnveidots muzeju piedāvājums: apmeklētājiem atvērtas atjaunotās 

ekspozīcijas Memoriālo muzeju apvienības Jāņa Akuratera muzejā un Latvijas Etnogrāfiskajā brīvdabas muzejā ekspozīcija „Liepā jas ostas 

noliktava „Bezdelīga””. Apmeklējumu skaits akreditētajos muzejos sasniedzis 3 692 678. Formālās izglītības ievaros skolēniem nodrošinātas 

5 988 muzejpedagoģisko programmu nodarbības, savukārt kā mūžizglītības piedāvājums īstenotas 3 138 muzejpedagoģiskās programmas. 

 Apkopota informācija un izdots informatīvs buklets  „Muzeji – 2017” latviešu, angļu un krievu valodās par muzeju piedāvājumu 

tūristiem.  



34 

 

 

 Koordinēts Latvijas (Memoriālo muzeju apvienības) un Šveices (Lugāno pašvaldības Vēstures arhīvs) sadarbības projekts par Raiņa un 

Aspazijas trimdas perioda (1905. – 1920.)  ekspozīcijas izveidi Lugāno Vēstures arhīvā. 

 Koordinēts Latvijas muzeju kopprojekts – starptautiskā akcija „Muzeju nakts – 2017”, kurā iesaistījās 120 muzeji, no tiem 85 – 

reģionos. „Muzeju nakts – 2017” apmeklējumu skaits muzejos visā Latvijā sasniedza gandrīz 243 tūkst.  

 Muzeju darbinieku tālākizglītības kursu organizēšanu no Kultūras ministrijas pārņēmusi Latvijas Kultūras akadēmija, licencēta 

tālākizglītības programma „Muzeju darbības pamati”, uzsākta programmas īstenošana.  

 Sadarbībā ar Igaunijas Kultūras ministriju, Lietuvas Kultūras ministriju un Igaunijas Nacionālo muzeju no 20. līdz 26. augustam Tartu  

noorganizēta starptautiskā tālākizglītības projekta „Baltijas Muzeoloģijas skola” četrpadsmitā sesija ar Latvijas, Lietuvas un Igaunijas muzeju 

darbinieku un vieslektoru Trilses Navaretes (Nīderlande) un Maijas Ekosāri (Somija) līdzdalību. 

 Ar KM un VKKF atbalstu Latvijas Nacionālais mākslas muzejs sadarbībā ar organizāciju „We Are Museums” no 12. līdz 14. jūnijam 

sarīkoja starptautisku konferenci „We Are Museums 2017”, kuras tēmu lokā – jaunas muzeju darbības formas, pārmaiņas un izaicinājumi 

muzejos. 30 muzeju un kultūras vides profesionāļi dalījās pieredzē par aktuālākajām tendencēm muzeju sfērā ar pasākuma dalībn iekiem – 

vairāk nekā 300 pārstāvjiem no 25 valstu muzejiem. 

 

 

Dati: KM Stratēģiskās plānošanas nodaļa un Muzeju nodaļa 
 

 

BIBLIOTĒKAS 

 Veicot Bibliotēku likumā paredzēto bibliotēku akreditāciju, akreditētas 86 bibliotēkas. Akreditācijas procesā veikts bibliotēku darba 

kvalitātes monitorings: izvērtēti sniegtie pakalpojumi,  darbinieku profesionālā kompetence, krājuma kvalitāte, infrastruktūras atbilstība, 

nozares normatīvo aktu ievērošana. 

Bibliotēku reģistrā reģistrētas 5 bibliotēkas, 34 reģistrēto bibliotēku ierakstos izdarītas izmaiņas sakarā ar to reorganizāciju vai izmaiņām 

bibliotēku nosaukumos, reģistrācijas apliecības sagatavotas 17 bibliotēkām.  

 VKKF finansējis projektus:  „Latviešu oriģinālliteratūra Latvijas bibliotēkās” (21 000  euro), „Augstvērtīga tulkotā un oriģinālliteratūra 

bibliotēkās” (21 000  euro), Lasīšanas veicināšanas programmu „Bērnu un jauniešu žūrija” (24 250 euro), „Tikšanās novadu bibliotēkās” 

(4 570 euro) un atbalstījis 21 pašvaldību publisko bibliotēku projektu (13 775  euro). 



35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dati: LNB 

 

Latvijas Nacionālā bibliotēka (LNB) 

 

 LNB klātienes apmeklējumu skaits 2017. gadā bija 517 528, virtuālais apmeklējums – 1 248 314 (apmeklējums kopā – 1 765 842). 

LNB reģistrēto lasītāju skaits gada beigās bija 132 698, no kuriem 15 460 bibliotēkā reģistrējās pirmo reizi.  

 Kopējais fiziskais izsniegums bijis 345 686, bet kopējais elektroniskais izsniegums 111 959 (izsniegums kopā 457 645). LNB krājumā, 

noslēdzot 2017. gadu, ir 4 203 658 vienības. LNB tradicionālo izdevumu krājums papildināts ar 56 281 eksemplāriem, no kuriem nozīmīgāko 

daļu veido krājumā no jauna iekļautie eksemplāri (20 861), obligātie eksemplāri (17 887) un dāvinājumi (10 829), savukārt elektronisko 

izdevumu (tiešsaistē) krājums papildināts ar 2 970 eksemplāriem, no kuriem lielāko daļu veido elektroniskie obligātie eksemplāri – kopā 

uzskaitīti 2 712 eksemplāri. LNB krājumā esošo e-obligāto eksemplāru krājums 2017. gada beigās ir 10 740 vienības. 

 2017. gadā turpināja augt sniegto informācijas pakalpojumu skaits – vairāk nekā 54 000 uzziņu un konsultāciju, kā arī 3 332 uzziņu ar 

padziļinātu informācijas meklēšanu un 854 profesionālās uzziņas un uzziņas ar padziļinātu informācijas meklēšanu. Salīdzinot ar 2016. gadu, 

sastādīto bibliogrāfisko sarakstu skaits ir dubultojies, 2017. gadā sasniedzot 48 (2016. gadā - 23), sniegti 698 attālinātie informācijas 

pakalpojumi „Jautā bibliotekāram”. 

 2017. gadā turpinājās darbs pie mācību pakalpojuma attīstības, īpašu uzsvaru liekot uz dažādām mērķauditorijām un tematisku mācību 

nodarbību izstrādāšanas pēc pieprasījuma un aktualitātes. Informācijpratības apmācībās kopumā par pieejamajiem resursiem un to lietošanu 

apmācīts 1 956 lasītājs (2016. gadā – 1 851), no kuriem būtiska daļa bija skolēni (996) un studenti (759).  

 Īpaši veiksmīgs pagājušais gads bijis elektronisko resursu jomā. Salīdzinājumā ar 2016. gadu īpaši strauji pieaudzis datubāzu 

apmeklējuma sesiju skaits – 145 561 (2016. gadā – 47 567). Datubāzu izmantošanas pieaugumu ļoti veicinājusi meklēšanas sistēmas 

PRIMO ieviešana 2016. gada nogalē, ar kuru aktīvi tika strādāts visu pagājušo gadu. 

 2017. gadā ir turpinājies intensīvs darbs pie ERAF projekta „Kultūras mantojuma satura digitalizācija (1. kārta)” realizācijas. Uzsākta 

teksta dokumentu un attēlu digitalizācija, uzsākts darbs pie audio un videomateriālu atlases un sagatavošanas digitalizācijai, veikta teksta 

dokumentu digitalizācijas tehnikas iegāde, uzsākts darbs pie digitālās kolekcijas „Dziesmu un deju svētki” izveides, u.c.  

 Septiņpadsmito gadu pēc kārtas realizētā lasīšanas veicināšanas programma „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” arī 2017. gadā uzrādīja 

labus rezultātus – 668 bibliotēkās, tostarp – 55 latviešu diasporas centros 23 valstīs -  Eiropā, Austrālijā un Amerikā. 8. septembrī 

Starptautiskajā rakstpratības dienā notika 40 reģionālo kuratoru seminārs „Lasi klusi, lasi skaļi – lasi!”, kas informēja un izglītoja 

bibliotekārus par jauno papildus aktivitāti Bērnu žūrijai – Skaļās lasīšanas sacensību, iesaistot 5.- 6. klašu skolēnus. Abās aktivitātēs 

kopumā iesaistījušies ap 23 tūkstošiem lasītāju. 



36 

 

 

 Ievērojami pieaudzis kultūrizglītojošo pasākumu skaits: piemēram, Nozaru literatūras centrā organizēti 105 pasākumi, kurus apmeklējuši 

8742 interesenti, Uzziņu informācijas centrā – 114 pasākumi, kurus apmeklējuši 3 330 dalībnieku. 

 Nodrošinot profesionālās pilnveides un tālākizglītības atbalsta pasākumus Latvijas bibliotēkām, īstenotas 45 izglītības programmas un 

mācījušās 69 kursu grupas. Mācības pabeigusi viena 7 cilvēku grupa, no kuriem 6 ieguvuši 3. līmeņa profesionālās kvalifikācijas apliecību 

profesijā „bibliotekārs”, un 2018. gadā mācības turpina divas akreditētās tālākizglītības programmas „Bibliotēku zinības” (960 h) mācību 

grupas.  Mācības pabeigusi viena, un 2018. gadā mācības turpina viena akreditētās profesionālās pilnveides izglītības programmas 

„Informācijas un bibliotēku zinību pamati” (240 h) mācību grupa. Notikuši kursi un mācību nodarbības 1 519 akadēmisko stundu apjomā. 

Kopā izsniegtas 854 kursu beigšanas apliecības. 2017. gada 14. augustā Izglītības kvalitātes valsts dienests deleģēja LNB KAC kā 

profesionālās kompetences novērtēšanas institūcijai veikt valsts pārvaldes uzdevumu – ārpus formālās izglītības sistēmas apgūtās 

profesionālās kompetences novērtēšanu, ievērojot normatīvajos aktos noteikto profesionālās kvalifikācijas eksāmenu norises kārtību. Noticis 

viens valsts kvalifikācijas eksāmens, 12 cilvēki ieguvuši 3. līmeņa profesionālās kvalifikācijas apliecību profesijā “bibliotekārs”. RDA datu 

modeļa lietošanā apmācīti 395 LNB un citu bibliotēku speciālisti.  

 2017. gadā LNB Komunikācijas departaments ir apkalpojis 970 dažāda mēroga pasākumus, sākot no konferencēm Konferenču centrā un 

Ziedoņa zālē, kas ilgst vairākas dienas, beidzot ar pasākumiem salīdzinoši nelielam dalībnieku skaitam lasītavās vai korē. 

 2017. gadā LNB apmeklējušas 2 156 ekskursantu grupas un 32 838 cilvēki. Pieaugums vērojams svešvalodās runājošo ekskursiju grupu 

un to dalībnieku skaitā. 2017. gadā novadītas ekskursijas svešvalodās 592 grupām, kopā 7 999 ekskursiju dalībniekiem. 

 2017. gadā LNB sāka gatavoties Latvijas simtgades pasākumiem. Atzīmējot 500 gadus kopš reformācijas sākuma, 31. oktobrī tika 

atklāta izstāde „Luters. Pagrieziens”, viena no saturiski un mākslinieciski apjomīgākajām izstādēm LNB piedāvājumā vairāku gadu griezumā. 

To līdz gada beigām apmeklēja aptuveni 12 tūkstoši skatītāju. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dati: LNB 

 

 

 

Latvijas Neredzīgo bibliotēka (LNerB) 

Bibliotēkas darbības mērķis ir nodrošināt personu, kuras ir neredzīgas, ar redzes traucējumiem vai citādām lasīšanas grūtībām, 

cilvēktiesības brīvi, neierobežoti saņemt kvalitatīvu informāciju piemērotā veidā (audiogrāmatas un grāmatas Braila rakstā), sniedzot 

bezmaksas pakalpojumus. 

 LNerB ir reģistrēti 1 710 lasītāji, tostarp 111, kas lasa Braila rakstā. Bibliotēkas apmeklējums – 328 171, t.sk. fiziskais apmeklējums –  

33 297, t.sk.virtuālais apmeklējums – 74  447, bet sociālo tīklu – 220 427. Izsniegums bija 98 732 vienības. 

 2017. gadā krājums papildinājies ar 3977 vienībām, t.sk. 799 grāmatas parastā iespiedrakstā, 2599 audiovizuālajiem dokumentiem, 

106 dokumentiem Braila rakstā, 473 seriālizdevumiem. 



37 

 

 

 Krājumu veido 114 469 vienības, t.sk. audiovizuālie dokumenti – 63 198 , dokumenti Braila rakstā – 17 756 , parastajā iespiedumā – 

28 632 , seriālizdevumi –  4 883 . 

 Pārskata periodā Braila raksta nodaļā reproducētas  14  grāmatas 37 sējumos.  Izdots ikgadējais biļetens „Jaunie vāki” un reizi mēnesī 

informatīvā avīze „Bazūne” (12 numuri gadā).  

 Izmantojot specializēto datortehniku, pēc lasītāju pieprasījuma lasītavā Rīgā un filiālbibliotēkās Braila rakstā izdrukātas 5 425 lapas.  

 Skaņu ierakstu studijā ielasītas 56 grāmatas, t.sk. 3 krievu valodā (667 skanējuma stundas oriģinālielasījumi latviešu un krievu valodā) 

un 12  audiožurnāli „Doma” numuri (111 stundas), no kultūrvēsturiskā mantojuma restaurētas 60 audiogrāmatas, t.sk. 46 latviešu, 10 – 

krievu un 4 – angļu valodā (796 stundas), dāvinātas un no citiem avotiem saņemtas 12 audiogrāmatas (145 stundas).  Uz sadarbības līguma 

pamata no Igaunijas bibliotēkas saņemtas 10 audiogrāmatas krievu valodā (144 stundas) un no Latvijas radio teātra 4 audiogrāmatas, kuru 

skanējums 7 stundas. Kopā Skaņu ierakstu studijā tika tiražētas un nodotas bibliotēkas lasītājiem 154 audioieraksti CDmp3 formātā latviešu, 

krievu un angļu valodās (1 874 skanējuma stundas). Regulāri tiek sagatavots audiogrāmatu jaunumu saraksts ar anotācijām, to publicē 

LNerB mājas lapā un Latvijas Neredzīgo biedrības žurnālā „Rosme”. 

 Gada laikā ir notikuši 943  priekšā lasījumi (497 stundas), noorganizētas 186  izstādes (tai skaitā 5 virtuālās un audioizstādes) un 161  

pasākums, ko apmeklēja 2 144 cilvēki.  

 2017. gadā LNerB apmeklējušas 78 ekskursantu grupas ar 898 apmeklētājiem. Centrā Rīgā un visās filiālbibliotēkās notika ikgadējais 

pasākums Starptautiskā Baltā spieķa diena, kura laikā tiek pievērsta sabiedrības uzmanība neredzīgo cilvēku tiesībām un iespējām.  

 

 

ARHĪVI 

 Latvijas Nacionālā arhīva (LNA) darbības mērķis ir sekmēt sabiedrības dzīves kvalitātes uzlabošanu, valsts un pašvaldību institūciju 

operatīvu darbību, uz zināšanām balstītu industriju attīstību, zināšanu un prasmju līmeņa celšanu, mērķtiecīgi uzkrājot un saglabājot 

nacionālo dokumentāro mantojumu, kā arī nodrošinot tā pieejamību un izmantošanu visas sabiedrības interesēs.  

 2017. gadā LNA uzskaitē bija 3 854 valsts institūcijas ar to teritoriālajām struktūrvienībām, pašvaldības ar to institūcijām, 

kapitālsabiedrības un nevalstiskās (sadarbības) institūcijas Latvijas reģionos. 2018. gada 1. janvārī LNA glabājās 22,13 milj. vienību. LNA 

glabājamo vienību skaita pieaugums ir 160 tūkst. 

 LNA nodrošinājis vairāk nekā 2 351 klientu (vairāk nekā 13 tūkst. apmeklējumi) apkalpošanu arhīvu lasītavās un veikta vairāk nekā 35 

tūkst. klientu konsultēšana par dokumentu atrašanās vietām, dokumentu uzskaiti, saglabāšanu un izmantošanu valsts un pašvaldību 

institūcijās. Nodrošināta interneta vietnes „Raduraksti” darbība – reģistrēti  264,7 tūkst. vietnes apmeklējumi no 114 valstīm. No 2016.gada 

30. jūnijā sāka darboties arhīva interneta vietne „Redzi, dzirdi Latviju!”, kurai 2017. gadā bija 10 237 apmeklētāji, kuri vietnē veica 242 951 

lapas skatījumus. Vietni apmeklēja interesenti ne tikai no Latvijas, bet arī no Lielbritānijas, ASV, Krievijas, Igaunijas, Lietuvas, Beļģijas, 

Vācijas, Kanādas, Zviedrijas un citām valstīm. 

 Latvijas un ārvalstu klientiem sagatavotas un izsniegtas 17,8 tūkst. arhīva izziņas. 

 Dokumentu pieejamības paplašināšanai turpināta dokumentu digitalizācija. Turpināta sadarbības līguma ar starptautisku ASV Jūtā 

reģistrētu ģenealoģijas biedrību „FAMILY SEARCH” par dokumentu digitalizāciju īstenošana. 2017. gadā izgatavoti 904.8 tūkst. digitālie faili. 

2017. gadā uzsākta interneta vietnes www.redzidzirdilatviju.lv attīstība un papildināšana ar fotogrāfijām un skaņu ierakstiem, vietnes angļu 

valodas izstrāde. 

 LNA turpināja Vienotās valsts arhīvu informācijas sistēmas ieviešanu, elektronizējot LNA dokumentu pārvaldību un attīstot e-

pakalpojumus iedzīvotājiem un institūcijām (tostarp nodrošinot elektronisko dokumentu pieņemšanu valsts glabāšanā). 

 Sniegtas 7,6 tūkst. konsultācijas – metodiskā un praktiskā palīdzība par dokumentu saglabāšanas, aprakstīšanas jautājumiem, par lietu 

nomenklatūru sastādīšanu un dokumentu izvērtēšanu. 

 LNA  sagatavotas 30 izstādes, t.sk. 8 virtuālas. 

http://www.redzidzirdilatviju.lv/


38 

 

 

 

 

 

Dati:  Latvijas Nacionālais arhīvs 

                                          

 

 

NEMATERIĀLAIS KULTŪRAS MANTOJUMS 

 

Nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanas, attīstības veicināšanas un Dziesmu un deju svētku procesa nepārtrauktības 

nodrošināšanas funkcijas ir Latvijas Nacionālā kultūras centra (LNKC) kompetencē. 

 Nodrošināta Dziesmu un deju svētku padomes darbība (kopā 4 sēdes), XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu un XVI Deju svētku 

Mākslinieciskās padomes darbība (kopā 7 sēdes) un XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu un XVI Deju svētku Rīcības komitejas sēdes (kopā 2 

sēdes). 

 2017.gadā organizētas: Koru nozares padomes sēdes, Deju nozares padomes sēdes, Pūtēju orķestru nozares padomes sēdes, Kokļu 

mūzikas nozares padomes sēdes, Vokālo ansambļu nozares padomes sēdes, Amatierteātru nozares padomes sēdes, Tautas lietišķās mākslas 

nozares padomes sēdes, Tautas tērpu apakšnozares padomes sēdes, Folkloras nozares padomes sēdes, Kultūras centru konsultatīvās 

padomes sēdes. 

  Izveidota Nemateriālā kultūras mantojuma (NKM) ekspertu padome. Līdz 10.01.2017. izsludināta pieteikumu iesniegšana nemateriālā 

kultūras mantojuma elementu (vērtības) iekļaušanai Latvijas Nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā, Nemateriālā kultūras mantojuma 

ekspertu padome izvērtējusi elementu (vērtības) iekļaušanu Latvijas Nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā (19 elementus), Latvijas 

Nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā iekļauti izvērtētie nemateriālā kultūras mantojuma elementi (vērtības) – 6 elementi (vērtības). 

 LNKC organizēja desmit seminārus „Nemateriālā kultūras mantojuma likums un saraksta izveide” pašvaldību, novadu, pilsētu, kultūras 

centru vadītājiem, kultūras darba organizatoriem, Dziesmu un deju svētku pašvaldību koordinatoriem, NVO pārstāvjiem u.c. interesentiem. 

Mērķis – sniegt informāciju par NKM likuma izstrādi, ieviešanu un likumā ietvertajiem jēdzieniem un NKM elementa pieteikumu iesniegšanas 

kārtību. 

 Saskaņā ar elektroniskajā datubāzē „Latvijas digitālā kultūras karte” (tīmekļvietne www.kulturaskarte.lv) pieejamo informāciju 

2017.gadā kopumā Latvijā darbojās vairāk nekā 3 347 tautas mākslas kolektīvi, kuru darbības veids atbilst Dziesmu un deju svētku likuma 

6.panta pirmajā daļā noteiktajam. 48 % no visiem tautas mākslas kolektīviem iesaistījās Dziesmu un deju svētku tradīcijas saglabāšanā un 

attīstībā. 2017.gadā LNKC sadarbojās arī ar 84 ārzemju latviešu amatiermākslas kolektīviem. 

 Īstenots Dziesmu un deju svētku tradīcijas saglabāšanas un attīstības plāns 2016.–2018.gadam (MK 20.12.2016. rīkojums Nr.772) 

piešķirtās valsts budžeta dotācijas ietvaros saskaņā ar likumu „Par valsts budžetu 2017.gadam”.  

 Nodrošināta Latvijas Republikas simtgadei veltīto XXVI Vispārējo latviešu dziesmu un XVI Deju svētku sagatavošana, t.sk. īstenoti 

starpsvētku pasākumi. 

 Atbalstīta 28 virsdiriģentu darbība 31 Latvijas pilsētā un novados, nodrošinot svētku procesa nepārtrauktību un kvalitāti.  

 UNESCO Starpvaldību komitejas nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanai 12.sesija noritēja Džedžu (Jeju) salā, Korejas Republikā, 

no 2017.gada 4. līdz 8.decembrim. Latvija šajā komitejas sesijā piedallījās novērotājas valsts statusā. Ar Valsts Kultūrkapitāla fonda un 



39 

 

 

Latvijas Kultūras akadēmijas finansiālu atbalstu šajā komitejas sesijā piedalījās un Latviju pārstāvēja Latvijas Kultūras akadēmijas docente, 

pētniece, UNESCO Nemateriālā kultūras mantojuma politikas un tiesību katedras vadītāja Dr.art. Anita Vaivade.  

 Sagatavots un 2017. gada 15. decembrī iesniegts Latvijas ziņojums UNESCO par 2003.gada Konvencijas par nemateriālā kultūras 

mantojuma saglabāšanu īstenošanu, t.sk. UNESCO reprezentatīvajā sarakstā iekļautā faila ar nosaukumu „Baltijas Dziesmu un deju svētki” 

stāvokli. Pieejams: https://ich.unesco.org/en/state/latvia-LV?info=periodic-reporting#pr-2012-2012. 

 Sagatavots un 2017. gada 15. decembrī iesniegts Latvijas ziņojums UNESCO  par UNESCO Nemateriālā kultūras mantojuma, kam 

nepieciešama neatliekama saglabāšana, sarakstā iekļautās suitu kultūrtelpas saglabāšanas stāvokli. Pieejams: 

https://ich.unesco.org/en/state/latvia-LV?info=periodic-reporting#usl-0302-2014.  

 Īstenoti 13 profesionālās kompetences pilnveides un pieaugušo neformālās izglītības kursi Latvijas Nacionālā kultūras centra (LNKC) 

tautas mākslas nozaru speciālistiem, noslēgumā 394 dalībnieki saņēma apliecības; Dziesmu un deju svētku tradīcijas saglabāšanā un 

attīstībā iesaistītajiem speciālistiem (kultūras centru) 3 profesionālās kompetences pilnveides kursi un semināri; Latvijas mazākumtautību 

māksliniecisko kolektīvu vadītājiem un nevalstisko organizāciju pārstāvjiem sniegts metodiskais atbalsts, organizēti profesionālās 

kompetences pilnveides kursi un citi pasākumi. 

 Īstenoti nemateriālā kultūras mantojuma pasākumi, tostarp Dziesmu un deju svētku starplaika pasākumi tautas mākslas nozarēs. 

Sagatavotas LNKC tautas mākslas nozaru pasākumu mākslinieciskās koncepcijas un koprepertuārs. Ar valsts atbalstu organizēto tautas 

mākslas un tradicionālās kultūras pasākumu/apakšpasākumu skaits – kopā 80 pasākumi/335 apakšpasākumi, tostarp LNKC jau devīto gadu 

turpināja īstenot nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanas un tālāknodošanas projektu „Satiec savu meistaru!” (446 meistari, 160 

vietas visā Latvijā, ~ 6493 apmeklētāji). 

 

Dati:  KM Stratēģiskās plānošanas nodaļa 

 

 

KULTŪRAS INFORMĀCIJAS SISTĒMU ATTĪSTĪBA 

       Kultūras informāciju sistēmu centrs (KISC) turpināja darbu, lai sasniegtu galveno mērķi – izveidot saskaņotu valsts un publisko bibliotēku 

informācijas sistēmu, sniegt universālus informācijas pakalpojumus lasītājiem gan informācijas meklēšanā, gan nepieciešamo grāmatu, 

publikāciju, izziņu un dokumentu piekļuves nodrošināšanā no Latvijas un starptautiskiem informācijas avotiem.  

 ERAF Nacionālās programmas ietvaros „Elektroniskās pārvaldes infrastruktūras bāzes attīstība un pilnveidošana” īstenoti projekti 

„Mašīntulkošana”, „Kultūras mantojuma satura digitalizācija (1.kārta)” ieviešana, kā arī realizēto projektu uzturēšana. 

 Īstenots projekts “Izglītotāji un inovatori bibliotēkās” Eiropas Savienības izglītības, mācību, jaunatnes un sporta programmas Erasmus+ 

aktivitātes „KA2 organizāciju sadarbības veicināšana un labās prakses piemēru pārņemšana Stratēģiskās partnerības pieaugušo izglītībā” 

ietvaros.  

 Nodrošinātas piecu valsts nozīmes informācijas sistēmu sistēmas pārziņa un/vai turētāja funkcijas (Bibliotēku informācijas sistēma 

ALEPH 500, Latvijas digitālā kultūras karte, Vienotā valsts arhīvu informācijas sistēma, Nacionālā muzeju krājuma kopkataloga informācijas 

sistēma, Mašīntulkošanas sistēma Hugo.lv). 



40 

 

 

 Īstenota Bibliotēku informācijas sistēmas ALEPH 500 centrālā administrēšana un valsts nozīmes bibliotēku elektroniskā kopkataloga 

uzturēšana. Integrēto bibliotēku informācijas sistēmu ALEPH 500 lieto un valsts nozīmes bibliotēku Kopkatalogu veido 12 bibliotēkas un Valsts 

izglītības satura centrs (VISC). Kopkatalogā pieejami gandrīz 850 000 ieraksti. 2017.gadā tas papildināts ar 38 431 ierakstu. 

 Bibliotēku informācijas sistēma ALEPH 500 lietotājiem piedāvā arī citas nacionālas nozīmes brīvpieejas bāzes: Nacionālās bibliogrāfijas 

analītikas datubāze (kopumā ~3 877 000 ieraksti), Nacionālās bibliogrāfijas monogrāfiju un turpinājumizdevumu datubāze (kopumā ~272 000 

ieraksti), Latvijas Nacionālās bibliotēkas autoritatīvā datubāze (kopumā 257 000 ieraksti) u.c. 

 Nodrošināta „Latvijas filmas bibliotēkās” (https://www.filmas.lv/) darbība. 2017.gadā portāla apmeklējums bija 258 tūkst. 

 Īstenota projekta „Latvijas radio audio materiālu un Latvijas televīzijas audiovizuālo materiālu digitalizācija” rezultātu ilgtspēja – veikta 

digitalizēto video un audio ierakstu portāla (http://www.diva.lv/), kas satur video (10% no Latvijas televīzija arhīviem, 1963.-2012.gadu 

ieraksti) un audio materiālus (15% no Latvijas radio fonotēkas, 1940.-2004.gadu ieraksti) uzturēšana un nodrošināta palīdzības sniegšana 

lietotājiem.  

 Nodrošināta projekta „Pārrobežu E-arhīvs” uzturēšana un rezultātu ilgtspēja. 

 Projekta „Valsts vienotā bibliotēku informācijas sistēma”(VVBIS) realizēšana. 2017.gadā piešķirto valsts budžeta līdzekļu ietvaros 

turpināts darbs, lai sasniegtu galveno mērķi – izveidot saskaņotu valsts un publisko bibliotēku informācijas sistēmu, sniegt universālus 

informācijas pakalpojumus lasītājiem gan informācijas meklēšanā, gan nepieciešamo grāmatu, publikāciju, izziņu un dokumentu piekļuves 

nodrošināšanā no Latvijas un starptautiskiem informācijas avotiem. Atbilstoši plānotajam galvenie īstenotie pasākumi 2017.gadā: 

-Līdz ar bibliotēku informācijas sistēmas ieviešanu, izveidota bāze informācijas sistēmu vienotai izmantošanai bibliotēku tīklā. 

Turpināts darbs pie bibliotēku informācijas sistēmas ieviešanas un attīstības. 2017.gadā bibliotēku informācijas sistēmu kopumā lietoja 1062 

vietējas nozīmes un reģionu galvenās bibliotēkas, kas ir 65% no kopējā bibliotēku skaita, t.sk. 436 izglītības iestāžu bibliotēkas. 

-Tehniskās infrastruktūras izveide, tostarp nodrošināta vienotā datu pārraides tīkla pieslēgumu kvalitatīva darbība 812 pašvaldību 

publiskajās bibliotēkās, to filiālēs un ārējos izsniegšanas punktos; noslēgts līgums par vienotā bibliotēku datu pārraides tīkla pieslēguma 

nodrošināšanu LNB; turpināts darbs pie informācijas sistēmu infrastruktūras optimizācijas un lietotāju atbalsta pakalpojumu nodrošināšanas 

pašvaldību publiskajās bibliotēkās u.c. 

-Elektroniskās publikācijas Latvijas bibliotēkām (pašvaldību publiskajām bibliotēkām, valsts nozīmes, zinātniskajām un speciālajām 

bibliotēkām, kā arī koledžu un vairāku zinātnisko institūtu bibliotēkām) tiek nodrošinātas gan VVBIS projekta, gan programmas „Kultūras 

mantojums” ietvaros.  Bibliotēkām tiek piedāvāta datubāzu abonēšana ar atvieglotiem  noteikumiem, kas aptver abonēšanas maksu atlaides 

un speciālos piedāvājumus, turklāt ir iespēja izmantot datubāzu bezmaksas izmēģinājumus, piedalīties resursu lietošanas apmācībās un 

informatīvajos semināros. Latvijas bibliotēku lietotājiem nodrošināta pieeja 22 elektronisko resursu  datubāzēm. 

 No 27.marta līdz 2.aprīlim Kultūras informācijas sistēmu centrs kā nacionālais partneris iesaistījās Eiropas Komisijas iniciatīvā E-

prasmju nedēļa, kura jau astoto gadu tika rīkota visās Eiropas Savienības (ES) dalībvalstīs, un Latvijā to organizēja Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrija (VARAM) sadarbībā ar Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociāciju (LIKTA). KISC uzdevums 

bija koordinēt E-prasmju nedēļas 2017 pasākumu un aktivitāšu norisi Latvijas pašvaldību publiskajās bibliotēkās. E-prasmju nedēļā 2017 

iesaistījās vairāk kā 250 bibliotēkas, īstenojot gandrīz 600 dažādus ar e-prasmju apguvi un pilnveidi saistītus pasākumus – mācību 

seminārus, konsultācijas, konkursus, izstādes. Pēc E-prasmju nedēļas 2017 rezultātu apkopošanas veicināšanas balvas no LIKTA tika 

piešķirtas 13 pašvaldību publisko bibliotēku bibliotekārēm, kuras bija aktīvi iesaistījušas E-prasmju nedēļas 2017 pasākumu organizēšanā 

savā bibliotēkā, un KISC koordinēja šo balvu pasniegšanu. 

 

Programmas „Kultūras mantojums” valsts budžeta 

 finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2016. gadā 

(faktiskā izpilde) 

2017. gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 36 876 156 40 443 151 40 833 912 

1.1. dotācijas 30 821 982 34 647 829 34 537 426 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 5 890 153 5 774 750 6 275 984 

1.3. Valsts budžeta transferti 164 021 20 572 20 502 

2. Izdevumi (kopā) 37 425 922 41 002 967 40 678 520 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 34 926 954 38 232 467 37 996 722 

https://kopkatalogs.lv/F/?func=find-b-0&local_base=nba01
https://kopkatalogs.lv/F/?func=find-b-0&local_base=nba01
https://kopkatalogs.lv/F/?func=find-b-0&local_base=nba02
https://kopkatalogs.lv/F/?func=find-b-0&local_base=lnc10
http://www.filmas.lv/
https://www.filmas.lv/
http://www.diva.lv/


41 

 

 

2.1.1. kārtējie izdevumi 33 358 105 34 736 088 34 510 763 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 1 037 567 2 783 824 2 782 110 

2.1.3. 
  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 10 817 15 902 12 105 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 520 465 696 653 691 744 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 2 498 968 2 770 500 2 681 798 

 

BUDŽETA PROGRAMMA „KULTŪRAS PROJEKTI UN INVESTĪCIJAS” 

Budžeta programmā „Kultūras projekti un investīcijas” īstenotas 7 apakšprogrammas – „Kultūras pasākumi, sadarbības līgumi un 

programmas”, „Valsts vienotā bibliotēku informācijas sistēma”,, „Nomas maksa VAS „VNĪ” programmas „Mantojums–2018” ietvaros”, 

„Sabiedrības saliedētības pasākumi”, „Latvijas valsts simtgades programma”, „Mediju politikas īstenošana” un „UNESCO Latvijas  Nacionālā 

komisija”.  

Piešķirtā finansējuma ietvaros nodrošināta valsts līdzekļu sadale kultūras projektu īstenošanai, kas vērsti uz līdzsvarotu kultūras un 

mākslas nozaru jaunrades attīstību un kultūras mantojuma saglabāšanu valstī. Nodrošināta kultūrpolitiski nozīmīgu pasākumu finansēšana 

un Latvijas pārstāvniecība un līdzdalība starptautiskos pasākumos, kā arī starptautisko saistību izpilde saskaņā ar ratificētajām konvencijām 

un parakstītajiem līgumiem. Nodrošināta valsts nozīmes bibliotēku elektronisko kopkatalogu, nacionālās bibliogrāfijas monogrāfiju un 

turpinājuma izdevumu datubāzes uzturēšana un pieejamības nodrošināšana interneta lietotājiem. Nodrošināta publisko bibliotēku tehniskās 

infrastruktūras darbība un attīstība. Īstenotas pilsoniskās sabiedrības saliedētību, mazākumtautību un diasporas kopienu iniciatīvu 

atbalstošas aktivitātes. 

 

Darbības rezultāti:          

Latvijas dalībmaksu iemaksa starptautiskām kultūras organizācijām, programmām un konvencijām 

(organizāciju, programmu, konvenciju skaits) 

 

25 

Īstenoto „Kultūras skolas somas” projektu skaits      4 

Ar valsts atbalstu īstenotie nacionāla un starptautiska līmeņa pasākumi/projekti 37 

Latvijas kultūras pārstāvniecība starptautiskajos gadatirgos, mesēs, festivālos     10 

 

IZCILĪBAS BALVA KULTŪRĀ 

Lai izteiktu Latvijas valsts atzinību par izciliem starptautiska mēroga sasniegumiem kultūrā, kas devuši būtisku ieguldījumu Latvijas 

kultūras vērtību popularizēšanā, veicinājuši pozitīvu Latvijas tēlu, cēluši Latvijas prestižu pasaulē un kultūras vērtību Latvijas sabiedrībā, KM 

ir nodrošinājusi Izcilības balvas kultūrā piešķiršanu un pasniegšanu. Tika saņemts 21 pieteikums, izvirzot 17 pretendentus Izcilības balvai 

kultūrā. Pieteikumus izvērtēja Nacionālā kultūras padome. Balvas pasniegšana tika rīkota sadarbībā ar Latvijas Kultūras akadēmiju.  2017. 

gada decembrī tika pasniegtas trīs Izcilības balvas kultūrā par starptautiska mēroga sasniegumiem, kuras saņēma režisors Alvis Hermanis, 

Dizaina birojs „H2E”, kā  arī diriģents un vijolnieks Gidons Krēmers un orķestris „Kremerata Baltica”. 

 

VALSTS VIENOTĀ BIBLIOTĒKU INFORMĀCIJAS SISTĒMA 

 Latvijas bibliotēku lietotājiem ir nodrošināta pieeja elektroniskajām pilntekstu datu bāzēm. Visas Latvijas pašvaldību publiskās bibliotēkas 

ar nodrošinātas ar Letonika.lv un SIA „Lursoft” „Laikrakstu bibliotēkas” datu bāzu bezmaksas pieeju Vienotajā bibliotēku datu pārraides 

tīklā. 

 Nodrošināta Valsts nozīmes elektroniskā kopkataloga un reģionālo kopkatalogu kvalitatīva darbība. 

 Nodrošināta vienotā bibliotēku datu pārraides tīkla kvalitatīva darbība visās pašvaldību publiskajās bibliotēkās. 

 Turpināta bibliotēku informācijas sistēmas ieviešana izglītības iestāžu bibliotēkās. 

 Nodrošināta Latvijas Nacionālās digitālās bibliotēkas kvalitatīva darbība.  



42 

 

 

PROGRAMMA „MANTOJUMS – 2018”  

 Turpināts darbs pie projekta „Padomju okupācijas upuru piemiņas memoriāla kompleksa Latviešu strēlnieku laukumā, Rīgā, izveide”:  

- Arhitektu birojs H2E ir pārņēmis memoriāla daļas projektēšanu no Kristapa Ģelža; 

- 11.12.2017. Nākotnes nama būvprojekts saskaņots VARAM būvvaldē (izsniegta būvatļauja ar atzīmi par projektēšanas nosacījumu 

izpildi); 

- 01.12.2017. izsūtīti uzaicinājumi 14 pretendentiem dalībai būvdarbu iepirkuma (slēgta konkursa) 2.kārtā. Sākotnējais piedāvājumu 

iesniegšanas termiņš 29.12.2017. ir pagarināts; 

- uzsāktas nepieciešamās darbības, lai sadalītu Rīgas pilsētas pašvaldībai piederošo zemes vienību un pievienotu valstij Finanšu 

ministrijas personā piederošajai zemes vienībai; 

 Rakstniecības un mūzikas muzeja pārbūve un restaurācija Pils laukumā 2, Rīgā: 

– 16.02.2017. tika lauzts līgums ar būvuzņēmēju PS „PMK un BBA”, pārtraukta būvniecība; 

– 27.02.2017. VNĪ no būvnieka ir pārņēmis būvlaukumu pēc līguma laušanas; 

– 31.03.2017, tiesa ir pieņēmusi lēmumu noraidīt VNĪ prasību atcelt aizliegumu slēgt līgumus ar trešajām personām par būvdarbu 

izpildi  

– 02.05.2017. apgabaltiesa ir saņēmusi dokumentus par iesniegto blakus sūdzību (atcelt tiesas lēmumu par aizliegumu slēgt līgumus 

ar trešajām personām par būvdarbu izpildi objektā Pils laukumā 2, Rīgā, notiek tiesvedība; 

– 25.07.2017. MK sēdē izskatīts Informatīvais ziņojums "Par turpmāko rīcību ar būvniecības projektu "Rakstniecības un mūzikas 

muzeja rekonstrukcija"" un rīkojuma projekts "Par finansējuma piešķiršanu Rakstniecības un mūzikas muzeja pārbūves darbu 

veikšanai Pils laukumā 2, Rīgā, telpu nomas maksas, aprīkojuma un citu saistīto izdevumu segšanai"; 

– Tiek uzsākta līguma starp KM un VNĪ izbeigšanas procedūra un finansējuma atgūšanas process (EEZ projekta finansējums). 

 Ēku Miera ielā 58A, Rīgā, telpu pielāgošana JRT vajadzībām: ēka nodota ekspluatācijā 2017.gada augustā; JRT ir uzsācis darbību pagaidu 

telpās. 

 Latvijas Nacionālā vēstures muzeja (Rīgas pilī) restaurācija un pārbūve: notiek darbs pie arheoloģiskās izpētes darbiem. 

 Muzeju krātuvju kompleksa Pulka ielā 8, Rīgā, būvniecība - notiek aktīva būvniecība un būvdarbus plānots pabeigt līdz 01.04.2019. 

 Rīgas vēstures un kuģniecības muzeja filiāles  – Latvijas Fotogrāfijas muzeja Mārstaļu ielā 8, Rīgā, ēkas pielāgošana muzeja vajadzībām 

(ēkas pārbūve un restaurācija): notika ēkas būvprojekta izstrāde. 

 Turaidas muzejrezervāta Klaušinieku mājas restaurācija un atjaunošana: notiek aktīvi būvdarbi, projekta īstenošanas termiņš - 2018. 

gada 30. jūnijs. 

 Rīgas cirka ēka Merķeļa ielā 4, Rīgā: 

- PSIA „Rīgas satiksme” demontējusi pilsētas elektrotransporta kontakttīklu un ielu apgaismojuma tīkla atsaites no cirka ēkas Merķeļa 

ielas fasādes; 

- SIA „ADZ birojs” izstrādājis būvprojektu fasādes nostiprināšanai; 

- SIA „CMB” izstrādājusi būvprojektu fasādes pagaidu nostiprināšanai, būvdarbi veikti; 

- noslēgts līgums ar SIA „Velve” par Rīgas cirka Merķeļa ielas fasādes nostiprināšanu un uzsākti būvdarbi; 

- būvdarbu gaitā, atsedzot ēkas konstrukcijas atklājās plaši konstrukciju defekti, kuru novēršana nebija paredzēta būvprojektā un kas 

prasa papildu materiālos un finanšu resursus kā arī būvdarbu termiņa pagarināšanu. Pagarinātais būvdarbu pabeigšanas termiņš ir 

2018.gada 30.jūnijs. 

 Latvijas Nacionālā mākslas muzeja izstāžu zāles “Arsenāls” Torņa ielā 1, Rīgā, restaurācijas un pārbūves būvprojekta izstrāde: NĪ 

noslēdzis līgumu par ēkas arhitektoniski māksliniecisko izpēti ar izpildes termiņu 2017.gada decembris. 

 Notika iepirkums par tehniskās specifikācijas izstrādi būvprojektēšanai. 

 KM ēka K.Valdemāra 11a, Rīga (ēkas fasādes atjaunošana): noslēgts līgums ar SIA „Celtiks” par darbu veikšanu. 

 

 

UNESCO LATVIJAS NACIONĀLĀ KOMISIJA 

 

 UNESCO LNK koordinēja un nodrošināja Latvijas dalību dažādās UNESCO starpvaldību institūcijās un pasākumos: 

- UNESCO dalībvalstu Ģenerālās konferences 39.sesijā, kas notika no 2017. gada 30. oktobra – 14. novembrim Parīzē (Francija) UNESCO 

galvenajā mītnē. Delegācijas sastāvā piedalījās 16 valsts institūciju un nevalstisko organizāciju pārstāvji. Kultūras ministre, UNESCO LNK 

prezidente Dace Melbārde uzstājās dalībvalstu debatēs, un sniedza Latvijas viedokli par UNESCO mērķu īstenošanu iepriekšējā periodā 

un organizācijas nākotnes prioritātēm. Dace Melbārde tika ievēlēta arī par vienu no UNESCO Ģenerālās konferences 39. sesijas 



43 

 

 

viceprezidentēm un vadīja UNESCO Ģenerālās konferences plenārsēdi 2017. gada 2. novembrī. Latvijas delegāti aktīvi piedalījās un 

uzstājās ar ziņojumiem visās sešās komisijās: vispārējo (finanšu, administratīvo, ārējo sakaru) jautājumu, izglītības, dabas zinātņu, 

sociālo un humanitāro zinātņu, kultūras un komunikācijas un informācijas.  

- UNESCO LNK pārstāvis piedalījās UNESCO Konvencijas par kultūras izpausmju daudzveidības aizsardzību un veicināšanu dalībvalstu 

konferences 6.sesijā, kas no 12.-15. jūnijam notika Parīzē (Francija).  

- UNESCO LNK pārstāvis piedalījās UNESCO Pasaules mantojuma komitejas 41. sesijā, kas notika no 2017.gada 2. – 12. jūlijam, Krakovā 

(Polija).  

- UNESCO LNK pārstāvis piedalījās UNESCO Konvencijas par pasaules kultūras un dabas mantojuma aizsardzību Ģenerālās asamblejas 

21. sesijā 2017. gada 13. - 14. novembrī Parīzē (Francija).  

- UNESCO LNK pārstāvis piedalījās UNESCO Starpvaldību komitejas kultūras izpausmju daudzveidības aizsardzības un veicināšanas 11. 

sesijā 2017. gada 12.–15. decembrī Parīzē (Francija). 

 2017. gada 30. janvārī atzīmējot UNESCO dokumentārā mantojuma programmas „Pasaules atmiņa” 25. gadadienu, UNESCO LNK rīkoja 

konferenci „Dokumenti un atmiņas institūcijas”, lai veicinātu programmas atpazīstamību un sekmētu sadarbību starp Latvijas atmiņas 

institūcijām. Ar konferenci tika izsludināta arī jaunu nomināciju pieteikšana UNESCO programmas „Pasaules atmiņa” Latvijas 

nacionālajam reģistram, kas notiek reizi četros gados.  

 Līdz 2017. gada 30. aprīlim UNESCO programmas „Pasaules atmiņa” Latvijas nacionālajam reģistram tika iesniegtas 5 nominācijas . 

Katru nomināciju izvērtēja nominācijas specifikai atbilstoši dažādu jomu un institūciju pārstāvoši neatkarīgi eksperti un UNESCO LNK 

Zināšanu programmu padome. Pamatojoties uz izvērtējumu, 2017. gada 13. oktobrī UNESCO LNK Asambleja pieņēma lēmumu UNESCO 

programmas „Pasaules atmiņa” Latvijas nacionālajā reģistrā iekļaut trīs jaunas nominācijas un papildināt vienu jau reģistrā iekļauto 

nomināciju.  

 UNESCO programmas „Pasaules atmiņa” Latvijas nacionālajā reģistrā tika iekļauta nominācija „Johana Kristofa Broces antikvārā 

kolekcija par Livoniju (Latviju un Igauniju) no 13. līdz 19. gadsimtam”, nominācija „Hernhūtiešu rokrakstu kolekcija, 18. līdz 19. 

gadsimts”, nominācija „Latviešu folkloras krātuves fonogrāfa valču kolekcija” un papildināta nominācija „Sibīrijā rakstītas vēstules uz 

bērza tāss”.  

 2017. gadā tika rīkots atvērto lekciju cikls par UNESCO programma „Pasaules atmiņa” reģistros iekļauto Latvijas dokumentāro 

mantojumu. Lekcijas notika 4., 11., 18. un 25. aprīlī, un 2. maijā dažādos muzejos un kultūras institūcijās, kurās ikviens varēja iepazīt 

programmas „Pasaules atmiņa” reģistros iekļautās dokumentārā mantojuma vērtības un to lomu valsts vēstures un starptautiskā tēla 

veidošanā. 

 2017. gada 8. decembrī notika UNESCO programmas „Pasaules atmiņa” Latvijas nacionālajā reģistrā iekļauto nomināciju izziņošanas 

svinīgais pasākums. Pasākumā notika sadarbības līgumu parakstīšana starp UNESCO LNK un visu reģistrā iekļauto nomināciju 

glabātājiem un tika godinātas jaunās nominācijas, pasniedzot īpašus sertifikātus nomināciju glabātājiem. 

 No 2017. gada 10.–23. novembrim UNESCO LNK sadarbībā ar LNB un LKA rīkoja studiju kursu "Dokumentārā mantojuma digitalizācija", 

kura mērķis bija veicināt prasmju un kompetenču apguvi dokumentārā mantojuma digitalizācijas jautājumos, sekmēt zināšanas par 

kultūras mantojuma digitalizācijas stratēģijām, politiku, attīstību un risinājumiem. Studiju kursā piedalījās LKA studenti un Latvijas 

atmiņas institūciju pārstāvji.  

 No 2017. gada 9.–15. oktobrim UNESCO LNK sadarbības partneri un ikviens interesents tika aicināts iesaistīties ikgadējā UNESCO 

nedēļā, kuras vadmotīvs bija „Kultūras mantojums lietojumā”. UNESCO LNK aicināja pievērsties tēmām, kurās ikdienā saskaras 

materiālais un nemateriālais kultūras mantojums, īpaši izceļot kulinārā mantojuma nozīmi un tā sniegtās iespējas ilgtspējīga tūrisma 

veicināšanai. Kopumā UNESCO nedēļā dažādas institūcijas (skolas, bibliotēkas, atmiņas institūcijas, pašvaldības) rīkoja 60 dažādas 

aktivitātes. 

 No 2017. gada 3.–5. jūlija notika UNESCO Vasaras skola personības izaugsmei un prasmju attīstībai „Kultūras mantojums lietojumā 21. 

gadsimtā”, kura pulcēja vairāk nekā 100 tīkla „Stāstu bibliotēkas” dalībniekus, UNESCO Asociēto skolu projekta skolotājus un UNESCO 

programmā „Pasaules atmiņa” iesaistīto atmiņas institūciju pārstāvjus, lai dziļāk iepazītu kultūras mantojuma nozīmi globālajā pasaulē 

un tā lomu 21. gadsimtā. Vasaras skolas uzmanības centrā bija stāstniecība, tās apgūšana un nozīmes izcelšana mantojuma 

saglabāšanā un personības izaugsmē. 

 Turpinot ikgadējas vietējā mantojuma apzināšanas tradīcijas, 2017. gadā UNESCO LNK sadarbībā ar Latvijas Universitātes Latviešu 

valodas institūtu un Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūru rīkoja akciju „Vietvārdu talka”. Akcijas mērķis bija apzināt, pierakstīt un 

datubāzē reģistrēt vietējos vietvārdus, kas tiek lietoti patlaban vai ir lietoti agrāk. Apzinātie vietvārdi tika reģistrēti speciālā Tautas 

vietvārdu datubāzē www.vietvardi.lv. Akcijas laikā no 2017. gada 23. februāra līdz 30. septembrim tika reģistrēti 4397 mazāk zināmi 

vietvārdi. 



44 

 

 

 2017. gadā tika organizēta mantojuma izglītības akcija „Mantojuma stāsts – mans stāsts, tavs stāsts”. Tās mērķis bija mudināt skolas 

vecuma bērnus un jauniešus iepazīt kultūras mantojuma vērtības un rosināt viņus pastāstīt par tām saistošā veidā, izmantojot mūsdienu 

tehnoloģiju sniegtās iespējas. Akcija tika rīkota sadarbībā ar izglītības apgādu „Lielvārds”, VKPAI, LNB un LNVM. Kopumā akcijas vietnē 

www.darini.lv tika iesniegti 168 darbi. Akcijas rezultātā tika izveidots 2018. gada kalendārs, kurā tika iekļauti 13 darbi, ko izraudzījās 

sabiedrībā pazīstami cilvēki, kuru ikdienas darbs ir saistīts ar mantojuma saglabāšanu un aizsargāšanu.  

 Akcijas „Mantojuma stāsts – mans stāsts, tavs stāsts” ietvaros tika rīkoti vairāki semināri par kultūras mantojuma saglabāšanas un 

aizsardzības tēmām. 2017. gada 12. aprīlī LNVN notika akcijas atklāšanas pasākums. 2017. gada 12. maijā tika rīkota foto ekskursija pa 

Rīgas vēsturisko centru, un 2017. gada 18. un 19. septembrī seminārā LNB dalībnieki tika iepazīstināti ar Latvijas Nacionālās digitālās 

bibliotēkas kolekciju sniegtajām iespējām Latvijas mantojuma izzināšanā un akcijas darbu veidošanā. 

 No 2017. gada 9. līdz 14. oktobrim UNESCO LNK iesaistījās II Vizuālizpratnes nedēļas aktivitātē, kuras mērķis bija veicināt sabiedrības 

iesaisti un rosināt profesionālu diskusiju par vizuālizpratnes nozīmi sabiedrībā un izglītībā. 2017. gada 11. oktobrī notika radošā darbnīca 

„FOTO + TEKSTS = KOLĀŽA & FLARFS”, kuras mērķis bija analizēt akcijai “Mantojuma stāsts – mans stāsts, tavs stāsts” iesniegtās 

kolāžas un rosināt diskusiju par paņēmieniem, kā nolasīt un saprast vizuālu materiālu un tam pretstatā – kā tekstu pārvērst par vizuālu 

vēstījumu. Akcijas „Mantojuma stāsts – mans stāsts, tavs stāsts” tēmas tika apskatītas arī konferencē „Vizuālizpratne sabiedrībai un 

izglītībai” 2017. gada 12. oktobrī.  

 2017. gadā tika īstenots starptautisks projekts “Kultūras daudzveidība jaunatnes atbalstam, starpkultūru dialoga un daudzvalodības 

veicināšanai”. Projekta mērķis bija rosināt diskusiju par autoriem, kas nesen ienākuši literatūrā, un aktualitātēm mūsdienu latviešu, poļu, 

čehu, somu, igauņu un lietuviešu literatūrā. Projekts padziļināja ārzemju jauniešu interesi par latviešu valodu un literatūru, stiprināja 

latviešu valodas apguvi ārvalstu augstskolās un svešvalodu apguvi programmās Latvijā, kā arī sniedza iespēju jauniešiem gūt praktisku 

tulkošanas pieredzi, veidot tulkošanas partnerības un noderīgus kontaktus turpmākai profesionālai darbībai. Kopumā projektā iesaistījās 

vairāk nekā 30 studenti un pasniedzēji no septiņām augstskolām: Latvijas Universitātes baltistikas, bohēmistikas, polonistikas un 

somugristikas studenti un Varšavas Universitātes, Kārļa Universitātes, Vītauta Dižā Universitātes, Tartu Universitātes, Helsinku 

Universitātes latviešu valodas studenti. Augstskolās tika rīkoti mācību semināri, lekcijas un nodarbības par jaunākās literatūras 

tendencēm valstī. Tajos studenti aktīvi pievērsās savas valsts jaunākās literatūras izpētei, izvēlējās interesantākos darbus tulkošanai, 

sagatavoja jauno autoru darbu fragmentu izlasi, kā arī tulkoja citu valstu jauno autoru darbus.  

 No 2017. gada 28. jūnija līdz 2. jūlijam Rīgā un Ventspilī tika organizēta starptautiskā projekta „Kultūras daudzveidība jaunatnes 

atbalstam, starpkultūru dialoga un daudzvalodības veicināšanai” vasaras skola. Tā sākās ar konferenci LNB, kas bija veltīta aktualitātēm 

latviešu literatūrā un izdevējdarbībā. No 2017. gada 29. jūnija līdz 2. jūlijam Ventspils Augstskolā notika tulkošanas praktikumi un lekcijas 

par daiļliteratūras tulkošanas teorētiskajiem jautājumiem.  

 2017. gada 17. martā sadarbībā ar LU Medijpratības un informacijpratības katedru Latvijas skolu pedagogiem tika rīkots tālākizglītības 

mācību seminārs par medijpratību, mediju darbības pamatprincipiem un to funkcijām sabiedrībā.  

 2017. gada 29. martā E-prasmju nedēļas ietvaros UNESCO LNK sadarbībā ar partneriem rīkoja diskusiju – vebināru par personības 

attīstību digitālajā laikmetā. 

 Ievadot UNESCO Pasaules medijpratības un informācijpratības nedēļu Latvijā, 2017. gada 17. oktobrī notika ekspertu diskusija 

“Bibliotēku un bibliotekāru iespējas un loma medijpratības veicināšanā Latvijā”. Tā pie apaļā galda pulcēja saistīto jomu ekspertus: LNB, 

KM, IZM, nevalstisko organizāciju pārstāvjus izglītības jomā un mediju pārstāvjus. 

 Līdz 2017. gada 30. aprīlim Latvijas bibliotēkas tika aicinātas pieteikties dalībai UNESCO LNK tīklā „Stāstu bibliotēkas”. Dalība tīklā ilgst 

2 gadus, un tā laikā bibliotēkām ir iespēja gūt gan teorētisku, gan praktisku informāciju par stāstīšanas tradīcijām, to praktizēšanu, par 

novadpētniecību, sadarbību ar vietējo kopienu, kā arī citiem ar kultūras mantojuma saglabāšanu saistītiem jautājumiem. 2017. gadā 

dalībai UNESCO LNK tīklā „Stāstu bibliotēkas” tika uzņemtas 37 bibliotēkas no visas Latvijas.  

 2017. gadā UNESCO LNK tīkla „Stāstu bibliotēkas” ietvaros tika rīkotas dažādas aktivitātes un pasākumi – semināri un stāstniecības 

festivāli, kas bija veltīti vietējā kultūras mantojuma apzināšanai un tā pieejamības nodrošināšanai vietējā sabiedrībā. 

 2017. gada 3., 23. oktobrī un 21. novembrī UNESCO LNK sadarbībā ar stāstniecības un nemateriālā kultūras mantojuma ekspertiem 

izstrādāja un īstenoja ievadkursu stāstniecībā „Stāstnieku skola”. Tā mērķis bija sniegt pamatzināšanas un iemaņas stāstniecībā, īpaši 

sekmējot jauno tīkla „Stāstu bibliotēkas” dalībnieku prasmes atpazīt stāstus, kā arī izprast to nozīmi nemateriālā kultūras mantojuma 

saglabāšanā.  

 2017. gada 5. decembrī notika II Latvijas stāstnieku konference „Stāstnieks un kopiena. Ilgtermiņa un īstermiņa stratēģijas”, kuras 

mērķis bija pulcēt aktīvus kultūras plānošanas procesos iesaistītus cilvēkus, pasākumu organizētājus un stāstniekus, lai stiprinātu 

stāstniecības tradīciju lomu vietējo kopienu attīstībā un nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanā, kā arī veidot kopīgu platformu 

diskusijai par apzinātas stāstniecības tradīcijas attīstībai veltītas stratēģijas pilnveidi.  



45 

 

 

 UNESCO LNK rīkoja dažādas aktivitātes un aicināja sadarbības partnerus atzīmēt starptautiskās svinamās dienas - Starptautisko 

dzimtās valodas dienu, Radio dienu, Starptautisko džeza dienu, Pasaules preses brīvības dienu, Pasaules miera dienu u.c.  

 Sagatavoti un izdoti vairāki informatīvi un izglītojoši materiāli par UNESCO programmām:  

-Sagatavota publikācija „Stāstnieks. Kopiena. Kultūrtelpa.” par stāstniecības tradīciju saglabāšanu un attīstību. Publikācijas mērķis ir 

veicināt stāstniecības tradīciju atpazīstamību Latvijā un stiprināt to lomu nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanā un kultūrtelpas 

bagātināšanā. Izdevuma pirmā daļa veltīta aprakstošam ieskatam stāstniecības tradīciju daudzveidībā pasaulē un attīstībā Latvijā, kā arī 

dažādos veiksmes stāstos, kas aizsākušies UNESCO LNK tīkla „Stāstu bibliotēkas” ietvaros vai ciešā sadarbībā ar tīkla stāstniekiem. 

Izdevuma otrā daļa veltīta situācijas analīzei par stāstniecības lomu individuālo prasmju izkopšanā un kopienu attīstībā, kā arī 

ieteikumiem, kā būt zinošam stāstniekam un veiksmīgam stāstu pasākumu rīkotājam, lai veidotu sadarbību ar kopienu un stiprinātu 

turpmāku tradīciju attīstību Latvijas kultūrtelpā. 

-Sadarbībā ar UNESCO programmas „Pasaules atmiņa” starptautiskā un nacionālā reģistra nomināciju glabātājiem UNESCO LNK 

sagatavoja un izdeva informatīvas pastkartes latviešu un angļu valodā par Latvijas dokumentārā mantojuma nominācijām. 

Izveidota elektroniska publikācija par starptautiskā projekta “Kultūras daudzveidība jaunatnes atbalstam, starpkultūru dialoga un 

daudzvalodības veicināšanai” norisi un rezultātiem. 

 Pārskats par UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas darbību 2017. gadā: 

http://www.unesco.lv/files/UNESCO_Gada_parskats_2017_Q_web_7a9523fe.pdf  

 

 

DALĪBA ZIEMEĻVALSTU UN BALTIJAS VALSTU MOBILITĀTES PROGRAMMĀ „KULTŪRA”  

Latvijas radošo profesiju pārstāvji, mākslas un kultūras organizācijas kopumā 2017. gadā no Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes 

programmas „Kultūra” ir saņēmušas finansējumu 161 835 euro apmērā. 

 Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmas „Kultūra” ietvaros  notikušo projektu konkursu rezultātā Latvijas profesionālajiem 

māksliniekiem un citu radošo profesiju pārstāvjiem piešķirta 21 mobilitātes stipendija radošiem braucieniem uz Ziemeļvalstīm par kopējo 

summu 33 220 euro. Kopumā no visa Ziemeļvalstu un Baltijas valstu reģiona mobilitātes stipendijām  iesniegti 865 pieteikumi, no kuriem 

atbalstīti 276. No Latvijas iesniegti 90 pieteikumi.  

 Sadarbības tīklu programmā atbalstīti trīs Latvijas organizāciju (Latvijas Rakstnieku savienības, Latvijas Ainavu arhitektūras biedrības, 

biedrības “Party”) iesniegtie projekti par kopēju summu 86615 euro. Latvija ir iesaistīta 8 citu valstu pieteiktajos atbalstītajos projektos. 

Kopumā no visa Ziemeļvalstu un Baltijas valstu reģiona sadarbības tīklu programmā tikuši iesniegti 133 projekti, no kuriem atbalstīti 27 

projekti. No Latvijas bija iesniegti 14 pieteikumi, no tiem 3 ieguvuši finansējumu. 

 Mākslinieku rezidenču centru atbalsta programmā atbalstīti divi Latvijas organizāciju (Jauno mediju kultūras centrs RIXC, biedrība ISSP) 

pieteiktie projekti par kopējo summu 42 000 euro. Kopumā no visa Ziemeļvalstu un Baltijas valstu reģiona Mākslinieku rezidenču centru 

atbalsta programmā tikuši iesniegti 63 pieteikumi, no kuriem atbalstīts 15. No Latvijas tika iesniegti 9 pieteikumi. 

 Pārskats par atbalstītajiem projektiem pieejams: https://www.nordiskkulturkontakt.org/en/grants/granted-projects/. 

 

 

Programmas „Kultūras projekti un investīcijas” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums  

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2016. gadā (faktiskā 

izpilde) 

2017. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 6 906 180 13 591 567 13 321 602 

1.1. dotācijas 6 906 180 13 591 567 13 321 602 

2. Izdevumi (kopā) 6 906 180 13 591 567 13 321 602 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 6 874 815 13 165 017 12 895 060 

2.1.1. kārtējie izdevumi 4 247 109 5 046 265 4 928 328 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 1 805 971 4 821 966 4 757 190 

2.1.3. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 52 037 53 670 53 670 



46 

 

 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 769 698 3 243 116 3 155 872 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 31 365 426 550 426 542 

 

Apakšprogrammas „Kultūras pasākumi, sadarbības līgumi un programmas” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2016. gadā 

(faktiskā izpilde) 

2017. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 2 072 232 2 353 176 2 308 322 

1.1. dotācijas 2 072 232 2 353 176 2 308 322 

2. Izdevumi (kopā) 2 072 232 2 353 176 2 308 322 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 2 068 007 2 352 208 2 307 354 

2.1.1. kārtējie izdevumi 477 431 466 917 439 304 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 1 267 744 1 638 584 1 621 355 

2.1.3. kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 52 037 53 670 53 670 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 270 795 19 3037 193 025 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 4 225 968 968 

 

Apakšprogrammas „Valsts vienotā bibliotēku informācijas sistēma” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2016. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2017. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 419 066 418 453 418 344 

1.1. dotācijas 419 066 418 453 418 344 

2. Izdevumi (kopā) 419 066 418 453 418 344 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 419 066 374 034 373 932 

2.1.1. kārtējie izdevumi 419 066 374 034 373 932 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 44 419 44 412 

 

Apakšprogrammas „Nomas maksas VAS „VNĪ” programmas „Mantojums–2018" ietvaros” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2016. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2017. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 3 201 564 3 306 174 3 306 172 

1.1. dotācijas 3 201 564 3 306 174 3 306 172 

2. Izdevumi (kopā) 3 201 564 3 306 174 3 306 172 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 3 201 564 3 306 174 3 306 172 

2.1.1. kārtējie izdevumi 3 201 564 3 197 382 3 197 380 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0 108 792 108 792 

 



47 

 

 

Apakšprogrammas „UNESCO Latvijas Nacionālā komisija” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2016. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2017. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 111 249 111 249 111 249 

1.1. dotācijas 111 249 111 249 111 249 

2. Izdevumi (kopā) 111 249 111 249 111 249 

2.1.1. uzturēšanas izdevumu transferti 111 249 111 249 111 249 

 

Apakšprogrammas „Sabiedrības saliedētības pasākumi”„–  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2016. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2017. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 1 102 069 1 161 808 1 146 928 

1.1. dotācijas 1 102 069 1 161 808 1 146 928 

2. Izdevumi (kopā) 1 102 069 1 161 808 1 146 928 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 1 074 929 1 134 808 1  119 928 

2.1.1. kārtējie izdevumi 149 048 135 267 135 204 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 538 227 575 541 575 355 

2.1.1. uzturēšanas izdevumu transferti 387 654 424 000 409 369 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 27 140 27 000 27 000 

 

Apakšprogrammas „Latvijas valsts simtgades programma”–  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2016. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2017. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 0 5 000 459 4 860 358 

1.1. dotācijas 0 5 000 459 4 860 358 

2. Izdevumi (kopā) 0 5 000 459 4 860 358 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 0 4 646 296 4 506 195 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 761 288 697 430 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0 1 840 198 1 827 594 

2.1.1. uzturēšanas izdevumu transferti 0 2 044 9810 1 981 171 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 354 163 354 163 

 

Apakšprogrammas „Mediju politikas īstenošana”–  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2016. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2017. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 0 1 240 248 1 170 228 



48 

 

 

1.1. dotācijas 0 1 240 248 1 170 228 

2. Izdevumi (kopā) 0 1 240 248 1 170 228 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 0 1 240 248 1 170 228 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 111 377 85 076 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0 658 851 624 094 

2.1.1. uzturēšanas izdevumu transferti 0 470 020 461 058 

 

 

BUDŽETA PROGRAMMA „VALSTS KULŪRKAPITĀLA FONDS” 

Darbības rezultāti:  

VKKF organizēto projektu un mērķprogrammu konkursu skaits gadā 32 

VKKF izvērtēto iesniegto projektu skaits 4 995 

Nodrošināts valsts atbalsts radošajam procesam un sabiedrības radošajām iniciatīvām kultūras 

jomā (VKKF reģionālo kultūras programmu skaits) 

4 

 

Budžeta programmas „Valsts kultūrkapitāla fonds” ietvaros Valsts kultūrkapitāla fonds turpināja iepriekšējos gados uzsākto darbību ar 

mērķi finansiāli atbalstīt un veicināt līdzsvarotu visu kultūras un mākslas nozaru jaunrades attīstību un kultūras mantojuma saglabāšanu 

saskaņā ar valsts kultūrpolitikas pamatnostādnēm un „Valsts kultūrkapitāla fonda darbības stratēģiju 2015.– 2020. gadam”.  

 

 Organizēti trīs kultūras un mākslas projektu konkursi un radošo braucienu atbalsta programmas konkurss, kuros atbalstu saņēma 2 041 

projekti un radošie braucieni, kā arī organizēti konkursi mērķprogrammās „Latviešu oriģinālmūzika”, „Profesionālu nevaldības kultūras 

organizāciju atbalsts”, „Latvijai – 100”, „Daudzpusīgas profesionālās mākslas pieejamības nodrošināšana nacionālas vai reģionālas 

nozīmes attīstības centros Latvijas reģionos”, „Muzeju nozares attīstības programma”, „Valstiski nozīmīgi kultūras pasākumi”, „Vizuālās 

mākslas izglītības iestāžu materiāli tehniskās bāzes uzlabošana”, „Mūzikas un dejas mākslas izglītības iestāžu materiāli tehniskās bāzes 

uzlabošana”, „Teātru viesizrādes Latvijā”, „Atbalsts medijiem Latgales reģionā”, “Atbalsts medijiem sabiedriski nozīmīga satura 

veidošanai”,  “Pieteikumu sagatavošana nacionālajam nemateriālās kultūras mantojuma sarakstam”, “Latvijas skolas somas satura 

radīšana”, “Mikrobudžeta filmu ražošana”, “Latvijas filmu izplatīšana”. 

  2017. gadā mērķprogrammai „Daudzpusīgas profesionālās mākslas pieejamības nodrošināšana nacionālas vai reģionālas nozīmes 

attīstības centros Latvijas reģionos” piešķirti 850 000 euro, atbalstīti 5 projekti - daudzpusīgas profesionālās mākslas pieejamības 

nodrošināšana Latgales vēstniecībā GORS; daudzpusīgas profesionālas mākslas pieejamības nodrošināšana Daugavpils Marka Rotko 

mākslas centrā; daudzpusīgas profesionālās mākslas pieejamības nodrošināšana Ventspilī, teātra namā „Jūras vārti”; daudzpusīgas 

profesionālās mākslas nodrošinājums koncertzālē „Lielais Dzintars”; daudzpusīgas profesionālās mākslas pieejamības nodrošināšana 

SIA „Vidzemes koncertzāle”. 

 Reģionālās kultūrpolitikas ietvaros ar VKKF atbalstu 2017. gadā īstenotas 4 reģionālās kultūras atbalsta programmas: 

- Vidzemes kultūras atbalsta programmā atbalstu guvuši 44 projekti (piešķirtais finansējums – 80 000 euro); 

- Kurzemes kultūras atbalsta programmā atbalstu guvuši 40 projekti (piešķirtais finansējums – 75 000 euro); 

- Zemgales kultūras atbalsta programmā atbalstu guvuši 45 projekti (piešķirtais finansējums – 75 000 euro); 

- Latgales kultūras atbalsta programmā atbalstu guvis 61 projekts (piešķirtais finansējums – 110 000 euro). 

 2017. gadā VKKF mērķprogrammai „Profesionālās mākslas pieejamības nodrošināšana reģionos” piešķirti 280 000 euro, atbalstīti 60 

projekti. 

 VKKF saņēmis uzņēmumu un privātpersonu mērķziedojumus par kopējo summu 1 155 387 euro.  

 Par 2016. gada decembrī saņemto valsts akciju sabiedrības „Latvijas valsts meži” mērķziedojumu 600 000 euro VKKF 2017. gadā 

organizēja konkursus mērķprogrammās „Latvijas valsts mežu atbalsts nozīmīgiem nacionāla mēroga pasākumiem”, „Latvijas valsts 

mežu atbalsts koru un tautas deju tradīcijas attīstībai”, „Latvijas valsts mežu atbalsts kultūras programmām reģionos”. 

 2017. gada decembrī VKKF saņēma valsts akciju sabiedrības „Latvijas valsts meži” mērķziedojumu 600 000 euro apmērā, kas tiks 

izmantots mērķprogrammu finansēšanai 2018. gadā. 



49 

 

 

 VKKF notikusi normatīvo dokumentu izstrāde – atbilstoši Valsts kultūrkapitāla fonda likumam ar MK rīkojumu mainīts Fonda padomes 

sastāvs, izstrādāti mērķprogrammu un projektu konkursu nolikumi. 

 Turpinājās darbs pie dokumentiem VKKF finansējuma modeļa maiņai. Saskaņā ar „Valsts kultūrkapitāla fonda darbības stratēģijas  

2015.–2020. gadam” rīcības plānā noteikto, fondā regulāri notika Padomes un nozaru ekspertu komisiju sēdes, kurās galvenā uzmanība 

tika pievērsta projektu izvērtēšanai un finansējuma sadalei, atbalstīto kultūras un mākslas projektu finansēšanas līgumu un piešķirtā 

finansējuma izlietojuma kontrolei, ekonomiskās un finansiālās darbības analīzei, efektīvai finanšu līdzekļu apsaimniekošanai, kā arī fonda 

darba organizācijas pilnveidošanai, nosakot prioritāros darbības virzienus un īstenojamās programmas.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dati:VKKF 

 

VKKF programmu un projektu konkursu finansējuma (DOTĀCIJA) sadalījums pa piešķīrumu veidiem 2016.- 2017.gadā (euro) 

 

Kultūras 

projekti  
  Radošas stipendijas Mācību stipendijas Radošie braucieni 

Nozaru 

mērķprogrammas 

Kopā 

2016 

noslēgti 

līgumi 

Kopā 

2017 

noslēgti 

līgumi 

 Programmas un 

projektu konkursi 
2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 

 
  

Literatūras nozare 349 393 313 723 78 885 76 929 0 1 500 18 077 13 943 73 434 86 000 
519 

789 
492 095 

Mūzikas un dejas 

mākslas nozare 
684 860 685 327 10 600 17 820 22 200 16 700 21 534 2 6576 284 000 323 090 

1 023 

194 
1 069 513 

Teātra mākslas 

nozare 
34 2798 28 1935 11 730 10 204 6 635 6 850 16 699 10 711 259 630 315 293 

637 

492 
624 993 

Filmu mākslas 

nozare 
403 668 423 676 28 344 40 270 39 126 12 470 16 053 13 428 121 666 176 429 608 857 666 273 

Vizuālās mākslas 

nozare 
518 845 444 300 196 183 190 404 22 470 26 570 15 460 14 490 274 296 376 740 1 027 254 1 052 504 

Kultūras mantojuma 

nozare 
460 168 474 896 100 468 79 236 7 414 1 000 16 291 13 677 25 2985 194 696 837 326 763 505 

Tradicionālās 

kultūras nozare 
174 090 180 887 218 80 14 900 0 0 14 087 10 266 3 4000 53 500 24 4057 259 553 

Dizains un 

arhitektūra 
218 621 218 863 18 830 22 920 12 032 18 500 12 980 13 380 46 700 40 000 309 163 313 663 



50 

 

 

Starpnozare 315 320 415 344 23 750 18 890 1 820 1 500 10 897 6 678 112 300 143 000 464 087 585 412 

Kultūras projektu 

konkursi un nozaru 

mērķprogrammas   

3 467 763 3 438 951 490 670 471 573 111 697 85 090 142 078 12 3149 145 9011 1 708 748 5 671 219 5 827 511 

Starpdisciplināras 

mērķprogrammas un 

kultūras 

programmas 

        
2 994 031 3 213 197 2 994 031 3 213 197 

Mūža stipendijas 

 
 

        

482 399 496 799 

Kopā noslēgtie 

līgumi 
3 467 763 3 438 951 490 670 471 573 111 697 85 090 142 078 123 149 4 453 042 4 921 945 9 147 649 9 537 507 

Ar VAS „Latvijas valsts meži”mērķziedojumu 2017. gadā  finansētās  VKKF mērķprogrammas 

Mērķprogramma Iesniegtie 

projekti 

Pieprasītais 

finansējums 

(EUR) 

Atbalstītie 

projekti 

Atbalstīto projektu 

finansējums (EUR) 

„Latvijas valsts mežu” atbalsts 

nozīmīgiem nacionāla mēroga 

pasākumiem 
  

2 138000 

„Latvijas valsts mežu” atbalsts koru un 

tautas deju tradīcijas attīstībai 
100   534 098  46 110 000 

„Latvijas valsts mežu” atbalsts 

kultūras programmām reģionos 
4   450 362 4 340 000 

“Latvijas valsts mežu” atbalsts 

Kultūras mantojuma nozarei 
  1 1 764 

 

Programmas „Valsts kultūrkapitāla fonds” valsts budžeta 

 finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2016. gadā 

(faktiskā izpilde) 

2017. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 9 580 779 9 467 119 9 466 414 

1.1. dotācijas 9 580 779 9 467 119 9 466 414 

2. Izdevumi (kopā) 9 580 779 9 467 119 9 466 413 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 9 485 117 9 372 437 9 371 819 

2.1.1. kārtējie izdevumi 565 436 721 227 720 612 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 7 708 219 7 599 637 7 599 636 

2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 1 211 462 1 051 573 1 051 571 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 95 662 94 682 94 594 



51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dati:VKKF 

 

ES FONDU IEGULDĪJUMI 

AR ES FONDU UN ĀRVALSTU FINANŠU PALĪDZĪBAS LĪDZFINANSĒJUMU ĪSTENOTIE PROJEKTI 

 Darbības rezultāti:  

Uzsākta ES fondu 2014-2020.gada plānošanas perioda 5.5.1. specifiskā atbalsta mērķa „Saglabāt, 

aizsargāt un attīstīt nozīmīgu kultūras un dabas mantojumu, kā arī attīstīt ar to saistītos 

pakalpojumus" un 5.6.1. specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt Rīgas pilsētas revitalizāciju, nodrošinot 

teritorijas efektīvu sociālekonomisko izmantošanu”” īstenošana.  

2 

ES programmu „Radošā Eiropa” un „Eiropa pilsoņiem” projektu konkursos atbalstīto projektu skaits ar 

Latvijas kultūras institūciju līdzdalību 

39 

Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda ietvaros projektu konkursos atbalstīto un īstenošanā 

esošo projektu skaits 

11 

EEZ finanšu instrumenta programmas „Kultūras un dabas mantojuma saglabāšana un atjaunināšana” 

iepriekš noteikto īstenoto projektu skaits 

1 

EEZ finanšu instrumenta programmas „Kultūras un dabas mantojuma saglabāšana un atjaunināšana” 

Divpusējā sadarbības fonda ietvaros īstenoto projektu skaits 

3 

 



52 

 

 

Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

5.6.1.SAM „Veicināt Rīgas pilsētas revitalizāciju, nodrošinot teritorijas efektīvu sociālekonomisko izmantošanu” 

 

Saskaņā ar ar MK 2016. gada 9. februāra rīkojumā Nr.130 apstiprināto konceptuālo ziņojumu „Par konceptuālo ziņojumu „Par Eiropas 

Savienības fondu Darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 5.6.1.specifiskā atbalsta mērķa (turpmāk – SAM) „Veicināt Rīgas 

pilsētas revitalizāciju, nodrošinot teritorijas efektīvu sociālekonomisko izmantošanu” ieviešanu”” un MK 2016. gada 29. marta noteikumiem 

Nr.188 „Darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 5.6.1. specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt Rīgas pilsētas revitalizāciju, 

nodrošinot teritorijas efektīvu sociālekonomisko izmantošanu” īstenošanas noteikumi”, CFLA ir apstiprināti divi projektu iesniegumi –„Kultūras 

un sporta kvartāla izveide Grīziņkalna apkaimē” un „VEF Kultūras pils rekonstrukcija”. VEF Kultūras pils atjaunošana ir pabeigta, un no 

2017.gada 17.novembra tā ir atvērta apmeklētājiem. Projektu iesniegumi Rīgas pilsētas Brasas apkaimes un Centra apkaimes perifērijas 

revitalizācijas ietvaros tika iesniegti CFLA 2017.gada 27. un 29.decembrī. Projekta iesniegums Šķirotavas apkaimes teritorijas revitalizācijas 

ietvaros tika iesniegts CFLA 2017.gada 27.decembrī . Specifiskā atbalsta ietvaros plānotais kopējais finansējums ir ne mazāks kā 94 567 990 

euro, tai skaitā Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums granta veidā – 80 382 791 euro, kā arī nacionālais publiskais finansējums 

(valsts budžeta finansējums, tai skaitā valsts budžeta dotācija pašvaldībai, un pašvaldības finansējums) un privātais finansē jums – ne 

mazāks kā 14 185 199 euro. SAM mērķis ir veicināt Rīgas pilsētas revitalizāciju, nodrošinot teritorijas efektīvu sociālekonomisko izmantošanu, 

veicot ieguldījumus tādu degradēto objektu un teritoriju revitalizācijā, kas, izveidojot un pārbūvējot maza mēroga sabiedrisku, kultūras, sporta 

un infrastruktūras objektus, kvantitatīvā izteiksmē paredzēs lielāko revitalizācijas efektu un lielākos privātos līdzieguldījumus, kā arī 

nodrošinās pievienoto vērtību nacionālajā līmenī atbilstoši mērķiem un uzdevumiem, kas noteikti nacionālajos plānošanas dokumentos 

kultūras, sporta, tūrisma vai citās nozarēs. 

 

 

5.5.1.SAM „Saglabāt, aizsargāt un attīstīt nozīmīgu kultūras un dabas mantojumu, kā arī attīstīt ar to saistītos pakalpojumus” 

 

Saskaņā ar 2016. gada 20.decembrī Ministru kabinetā apstiprināto ES fondu 2014. -2020. gada plānošanas perioda 5.5.1.SAM I un II 

atlases kārtas projekta iesniedzēju sarakstu, kas paredz 10 sadarbības projektu īstenošanu, lai veiktu ieguldījumus 56 kultūras un dabas 

mantojuma objektos, 2017. gada 6. martā uzsākta projektu iesniegumu atlase un noslēgta 1 vienošanās par projekta īstenošanu.  

Specifiskā atbalsta ietvaros plānotais kopējais attiecināmais finansējums ir ne mazāk kā 41 400 654 euro, tai skaitā Eiropas Reģionālās 

attīstības fonda finansējums granta veidā – ne vairāk kā 35 190 555 euro un nacionālais finansējums (valsts budžeta finansējums, 

pašvaldības finansējums un privātais finansējums) – ne mazāk kā 6 210 099 euro. SAM mērķis ir saglabāt, aizsargāt un attīstīt pašvaldību 

attīstības programmās balstītu nozīmīgu kultūras un dabas mantojumu, attīstīt esošās funkcijas un piedāvāt jaunradītus pakalpojumus 

kultūras un dabas mantojuma objektos, nodrošinot investīciju ilgtspēju un ietekmi uz nozīmīgu kultūras un dabas mantojuma objektu 

sociālekonomiskā potenciāla attīstību un integrāciju vietējās ekonomikas struktūrā. 

2017. gada 27. oktobrī stājās spēkā Ministru kabineta 2017. gada 24. oktobra noteikumi Nr.635 „Darbības programmas „Izaugsme un 

nodarbinātība” prioritārā virziena „Vides aizsardzības un resursu izmantošanas efektivitāte” 5.5.1.specifiskā atbalsta mērķa „Saglabāt, 

aizsargāt un attīstīt nozīmīgu kultūras un dabas mantojumu, kā arī attīstīt ar to saistītos pakalpojumus” trešās projektu iesniegumu atlases 

kārtas „Ieguldījumi kultūras un dabas mantojuma attīstībai nacionālas nozīmes attīstības centru pašvaldībās” īstenošanas noteikumi”, kas 

nosaka kārtību, kādā īsteno 5.5.1.SAM trešo projektu iesniegumu atlases kārtu „Ieguldījumi kultūras un dabas mantojuma attīstībai 

nacionālas nozīmes attīstības centru pašvaldībās”, lai nodrošinātu investīciju piesaisti nacionālas nozīmes attīstības centru pašvaldībās. 

Specifiskā atbalsta trešās atlases kārtas ietvaros pieejamais kopējais attiecināmais finansējums ir ne mazāk kā 29 317 078 euro, tai skaitā 

Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums jeb virssaistību finansējums granta veidā – ne vairāk kā 24 919 516 euro un nacionālais 

finansējums – ne mazāk kā 4 397 562 euro. 

 

Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonds 

2017. gadā Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda 2014.–2020. gada plānošanas perioda ietvaros veiktas 4 projektu iesniegumu 

atklātas atlases, noslēgti 8 granta līgumi par projektu īstenošanu ar kopējo finansējumu 1 498 343.45 euro. Nodrošināta apstiprināto projektu 

uzraudzība un kontrole. 

Turpināta 5 2016.gadā apstiprināto projektu īstenošana un nodrošināta projektu uzraudzība un kontrole. Projektu ietvaros 2017.gadā 

nodrošināts mācību kurss patvēruma meklētājiem, kurā tika ietverta vispārīga informācija par Latvijas valsti, iedzīvotāju tiesībām un 



53 

 

 

pienākumiem, nodarbinātību, izglītību, veselības aprūpi, mājokļu tirgu, sociālo palīdzību un citiem būtiskiem jautājumiem. Mācību dalībnieku 

skaits – 298. Informācijas centrs imigrantiem 2017. gadā nodrošinājis konsultācijas 1 978 trešo valstu pilsoņiem, 356 valsts, pašvaldību un 

NVO darbinieks papildināja zināšanas par imigrantu uzņemšanas un integrācijas jautājumiem,noorganizētas 2 starptautiskas konferences par 

integrācijas jautājumiem, kā arī tika izveidota NVO sadarbības platforma trešo valstu pilsoņu integrācijas kontekstā. 2017. gadā 3 projektu 

ietvaros latviešu valodas kursus pabeiguši 749 trešo valstu pilsoņi. 

 

EEZ finanšu instruments 

Nodrošināta EEZ finanšu instrumenta 2009.–2014. gada programmas „Kultūras un dabas mantojuma saglabāšana un 

atjaunināšana” ietvaros apstiprināto projektu uzraudzība un kontrole:  

Ar EEZ finanšu instrumenta atbalstu īstenoti restaurācijas un rekonstrukcijas projekti un apmeklētājiem atvērtas atjaunotās ekspozīcijas 

Memoriālo muzeju apvienības Jāņa Akuratera muzejā un Latvijas Etnogrāfiskajā brīvdabas muzejā ekspozīcija „Liepājas ostas noliktava 

„Bezdelīga””.  

No EEZ instrumenta finanšu līdzekļiem līdzfinansētās programmas īstenošana pabeigta 2017.gada 31.decembrī. 

Uzsākta EEZ finanšu instrumenta 2009.–2014. gada programmas „Kultūras un dabas mantojuma saglabāšana un atjaunināšana” ietvaros 

apstiprināto projektu pēcuzraudzība. 

2017.gada decembrī Latvija un Norvēģija parakstīja saprašanās memorandus par Eiropas Ekonomikas zonas (EEZ) un Norvēģijas 

finanšu instrumenta ieviešanu 2014. – 2021. gadā.   

Saprašanās memorandā norādīts, ka programmā „Reģionu attīstība, nabadzības mazināšana un kultūras sadarbība” 3 000 000 

euro no programmas finansējuma tiek paredzēti programmas jomai “Kultūras uzņēmējdarbība, kultūras mantojums un kultūras sadarbība”, 

kuras ietvaros KM pildīs programmas partnera funkciju. Programmas jomas mērķis ir uzlabot mākslas un kultūras pieejamību un paaugstināt 

iesaisti mākslā un kultūrā.  

Savukārt programmas „Uzņēmējdarbības attīstība, inovācijas un MVU (mazie, vidējie uzņēmumi)” ietvaros ir plānots atbalsts sociālā dizaina 

jomai, paredzot tam finansējumu 1 200 000 euro. 

 

LĪDZDALĪBA EIROPAS SAVIENĪBAS KULTŪRAS PROGRAMMĀS 

 

2017. gadā KM no valsts budžeta apakšprogrammas 67.06.00 „Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu īstenošana” 

līdzekļiem konkursa kārtībā ir piešķīrusi līdzfinansējumu šādu ES programmas „Kultūra” (2007–2013), ES programmas „Radošā Eiropa” 

apakšprogrammas „Kultūra” (2014–2020) un ES programmas „Eiropa pilsoņiem” (2014–2020) 1. atbalsta darbības „Eiropas vēstures 

piemiņas pasākumi” projektu konkursu ietvaros atbalstītu projektu ar Latvijas kultūras organizāciju un institūciju līdzdalību īstenošanai: 

 SIA „Rīgas Senās Mūzikas centrs” projekta iesniegums „eeemerging Emerging European Ensembles”; 

 SIA „Liels un mazs” projekta iesniegums „Mūsu mazā bibliotēka: satiksim bērnu grāmatu autorus un ilustratorus”; 

 SIA „Liels un mazs” projekta iesniegums „Bērnu Eiropa”; 

 Biedrības „Savienojums” projekta iesniegums „Reclaim the Future. Nomadic carnivals for change”; 

 Biedrības „Jauno mediju kultūras centrs RIX-C” projekta iesniegums „Atjaunojamā nākotne”; 

 Biedrības „Jauno mediju kultūras centrs RIX-C” projekta iesniegums „Risk Change”; 

 Biedrības „Latvijas Jaunā teātra institūts” projekta iesniegums „Imagine 2020 (2.0): māksla, ekoloģija un nākotnes iespējas”;  

 Biedrības „Latvijas Jaunā teātra institūts” projekta iesniegums „Urban Heat”;  

 Biedrības „Latvijas Laikmetīgās mākslas centrs” projekta iesniegums „Mid Stream. New Ways of Audience Development in 

Contemporary Art”; 

 Nepieradinātās mūzikas biedrības Skaņu mežs projekta iesniegums „Sound, Heterogenous Art and Performance in Europe 

(SHAPE)”; 

 Latvijas Kultūras akadēmijas projekta iesniegums „Eiropas Teātra akadēmiju platforma”; 

 Biedrības „KIM” projekta iesniegums „Trauma un atdzimšana. Māksla Eiropā 1945 – 1968 Laikmetīgā sadaļa”; 

 Biedrības „Romu Kultūras Centrs” projekta iesniegums „Romu vēstures atceres projekts: Dzīvās atmiņas”; 

 SIA „Liels un mazs” projekta iesniegums „Bērnu Eiropa”; 

 Biedrības „KIM?” projekta iesniegums „Trauma un atdzimšana. Māksla Eiropā 1945 – 1968 Laikmetīgā sadaļa”; 

 Biedrības „Šamir” projekta iesniegums „Through Miranda’s Eyes”; 



54 

 

 

 Biedrības „Latvijas Laikmetīgās mākslas centrs” projekta iesniegums „Midstream. New Ways of Audience Development in 

Contemporary Art”; 

 Biedrības „Latvijas Laikmetīgās mākslas centrs” projekta iesniegums „Shared History”; 

 Biedrības „Rīgas Ebreju kopiena” projekta iesniegums „Jews. United we stand”; 

 Biedrības „Baltijas modes federācija” projekta iesniegums „United Fashion”. 

 

 

„EURIMAGES” 

Dalība Eiropas Padomes atbalsta programmā EURIMAGES 

2017. gada jūnijā Eiropas Padomes kino nozares atbalsta fonds „Eurimages” 147. sesijā atbalstījis 2 ar Latvijas līdzdalību veidotus 

kopražojumus: 

- 135 000 euro piešķirti režisora Tomas Vengra spēlfilmas „Dzimtene” ražošanai. Filma ir Lietuvas („Studio Uljana Kim”) un Latvijas („Studija 

Lokomotīve”) kopražojums. Filmas komponists ir Kārlis Auzāns, daļa no filmas digitālās pēcapstrādes veikta Latvijā; 

- 195 000 euro piešķirti režisora Mihaila Idova spēlfilmas “Humorists” ražošanai. Filma ir Krievija (Metrafilms) un Latvijas (Tasse Film) 

kopražojums. Filmas mākslinieks ir Aivars Žukovskis, filmas daļa filmēta Latvijā. 

2017. gada oktobrī Eiropas Padomes kino nozares atbalsta fonds „Eurimages” 148. sesijā atbalstījis 2 ar Latvijas līdzdalību veidotus 

kopražojumus: 

- 70 000 euro piešķirti režisora Audriusa Stoņa un režisores Kristīnes Briedes dokumentālās filmas „Baltijas jaunais vilnis” ražošanai. Filma ir 

Latvijas („VFS Films”), Lietuvas („Ultra Nominum”) un Igaunijas („Vesilind”) kopražojums, arī programmas Latvijas filmas Latvijas simtgadei  

filma; 

- 120 000 euro piešķirti čehu režisora Milaela Hogenauera spēlfilmas „Outside” ražošanai. Filma ir trīs valstu – Čehijas („Negativ”), Latvijas 

(„Tasse Film”) un Nīderlandes („Circe Films”) kopražojums. Filmas māksliniece ir Laura Dišlere, kostīmu māksliniece ir Katrīna Liepa, un 

filmas daļa filmēta Latvijā. 

2017. gada decembrī Eiropas Padomes kino nozares atbalsta fonds „Eurimages” 149. sesijā atbalstījis 1 ar Latvijas līdzdalību veidotu 

kopražojumu: 37 000 euro piešķirti ukraiņu režisores Annas Kryienko dokumentālās filmas „My Unknown Soldier” ražošanai. Filma ir trīs 

valstu – Čehijas („Michal Kracmer”), Latvijas („Baltic Pine Films”) un Slovākijas („Wandal Productions”) kopražojums. Filmas komponists – 

Andris Dzenītis, mākslinieks – Jurģis Krāsons, un daļa no filmas tiks veidota Latvijā. 

 

 

„Radošā Eiropa” MEDIA 

“Radošā Eiropa” MEDIA ietvaros atbalstu ieguvuši sekojoši projekti no Latvijas (kopā 231 600 euro): 

-Rīgas Starptautiskais Kino festivāls         41 000 euro, 

-Baltijas jūras dokumentālo filmu forums  59 000 euro, 

-Eiropas filmu izplatīšana kinoteātros(12 projekti ) 40 600 euro, 

-Europa Cinemas kinoteātri (3 projekti)   41 000 euro, 

-Latvijas filmu projektu izstrāde (2 projekti)  50 000 euro. 

 

 

Līdzdalība Eiropas Komisijas CIP ICT-PSP programmas projektos 

LNB 2017. gadā ir veiktas projekta „Europeana Skaņuieraksti” (Eiropas Konkurētspējas un inovācijas ietvarprogrammas 

Informācijas un komunikāciju tehnoloģijas politikas atbalsta programmas) noslēguma darbības. Projekts tika uzsākts 2014. gadā un tā 

galvenais mērķis bija palielināt audio un ar audio saistītu objektu skaitu digitālajā bibliotēkā Europeana.  

 

 

 

 



55 

 

 

Programmas „Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projektu un pasākumu īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2016. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2017. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 66 779 5 830 180 5 071 223 

1.1. dotācijas 66 779 5 830 180 5 071 223 

2. Izdevumi (kopā) 66 779 5 830 180 5 071 223 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 66 779 864 072 542 565 

2.1.1. kārtējie izdevumi 66 779 864 072 542 565 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 4 966 108 4 528 658 

 

 

Programmas „Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektu un pasākumu īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2016. gadā 

(faktiskā izpilde) 

2017. gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 9 127 28 071 11445 

1.1. transferti 0 16 837 1839 

1.2. dotācijas 9 127 11 234 9606 

2. Izdevumi (kopā) 9 127 28 071 11445 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 9 127 28 071 11445 

2.1.1. kārtējie izdevumi 9 127 28 071 11445 

 

 

 

Programmas „Programma Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda (ELGF) projektu un pasākumu īstenošana” valsts budžeta 

finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2016. gadā 

(faktiskā izpilde) 

2017. gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 2 676 1 397 1 180 

1.1. transferti 2 676 1 397 1 180 

2. Izdevumi (kopā) 2 676 1 397 1 180 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 2 676 1 397 1 180 

2.1.1. kārtējie izdevumi 2 676 1 397 1 180 

 

Programmas „Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2016. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2017. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 391 452 414 109 396 854 

1.1. dotācijas 205 468 205 644 203 202 



56 

 

 

1.2. ārvalstu finanšu palīdzība 185 984 208 465 193 652 

2. Izdevumi (kopā) 343 599 471 963 413 968 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 342 099 467 339 411 344 

2.1.1. kārtējie izdevumi 226 423 350 069 294 075 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 67 853 80 830 80  830 

2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 47 823 34 638 36 438 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 0 1 802 1 801 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 1 500 4 624 2 624 

 

Programmas „3. mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" pārrobežu sadarbības  

programmu, projektu un pasākumu īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums  

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2016. gadā  

(faktiskā izpilde) 

2017. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 0 207 392 177 733 

1.1. transferti 0 171 982 171 981 

1.2. dotācijas 0 35 410 5 752 

2. Izdevumi (kopā) 0 209 010 179 351 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 0 180 629 176 599 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 80 854 76 824 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0 18 547 18 547 

2.1.3. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 0 81 228 81 228 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 28 381 2 752 

 

Programmas „Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2016. gadā  

(faktiskā izpilde) 

2017. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 3 554 313 1 393 069 1 322 298 

1.1. dotācijas 863 106 903 891 833 594 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 0 474 473 

1.3. transferti 304 408 350 362 347 705 

1.4. ārvalstu finanšu palīdzība 2 386 799 138 342 140 526 

2. Izdevumi (kopā) 3 535 123 1 488 756 1 205 727 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 3 531 966 1 488 756 1 205 727 

2.1.1. kārtējie izdevumi 336 857 613 453 369 559 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 748 856 625 610 618 959 

2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 2 446 253 249 693 217 209 



57 

 

 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 3 157 0 0 

 

Apakšprogrammas „Eiropas Savienības Rīcības programmas mūžizglītības jomā 2007.–2013. gadam un Eiropas Savienības 

augstākās izglītības sadarbības programmas Tempus un Erasmus Mundus”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2016. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2017. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 4 832 0 0 

1.2. ārvalstu finanšu palīdzība 4 832 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 8 570 0 0 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 7 370 0 0 

2.1.1. kārtējie izdevumi 7 361 0 0 

2.1.3. transferti 9 0 0 

2.1.4. izdevumi kapitālieguldījumiem 1 200 0 0 

 

Apakšprogrammas „Eiropas Komisijas programmas "Solidaritāte un migrācijas plūsmu pārvaldības  

pamatprogrammas 2007.– 2013. gadam" īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2016. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2017. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 28 413 0 0 

1.1. dotācijas 28 413 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 28 413 0 0 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 28 413 0 0 

2.1.1. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 28 413 0 0 

 

Apakšprogrammas „Tehniskā palīdzība Eiropas Komisijas programmas  

„Solidaritāte un migrācijas plūsmu pārvaldības pamatprogrammas 2007. – 2013. gadam" īstenošanai”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2016. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2017. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 10 683 0 0 

1.1. dotācijas 10 683 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 10 683 0 0 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 8 726 0 0 

2.1.1. kārtējie izdevumi 8 726 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 1 957 0 0 

 

 

 



58 

 

 

Apakšprogrammas „Atmaksas Eiropas Komisijas programmas  

„Solidaritāte un migrācijas plūsmu pārvaldības pamatprogramma 2007. – 2013. gadam" īstenošanai”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2016. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2017. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 2 369 467 75 210 75 210 

1.1. ārvalstu finanšu palīdzība atmaksām 2 369 467 75 210 75 210 

2. Izdevumi (kopā) 2 369 467 75 210 75 210 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 2 369 467 75 210 75 210 

2.2. uzturēšanas izdevumu transferti 2 369 467 75 210 75 210 

 

Apakšprogrammas „Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz Eiropas Savienības Padomes darba grupu 

sanāksmēm un Padomes sanāksmēm”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2016. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2017. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 18 444 18 874 16222 

1.1. transferti 18 444 18 874 16222 

2. Izdevumi (kopā) 18 444 18 874 16222 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 18 444 18 874 16222 

2.1.1. kārtējie izdevumi 18 444 18 874 16222 

 

                           Apakšprogrammas „Dalība Eiropas Savienības izglītības sadarbības projektos”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2016. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2017. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 0 1 238 1238 

1.1. ārvalstu finanšu palīdzība 0 1 238 1238 

2. Izdevumi (kopā) 7 207 1 239 1239 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 7 207 1 239 1239 

2.1.1. kārtējie izdevumi 5 385 1 239 1239 

2.1.2 subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 1 822 0 1822 

 

Apakšprogrammas „Eiropas Savienības  programmas  Erasmus + projektu īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2016. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2017. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 303 753 409 712 401 870 



59 

 

 

1.1. Dotācijas 5 289 15 856 5 836 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 0 474 473 

1.3. transferti 285 964 331 488 331 483 

1.4. ārvalstu finanšu palīdzība 12 500 61 894 64 078 

2. Izdevumi (kopā) 265 270 505 398 285 298 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 265 270 505 398 285 298 

2.1.1. kārtējie izdevumi 234 084 497 528 277 428 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 9 890 2 580 2 580 

2.1.3 uzturēšanas izdevumu transferti 21 296 5 290 5 290 

 

Apakšprogrammas „Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas un integrācijas  

fondu projektu un pasākumu īstenošana (2014-2020)”  

 valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2016. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2017. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 818 721 888 035 827 758 

1.1. Dotācijas 818 721 888 035 818 721 

2. Izdevumi (kopā) 818 721 888 035 818 721 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 818 721 888 035 827 758 

2.1.1. kārtējie izdevumi 62 857 95 812 74 670 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 700 383 623 030 616 379 

2.1.3 uzturēšanas izdevumu transferti 55 481 169 193 136 709 

 

Apakšprogrammas „Projekti un pasākumi Latvijas prezidentūras ES Padomē nodrošināšanai 2015”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2016. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2017. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

2. Izdevumi (kopā) 8 348 0 0 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 8 348 0 0 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 8 348 0 0 

 

Programmas „Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu  

finansēto programmu, projektu un pasākumu īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2016. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2017. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 3 661 098 2 917 963 274 583 



60 

 

 

1.1. dotācijas 3 661 098 2 917 963 274 583 

2. Izdevumi (kopā) 3 661 098 2 917 963 274 583 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 3 475 223 2 900 783 257 403 

2.1.1. kārtējie izdevumi 185 710 631 520 177 049 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 2 377 217 2 189 300 392 

2.1.3 uzturēšanas izdevumu transferti 912 296 79 963 79 962 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 185 875 17 180 17 180 

 

Programmas „Pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētie projekti” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2016. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2017. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 32 294 89 593 74 880 

1.1. dotācijas 1 484 1 500 1 500 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 30 810 88 093 73 380 

2. Izdevumi (kopā) 38 399 89 795 75 080 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 38 399 84 761 70 046 

2.1.1. kārtējie izdevumi 38 399 84 760 70 046 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0 1 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 5 034 5 034 

 

 
 

BUDŽETA PROGRAMMA „LĪDZEKĻU NEPAREDZĒTIEM GADĪJUMIEM IZLIETOJUMS”  

2017. gadā no valsts pamatbudžeta programmas „Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums” KM piešķirti  2 189 997 euro, 

t.sk.: 

-176 886 euro Rīgas vēstures un kuģniecības muzeja Mencendorfa nama jumta atjaunošanai; 

-283 897 euro Rundāles pils muzeja Staļļu ēku kompleksa Rietumu puses staļļu ēkas jumta seguma, elektrības pievadu kabeļu un maģistrālā 

ūdensvada posma nomaiņai; 

-349 676 euro, lai 2017. gadā nodrošinātu valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību "Rīgas cirks" ēkas Merķeļa ielā 4, Rīgā, fasādes 

konservācijas un nostiprināšanas darbus; 

-188 830 euro, lai Rīgas pašvaldības aģentūrai „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2017. gadā veiktu Brīvības pieminekļa apkopi un restaurāciju; 

-652 336 euro, lai izpildītu Latvijas Republikas Augstākās tiesas palātas 2016. gada 6. decembra spriedumu lietā Nr.C04425110; 

-297 766 euro pārskaitīšanai nekustamā īpašuma Merķeļa ielā 4, Rīgā, bijušā īpašnieka mantiniekiem; 

-240 606 euro, lai profesionālās izglītības kompetences centrs „Liepājas Mūzikas, mākslas un dizaina vidusskola” 2017.gadā veiktu ēkas 

Ausekļa ielā 11/15, Liepājā, fasādes atjaunošanu un ēkas Alejas ielā 18, Liepājā, jumta konstrukciju un seguma nomaiņu. 

 

 

 

 

 

 



61 

 

 

 

Programmas „Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums” 

 valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2016. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2017. gadā 

apstiprināts likumā 
faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 380 857 2 215 110 2 189 996 

1.1. dotācijas 380 857 2 215 110 2 189 996 

2. Izdevumi (kopā) 380 857 2 215 110 2 189 996 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 380 857 1 493 414 1 488 607 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 380 857 1 299 778 1 2997 77 

2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 0 193 636 188 830 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 721 696 701 389 

 

 

AKTĪVI UN PASĪVI 

Kopsavilkuma bilance (EUR) 

 Gada beigās Gada sākumā 

Aktīvi 537 753 396 482 302 812 

Ilgtermiņa ieguldījumi 510 118 083 457 997 052 

Apgrozāmie līdzekļi 276 353 13 24 305 760 

Pasīvi 537 753 396 482 302 812 

Pašu kapitāls 527 873 734 471 404 815 

Uzkrājumi 173 676 925 219 

Kreditori 9 705 986 9 972 778 

 

 

 

 

 

 

SAŅEMTO ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU IZLIETOJUMS 

Ziedojumi  Naudas plūsma (kases izpilde) pārskata periodā (EUR) 

Ziedojumi un dāvinājumi no juridiskām personām 1 560 796 

Ziedojumi un dāvinājumi no fiziskām personām 54 787 

Kopā 1 615 583 

Ziedojumu izlietojums Naudas plūsma (kases izpilde) pārskata periodā (EUR) 

Uzturēšanas izdevumi 1 428 169 

t.sk. kārtējie izdevumi 408 100 

       subsīdijas un dotācijas,sociālie pabalsti 777 358 

       uzturēšanas izdevumu transferti 242 711 



62 

 

 

 

 

 

IEMAKSAS STARPTAUTISKAJĀM ORGANIZĀCIJĀM 

 Summa 

(EUR) 

Dalība Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes un rezidenču programmā 29056 

Dalība Eiropas Savienības Jauniešu simfoniskajā orķestrī 5 000 

Dalība Ziemeļu dimensijas Kultūras partnerībā 10 000 

Dalība UNESCO Nemateriālā kultūras mantojuma aizsardzības fondā 2 850 

Dalība Starptautiskajā kultūras vērtību saglabāšanas un restaurācijas pētniecības centrā 

ICCROM 
1 764 

Eiropas Digitālās bibliotēka Europeana 5 000 

Dalība Starptautiskajā Bibliotēku asociāciju un institūciju federācijā IFLA/ International 

Federation of the Library Association 
535 

Dalība Eiropas Nacionālo bibliotēku direktoru konferencē CENL/ Conference of European 

National Librariens/ Fondation 
2 000 

Dalība Mūzikas bibliotēku starptautiskā asociācijā International Association of Music 

Libraries 
72  

Dalība International Centre for the Registration of Serial Publications/ ISSN/ Starptautiskais 

seriālo izdevumu standartnumurs, aģentūra 
686  

Dalība Eiropas zinātnisko bibliotēku asociācijā/ Association of European Research Libraries 495 

Dalība Bibliotēku, informācijas un dokumentēšanas asociāciju Eiropas birojā/ European 

Bureau of Library,information and documentation associations  
520 

Dalība Bibliotheca Baltica/ BB/ apvienība „Bibliotēka Baltika”  70 

Dalība INTERNATIONAL ISMN AGENCY / Starptautiskais mūzikas standartnumurs, aģentūra 100 

Dalība INTERNATIONAL ISBN AGENCY /  Starptautiskais grāmatas standartnumurs, aģentūra 1 030 

Dalība Eiropas zinātnisko bibliotēku konsorcijā / CONSORTIUM OF EUROPEAN RESEARCH 

LIBRARIES 
1 000 

Dalība Baltijas Audiovizuālajā arhīvu padomē // Baltic Audiovisual Archival Council  150 

Dalība Starptautiskajā Ex Libris produktu lietotāju organizācijā 250 

Dalība Association for the Advancement of Baltic Studies,INC //AABS// Executive 

Office/Baltijas studiju attīstības asociācija 
21 

Internacionālās informācijas saglabāšanas konsorcijs (IIPC) 2 000 

Dalība Open Preservation Foundation //OPF// Atklātais saglabāšanas fonds 2 879 

Dalība Starptautiskā holandiešu un flāmu 15.-19.gs. mākslas kuratoru tīklā /CODART/ 75 

Dalība Privileģētā Institūtā bibliotēku un informācijas profesionāļiem /CILIP Overseas 222 

The National Archives of Estonia 11 892 

Saint-Petersburg Information and Analytical Centre 69 336 

Dalība EURIMAGES (Eiropas Padomes kopražojumu atbalsta fonds) 117 118 

Dalība Eiropas Audiovizuālajā observatorijā /European Audovisual Observatory 2 994 

Dalība EDN (European Documentary Network)/ Eiropas dokumentālo filmu tīklā  1 000 

Latvijas iemaksas Eiropas Filmu aģentūru direktoru asociācijā 1 999 

Kopā 270 114 

 

Izdevumi kapitālieguldījumiem 16 347 

Kopā 1 444 516 



63 

 

 

 

 

MAKSAS PAKALPOJUMI UN CITI PAŠU IEŅĒMUMI 

Ieņēmumu veids ES 

fondi 

Profesionā

lā māksla 

Kultūr- 

izglītība  

 

Kultūras 

mantoju

ms 

Kopā 

Ieņēmumi no vadošā partnera partneru 

grupas īstenotajiem ES politiku 

instrumentu projektiem 

     

Maksa par izglītības pakalpojumiem   330 279 28 685 358964 

Ieņēmumi no dokumentu izsniegšanas 

un kancelejas pakalpojumiem 

  1 285 462 482  463767 

Ieņēmumi no nomas un dienesta 

viesnīcu pakalpojumiem 

  138 994 899 544  1038538 

Ieņēmumi no biļešu realizācijas   0  3 281 796 3281796 

Ieņēmumi par komunālajiem 

pakalpojumiem 

  15 323 184 734 200057 

Ieņēmumi no projektu īstenošanas   7 600 1 449 9049 

Pārējie ieņēmumi  473 208 38 930 1 417294 1456905 

Kopā  473 208 532 411 6275984 6 809076 

 

PERSONĀLS  

 No valsts budžeta finansēto amata vietu skaits KM 2017. gada decembrī bija 114.  

 Gada laikā darbā KM pieņemti 12 darbinieki un amatos iecelti 5 ierēdņi, atbrīvoti pavisam 12 KM strādājošie.  

 Notikuši 5 amatu konkursi.  

 KM darbinieki ir papildinājuši zināšanas kursos un semināros, profesionālo kvalifikāciju cēluši 101 darbinieks, kopā kvalifikācija celta 112 

mācību kursos.  

 Izdoti 65 rīkojumi par KM Īpašo atzinības rakstu, KM Atzinības rakstu un KM Pateicības rakstu piešķiršanu. 

 

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

 KM aktualitātes regulāri atspoguļotas nacionāla mēroga un reģionālajos plašsaziņas līdzekļos. Kultūras ministre, valsts sekretārs un 

ministrijas amatpersonas regulāri sniegušas intervijas drukātajiem un elektroniskajiem plašsaziņas līdzekļiem, informējot par ministrijas 

darba aktualitātēm un skaidrojot nozares problēmjautājumus. 

 KM pārskata gada laikā izplatījusi 261 paziņojumu plašsaziņas līdzekļiem. KM Sabiedrisko attiecību nodaļa, ministres sabiedrisko 

attiecību padomniece un KM Latvijas valsts simtgades biroja sabiedrisko attiecību speciāliste sadarbībā ar KM struktūrvienību un KM 

padotības iestāžu speciālistiem sagatavoja atbildes uz ziņu aģentūru, radio, TV, interneta mediju, nacionālo un reģionālo preses izdevumu 

žurnālistu jautājumiem. 

 Kultūras ministre Dace Melbārde, KM vadība un amatpersonas, kā arī KM pārraudzībā esošo nozaru speciālisti piedalījušies gan KM, gan 

KM iestāžu un citu iestāžu organizētās preses konferencēs, mediju pasākumos, brīfingos, ekspertu diskusijās un konferencēs ar mediju 

klātbūtni. 

 Plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem skaidroti aktuālie nozares jautājumi un ministrijas darbības iniciatīvas šādos galvenajos jautājumos: 



64 

 

 

- VSIA „Rīgas cirks” pārmaiņu procesi; 

- Padomju laikā uzņemto filmu autortiesību jautājums – Augstākās tiesas lēmums; 

- Muzeju apmeklējuma rādītāji 2016.gadā; 

- Autortiesību aizsardzības jautājumi un tīmekļvietnes www.nemdrosi.lv popularizēšana sarunu festivālā LAMPA; 

- Radošo personu atbalsta programmas komunikācija; 

- KM pārziņā esošo ES u.c. finanšu instrumentu investīciju komunikācija; 

- „Lielā mūzikas balva 2016”; 

-sabiedrības integrācija, tostarp darbs ar trešo valstu valstspiederīgajiem un Latvijas diasporu, mazākumtautībām, t.sk. 

mazākumtazutību piederības Latvijai pētījuma rezultātu komunikācija; 

- profesionālās izglītības kompetences centru veidošanas noslēguma process kultūrizglītībā; 

- kultūrizglītības pedagogu darba samaksas paaugstināšana; kultūras nozarē strādājošo konkurētspējas veicināšana; 

- Latvijas valsts simtgades pasākumu plāns un 2017.gada norises – akcija „Apskauj Latviju”, Latgales kongresa simtgade, ar 

Latvijas valsts dibināšanu un Latviešu Pagaidu nacionālās padomes simtgadi saistītās norises Valkā, iesaistes iniciatīvas 

„Simtgades burtnieki”, „LV100 Dižošanās,” Latvijas neatkarības atjaunošanai veltītie „Baltā galdauta svētki”, „Latvijas skolas 

soma” pilotprojekti, koncertcikls „Latvijas gredzens”, Latvijas Nacionālā mākslas muzeja izstāžu cikla atklāšana, Muzeju kopizstāde 

„Latvijas gadsimts” Nacionālajā mākslas muzejā; Latvijas filmas Latvijas simtgadei; Eiropas Latviešu apvienības kongress Rīgā  un 

„Latvijas karoga ceļš” notikumi diasporā, valstiskuma izzināšanas tūrisma maršruti, Latvijas reģionos notiekošie simtgadei veltītie 

projekti un starptautiskā kultūras programma. 

- Radošās darbības nedēļa „radi!2017”; 

- Latvijas Okupācijas muzeja piebūves jeb „Nākotnes nama” un padomju okupācijas upuru piemiņas memoriāla izveide; 

- akcija „Muzeju nakts” un maijs kā muzeju mēnesis; 

- Baltijas valstu paviljona veidošana Venēcijas mākslas biennālē; 

- kultūras infrastruktūras sakārtošana – progress un problēmsituāciju skaidrošana (Daugavas stadions, Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas ēkas uzturēšanas jautājumi, Mežaparka Lielās estrādes rekonstrukcija, Tabakas fabrika, VEF kultūras pils, Jāņa 

Akuratera muzejs, Latvijas Laikmetīgās mākslas muzeja projekta virzība; Nacionālās akustiskās koncertzāles īstenošanas modelis 

Rīgā; Vāgnera zāles attīstības jautājumi u.c.); 

- kultūras piedāvājums bērniem un jauniešiem; 

- Mediju politikas jautājumi – mediju atbalsta programmas u.c. jautājumi; 

- medijpratības un informācijpratības veicināšana sabiedrībā, t.sk. medijpratības pētījuma rezultātu komunikācija; 

- filmu festivāls „Lielais Kristaps”; 

- Dziesmu un deju svētku tradīcijas saglabāšana un attīstība; 

- Izcilības balva kultūrā; 

- Latvijas Dizaina gada balvas norise; 

- VSIA „Mihaila Čehova Rīgas krievu teātra”, VSIA „Latvijas Nacionālais teātris” pārvaldības pārmaiņas; 

- Lielo kapu teritorijas aizsardzības jautājumi. 

 KM tīmekļvietnē www.km.gov.lv regulāri ievietota informācija par ministrijas un padotības iestāžu aktualitātēm un jaunumiem KM 

pārraudzības jomās, savukārt Latvijas valsts simtgades tīmekļvietnē www.lv100.lv – informācija par nacionālajām, reģionālajām, valsts 

simtgades norisēm un ar to saistītajiem jautājumiem, nodrošinot nepastarpinātu informācijas pieejamību sabiedrībai. Pārskata gadā KM 

uzturētās tīmekļvietnes apmeklētas 959 507 reizes. Intensīva komunikācija ar sabiedrību notikusi KM un Latvijas valsts simtgades 

profilos sociālajos tīklos www.twitter.com, www.flickr.com, www.draugiem.lv, www.youtube.com, www.instagram.com un 

www.facebook.com. 

 

SADARBĪBA AR NVO 

 Ar NVO dalību 2017. gadā notika 5 Nacionālās kultūras padomes (NKP) sēdes, viena no tām – apvienotā NKP un sadarbības platformu 

„Kultūras alianse” veidojošo NVO pārstāvju sēde. Līdztekus informācijas apmaiņai un diskusijām par KM un kultūras nozares kopumā 

paveikto, plānotajiem uzdevumiem un kultūras jomas aktualitātēm, kā arī 2018. gada kultūras jomas prioritātēm un budžetu, NKP 2017. 

gada sēdēs izskatīja šādus jautājumus:  

- par kultūras patēriņa un līdzdalības ietekmes pētījumu „Kultūras auditorija Latvijā: situācija, procesi, tendences”;  

- par valsts nozīmes statusa apstiprināšanu kultūras nozaru un kultūras industriju gada balvām;  

- par vienotas balvas izveides iespējām kultūras mantojuma jomā;  

http://www.nemdrosi.lv/
http://www.lv100.lv/
http://www.twitter.com/
http://www.flickr.com/


65 

 

 

- par KM izstrādātajām Mediju politikas vadlīnijām un mediju finansēšanas modeļiem;  

- par priekšlikumiem piemiņas vietas izveidei Latvijas valsts dibinātājiem; 

- par sabiedrībā un medijos aktuālo diskusiju saistībā ar finansējumu kultūras jomai Latvijā (mīts par „pārfinansēto kultūru”); 

- par Nacionālās Kultūras padomes priekšsēdētāja un priekšsēdētāja vietnieka pārvēlēšanu;  

- par pretendentu pieteikumu Izcilības balvai kultūrā izvērtēšanu. 

   

 NKP pieņēma 4 lēmumus – par valsts nozīmes balvas statusa apstiprināšanu Lielajai Dejas balvai; par konceptuālu atbalstu vienotas 

mantojuma nozaru balvas izveidei; par piemiņas vietas izveidi Latvijas valsts dibinātājiem; par Izcilības balvas kultūrā kandidātiem. Ar 

NVO pārstāvju aktīvu līdzdalību darbojās KM konsultatīvās nozaru padomes, kas regulāri sanākušas, lai pārspriestu kultūras nozarēm 

aktuālus jautājumus, sniegtu priekšlikumus ministrijai kultūrpolitikas veidošanai:  

- Latvijas Literatūras un grāmatniecības padome;  

- Latvijas Teātra padome;  

- Latvijas Mūzikas padome;  

- Latvijas Dejas padome; 

- Latvijas Bibliotēku padome;  

- Latvijas Muzeju padome;  

- Arhīvu padome;  

- Latvijas Vizuālās mākslas padome;  

- Nacionālā arhitektūras padome;  

- Latvijas Dizaina padome; 

- Latvijas Filmu padome; 

- Kultūrizglītības padome; 

- Digitālā kultūras mantojuma padome. 

 

 Lai nodrošinātu Latvijas pārstāvniecību starptautiskajās profesionālajās organizācijās, konkursa kārtībā piešķirti līdzekļi dalībmaksai 

šādām profesionālajām radošajām organizācijām:  

- Biedrība „Latvijas Rakstnieku savienība” –  3 400 euro, 

- Biedrība „Latvijas Mākslinieku savienība” –  350 euro,  

- Biedrība „Latvijas Arhitektu savienība” –  6 188 euro, 

- Biedrība „Latvijas Kinematogrāfistu savienība" –  1 396 euro, 

- Biedrība „Latvijas Dizaineru savienība” –  1 000 euro, 

- Biedrība „Latvijas Komponistu savienība” – 2 400 euro, 

- Biedrība „Latvijas Bērnu un jaunatnes literatūras padome” –  1 408 euro, 

- Biedrība „Latvijas Bibliotekāru biedrība” –  2 004 euro, 

- Biedrība „Latvijas Grāmatizdevēju asociācija” –1 060 euro, 

- Biedrība „Latvijas Radošo savienību padome” – 1 500 euro, 

- Biedrība „Latvijas Teātra darbinieku savienība” – 160 euro, 

- Biedrība „Starptautiskā teātra institūta Latvijas centrs”- 1 000 euro. 

 

 2017. gadā sabiedrības integrācijas politikas jomā darbojās: 

- Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas pamatnostādņu īstenošanas uzraudzības padome, kā arī 

Padomes izveidotā darba grupa diasporas politikas jautājumos; 

- Romu integrācijas politikas īstenošanas konsultatīvā padome;  

- Konsultatīvā padome trešo valstu pilsoņu integrācijai; 

- Mazākumtautību nevalstisko organizāciju pārstāvju konsultatīvā komiteja. 

 

 Finansiāli atbalstīta I.Kozakēvičas Latvijas Nacionālo kultūras biedrību asociācijas darbība – piešķirts finansējums 40 000  euro  apmērā.  

 

 



66 

 

 

 

KONFERENCES UN SEMINĀRI  

 18.01.2017. ES kultūras kontaktpunkts piedalījās informatīvajā seminārā potenciālajiem projektu iesniedzējiem Patvēruma, migrācijas un 

integrācijas fonda 2014.-2020. plānošanas perioda atklātas projektu iesniegumu atlases „Programmas, kas uzlabo imigrantu līdzdalību 

(integrācijas kursi) (1.posms)” īstenošanai, KM telpās, Rīgā. 

 26.01.2017. ES kultūras kontaktpunkts organizēja semināru „Starptautiskā finansējuma iespējas kultūras un radošo nozaru projektu 

īstenošanai – 2017.gada konkursi” LNB. 

 16.02.2017. ES kultūras kontaktpunkts organizēja semināru „Daudzgadu prioritāšu integrēšana ES programmas „Eiropa pilsoņiem” 

Eiropas vēstures piemiņas pasākumu projektos”, Tautas Frontes muzejā, Rīgā. 

 22.02.2017. ES kultūras kontaktpunkts organizēja semināru „Daudzgadu prioritāšu integrēšana ES programmas „Eiropa pilsoņiem” 

projektu pieteikumos”, Tautas Frontes muzejā, Rīgā. 

 24.03.2017. ES kultūras kontaktpunkts organizēja semināru par literatūras tulkojumu konkursu ES programmā „Radošā Eiropa”, Rīgā. 

 12.04.2017. ES kultūras kontaktpunkts piedalījās seminārā „Nevalstisko organizāciju iespējas Eiropas Savienības programmās „Eiropa 

pilsoņiem” un „Radošā Eiropa””, NVO namā, Rīgā. 

 17.05.2017. ES kultūras kontaktpunkts organizēja semināru „ES programma „Eiropa pilsoņiem” – atbalsts pašvaldībām un NVO”, Preiļos. 

 18.05.2017. ES kultūras kontaktpunkts organizēja semināru "ES programma „Radošā Eiropa” un „Eiropa pilsoņiem””, Rēzeknē. 

 29.05.2017. ES kultūras kontaktpunkts organizēja semināru „ES programma „Radošā Eiropa” un „Eiropa pilsoņiem””, Liepājā. 

 30.05.2017. ES kultūras kontaktpunkts organizēja semināru „ES programma „Radošā Eiropa” un „Eiropa pilsoņiem””, Cēsīs. 

 12.09.2017. ES kultūras kontaktpunkts organizēja semināru "Daudzgadu prioritāšu integrēšana ES programmas „Eiropa pilsoņiem” 

projektu pieteikumos”, kultūras telpā „3 māsas”, Rīgā. 

 04.10.2017. ES kultūras kontaktpunkts piedalījās seminārā par kultūras mantojuma pieteikumu iesniegšanu ES programmā "Radošā 

Eiropa", Rīgā. 

 19.-20.10.2017. ES kultūras kontaktpunkts organizēja starptautisko Baltijas jūras reģiona partnerības veicināšanas semināru „Making 

Waves 2017”, LU bibliotēkā, Rīgā. 

 31.10.2017. ES kultūras kontaktpunkts organizēja semināru par sadarbības projektu uzsaukumu ES programmā „Radošā Eiropa”, Rīgā. 

 09.11.2017. ES kultūras kontaktpunkts organizēja semināru par auditorijas attīstīšanu ES programmā „Radošā Eiropa”, Rīgā. 

 22.-23.11.2017. ES kultūras kontaktpunkts kopā ar ES fondu departamentu organizēja starptautisko sadarbības pasākumu „Creative 

Dialog” kultūras organizācijām, Rīgā. 

 30.07.2017. notika KM sadarbībā ar Eiropas Latviešu apvienību organizētā konference „Latvieši pasaulē – piederīgi Latvijai. 2017” kā 

Eiropas latviešu kongresa noslēdzošā daļa.  

 2017. gada aprīlī sadarbībā ar Britu Padomi un Latvijas augstskolām organizēts medijpratībai veltītu četru konferenču cikls reģionu 

augstskolās (Liepājā, Rēzeknē, Valmierā un Rīgā) ar britu ekspertu piedalīšanos, kas pulcēja vairāk nekā 300 dalībniekus. 

 Notikušas divas Latvijas Debašu asociācijas (Quo Tu domā?) ar Kultūras ministrijas atbalstu organizētas debates par medijpratības 

jautājumiem („Vai finansiāli jāsoda mediji, kas izplata viltus ziņas?” 2017.gada 30.jūnijā festivālā „Lampa” Cēsīs un „Vai cilvēkiem būtu 

jāļauj anonīmi komentēt internetā?” 2017. gada 1. decembrī Rīgā. 

 20.06.2017. KM organizēta medijpratības veicināšanas partneru sanāksme (pieredzes apmaiņai tikās ~30 medijpratības veicināšanas 

partneri Latvijā).  

 

STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA 

 Parakstīts „Latvijas Republikas valdības un Ķīnas Tautas Republikas valdības līgums par sadarbību kultūrā” (22.09.2017.).  

 Sagatavota kultūras sadaļa „Latvijas Republikas valdības un Moldovas Republikas valdības līgumam par sadarbību izglītības, kultūras, 

zinātnes, jaunatnes un sporta jomā” (stājies spēkā 27.12.2017.). 

 Noorganizēta kārtējā Baltijas Kultūras komitejas sēde Rīgā (09.11.2017.). 

 Koordinēta noslēgto starptautisko programmu īstenošana ar Armēniju, Baltkrieviju, Flandriju un Valoniju (Beļģija), Igauniju, Lietuvu, 

Izraēlu, Krieviju, Ķīnu, Uzbekistānu. 

 Kultūras ministrijā notika tikšanās ar Saksijas federālās zemes (Vācija) kultūras un zinātnes ministri dr. Evu-Mariju Štangi un pavadošo 

delegāciju (02.10.2017.). 



67 

 

 

 Kultūras ministrijā notika tikšanās ar Polijas kultūras un nacionālā mantojuma ministra vietnieku Jaroslavu Sellinu un pavadošo 

delegāciju (20.10.2017.). 

 Kultūras ministrijā notika tikšanās ar Čehijas Senāta Mediju komitejas priekšsēdētāju Danielu Filipovu un pavadošo delegāciju  

(16.11.2017.). 

 Darba vizītē Latvijā uzturējās Moldovas kultūras ministre Monika Babuka (14.-16.03.2017.). 

 Darba vizītē Latvijā uzturējās Armēnijas kultūras ministra vietnieks Nersess Ter-Vardanjans (04.04.2017.). 

 Darba vizītē Latvijā uzturējās Lietuvas kultūras ministre Liāna Roķīte-Jonsone (04.-05.05.2017.). 

 Notikušas kultūras ministres Daces Melbārdes tikšanās ar: 

- Apvienotās Karalistes vēstnieku Latvijā V. E. Kītu Šenonu,  

- Apvienoto Arābu Emirātu vēstnieci Latvijā V.E. Hananu Halfanu Ali Al Madhani, 

- Armēnijas kultūras ministra vietnieku Nersesu Ter-Vardanjanu, 

- ASV vēstnieci Latvijā V.E. Nensiju Bikofu Petitu,  

- Azerbaidžānas vēstnieku Latvijā V.E. Džavanširu Ahundovu, 

- Čehijas kultūras ministru Danielu Hermanu, 

- Čehijas Republikas vēstnieku Latvijā V.E. Miroslavu Koseku, 

- Dānijas vēstnieku Latvijā V. E. Hansu Brasku, 

- Igaunijas kultūras ministru Indreku Sāru,  

- Ķīnas kultūras ministru Luo Šuganu, 

- Lietuvas kultūras ministri Liānu Roķīti-Jonsoni,  

- Lietuvas vēstnieku Latvijā V. E. Arturu Žurauski, 

- Moldovas Republikas kultūras ministri Moniku Babuku, 

- Spānijas kultūras ministrijas valsts sekretāru Fernando Benso Sainsu, 

- Vācijas Ārlietu ministrijas Eiropas lietu valsts ministru Mihaelu Rotu,  

- Zviedrijas vēstnieci Latvijā V.E. Anniku Jaganderi. 

 

 Valsts sekretārs Sandis Voldiņš ticies ar: 

- Polijas Kultūras un nacionālā mantojuma ministra vietnieku Jaroslavu Sellinu,  

- Saksijas federālās zemes (Vācija) kultūras un zinātnes ministri dr. Evu-Mariju Štangi. 

 

 Kultūras ministre Dace Melbārde 2017. gadā devusies komandējumā uz: 

-Hamburgu (Vācija) 26.01.-29.01.2017., dalība Elbas filharmonijas atklāšanas pasākumā,  

-Strasbūru (Francija) 10.03.-12.03.2017., dalība Latvijas Nacionālās bibliotēkas, Strasbūras Nacionālās Universitātes bibliotēkas 

un Vitenbergas bibliotēkas Štutgartē kopīgi veidotās izstādes „Luters 1517. Pirms un pēc.” (“Le vent de la Réforme – Luther 1517/ 

Der Sturmwind der Reformation – Luther 1517”) atklāšanā, 

-Lugāno (Šveice) 14.04.-16.04.2017., dalība sadarbības līguma parakstīšanā par Raiņa un Aspazijas piemiņas ekspozīcijas izveidi 

Lugāno, 

-Venēciju (Itālija) 10.05.-13.05.2017., dalība 57. Venēcijas mākslas biennāles atklāšanā. 

-Briseli (Beļģija) 22.05.-23.05.2017., dalība Eiropas Savienības Izglītības, jaunatnes, kultūras un sporta ministru padomes 

sanāksmē,  

-Eslingenu (Vācija) 15.06.-18.06.2017., dalība Latvijas valsts simtgades svētku pasākumā „Eslingenas Dziesmu svētkiem 70”, 

-Baltimoru (Amerikas Savienotās Valstis) 28.06.-05.07.2017., pārstāvēt Latvijas Republikas Kultūras ministriju „XIV Vispārējos 

latviešu dziesmu un deju svētkos ASV”, 

-Rīga-Stokholma-Rīga 28.07.-30.07.2017., dalība Eiropas latviešu apvienības kongresā,   

-Prāgu (Čehija) 23.08.-25.08.2017., pēc Čehijas Republikas Kultūras ministra Daniela Hermana uzaicinājuma divpusējā darba 

vizīte Čehijā, 

-Zhengzhou, Šaoliņa, Huangzhou pilsētu (Ķīna) – 18.09.-25.09.2017., pārstāvēt Latvijas Kultūras ministriju „16+1” valstu kultūras 

ministru forumā, 

-Tallinu (Igaunija) 29.01.-01.10.2017., pēc Igaunijas Republikas Kultūras ministra Indreka Sāra uzaicinājuma, divpusēja darba 

vizīte Igaunijā, 

-Bilbao, Madridi, (Spānija) 14.10.-18.10.2017., darba vizīte Spānijā, 



68 

 

 

-Parīzi (Francija) 01.11.-05.11.2017., dalība UNOSCO Ģenerālās konferences 39.sesijā. Apvienoto Nāciju Izglītības, zinātnes un 

kultūras organizācijā (UNESCO),  

-Briseli (Beļģija) 20.11-21.11.2017., dalība  Eiropas Savienības Izglītības, jaunatnes, kultūras un sporta ministru padomes 

sanāksmē. 

 

PLĀNI  2018. GADAM  

 Koordinēt Latvijas valsts simtgades Nacionālā plāna un programmas īstenošanu Latvijā un ārvalstīs. Uzturēt komunikācijas platformu un 

citus komunikācijas mehānismus Latvijas valsts simtgades programmas publicitātei, lai sasniegtu daudzveidīgas mērķauditorijas. 

Veicināt pēc iespējas plašāku sabiedrības iesaisti Latvijas valsts simtgades norisēs ar mērķi stiprināt Latvijas cilvēku piederības sajūtu 

valstij. 

 2018./2019.mācību gadā uzsākt Latvijas valsts simtgades iniciatīvas „Latvijas skolas soma” ieviešanu. Sadarbībā ar VKKF turpināt 

mērķprogrammu „Latvijas skolas soma” un „Latvijai-100” konkursu īstenošanu. 

 Atklāt Latvijas Nacionālās enciklopēdijas elektronisko versiju, kā arī sējuma „Latvija” drukas versiju. 

 Atbalstīt kultūras nozares kapacitātes stiprināšanu, izlīdzinot vidējo atalgojumu speciālistiem un īstenojot minimālās algas palielinājumu 

kultūras institūcijās. 

 Nodrošināt Radošo personu statusa un profesionālo radošo organizāciju likumprojekta stāšanos spēkā un radošo personu atbalsta 

programmas īstenošanu Valsts kultūrkapitāla fondā. Turpināt darbu pie dokumentu izstrādes VKKF finansējuma modeļa maiņai. 

 Stiprināt Latvijas kultūrizglītības sistēmu, turpinot profesionālās izglītības kompetenču centru attīstību, nodrošinot līdzvērtīgas stipendijas 

kultūrizglītības skolu audzēkņiem. 

 Nodrošināt Latvijas dalību Londonas grāmatu tirgū viesu valsts statusā 2018. gadā: nodrošināt Latvijas literāro darbu izdošanas un 

kultūrvēsturisko darbu izdošanas atbalsta programmas, nodrošināt Latvijas dalības Londonas grāmatu tirgū projekta vadību un 

īstenošanu, kā arī sagatavošanos Latvijas dalībai Londonas grāmatu tirgū 2019. gadā. 

 Nodrošināt un koordinēt sagatavošanās darbus Latvijas dalībai 58. starptautiskajā Venēcijas mākslas biennālē 2019. gadā.  

 Nodrošināt Izcilības balvas kultūrā piešķiršanu un pasniegšanu sadarbībā ar Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmiju. 

 Nodrošināt daudzveidīgas profesionālās mākslas pieejamību Latvijas sabiedrībai. Nodrošināt Kultūras ministrijas pārraudzībā esošo 

kapitālsabiedrību vidēja termiņa darbības stratēģiju apstiprināšanu, nosakot stratēģijās prognozējamo valstij dividendēs izmaksājamo 

peļņas daļu 0 procentu apmērā pēc attiecīgu MK lēmumu pieņemšanas. 

 Organizēt Radošās darbības nedēļu „radi!2018” ar mērķi veidot jaunas starpdisciplināras partnerības, kas veicinās dizaina domāšanas 

metožu izmantošanas pieredzes pārnesi uz tradicionālajām industrijām un publisko pārvaldi, kā arī izcelt radošo potenciālu Latvijas 

reģionos. 

 Koordinēt nacionālas nozīmes Latvijas Dizaina gada balvas konkursa norisi. 

 Koordināt Latvijas pārstāvniecību Venēcijas biennāles 16.starptautiskajā arhitektūras izstādē.  

 Kopā ar LIAA, Radošo industriju biznesa inkubatoru un citiem partneriem izstrādāt saturisko ietvaru un realizēt Dizaina kontaktpunktu. 

 Nodrošināt organizatorisko un informatīvo atbalstu Latvijas muzeju kopizstādei „Latvijas gadsimts” un valsts simtgadei veltītajai 

starptautiskajai akcijai „Muzeju nakts-2018”. 

 Tiks papildināta interneta platforma „UNESCO Latvijas Dārgumi” (http://unesco.lv/latvijasdargumi) un sagatavota informācija par Latvijas 

mantojuma nominācijām, sadarbības tīkliem un uzdevumiem daudzpusīgākai mantojuma izzināšanai, lai sekmētu sabiedrības 

pašiniciatīvu vietēja un nacionāla mēroga mantojuma izpētei. Tiks izstrādāta arī platformas „UNESCO Latvijas Dārgumi” angliskā versija.  

 Sagatavota ceļojošā izstāde, kurā iekļauti izglītojošās mantojuma akcijas „Mantojuma stāsts – mans stāsts, tavs stāsts” darbi, kas vēsta 

par tradīciju pārmantojamību, mantojuma trauslumu un personības lomu mantojuma saglabāšanā. 2018. gadā, atzīmējot Eiropas Kultūras 

mantojuma gadu, izstāde nonāks Latvijas skolās, bibliotēkās un citās kultūras un izglītības iestādēs.  

 Tiks rīkota UNESCO LNK sadarbības tīklu konference UNESCO programmas „Pasaules atmiņa” vērtību iepazīšanai „Dokumentārais 

mantojums: kolektīvās atmiņas nesējs” Rundāles pilī 2018. gada 29. maijā. 

 Turpināt veidot informācijas sistēmu „MANTOJUMS”, kurā lietotājam draudzīgā veidā pieejama aktuāla informācija par katru kultūras 

pieminekli. Eiropas Reģionālās attīstības fonda projekta 2.2.1. specifiskā atbalsta mērķa „Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas 

pieaugumu un efektīvu publiskās pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību” 2.2.1.2. pasākuma „Kultūras mantojuma digitalizācija”  

ietvaros plānota informācijas sistēmas „Mantojums” pilnveidošana. 

 Virzīt priekšlikumus izmaiņām likumā Par kultūras pieminekļu aizsardzību; rosināt turpmāk Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības 

inspekciju pārdēvēt par Nacionālo kultūras mantojuma pārvaldi. 



69 

 

 

 Nodrošināt Eiropas Kultūras mantojuma gada norisi. 

 Pievienoties Eiropas Padomes paplašinātajam daļējam nolīgumam par Eiropas Kultūras ceļiem. 

 Latvijas Prezidentūras Baltijas Jūras padomē ietvaros uzsākt prezidentūru Baltijas reģiona kultūras mantojuma komitejā.  

 Pilnveidot un nodrošināt mediju atbalsta fonda programmas sabiedriski nozīmīga satura veidošanai.  

 Īstenot pasākumus Latvijas iedzīvotāju medijpratības veicināšanai, aptverot dažādas sabiedrības grupas un mērķauditorijas. 

 Veicināt Latvijas mediju pašorganizēšanos kvalitātes un atbildīguma paaugstināšanai, tostarp, izveidojot pašregulatīvu Mediju ombudu. 

 Sniegt priekšlikumus mediju vides tiesiskā regulējuma modernizācijai.   

 VKKF īstenot mērķprogrammu „Pieteikumu sagatavošana Nacionālajam nemateriālās kultūras mantojuma sarakstam” ar mērķi 

nodrošināt kvalitatīvu pieteikumu sagatavošanu Nacionālajam nemateriālā kultūras mantojuma sarakstam, pamatojoties uz 2016. gadā 

pieņemto Nemateriālā kultūras mantojuma likumu. 

 Uzlabot kultūrizglītības pieejamību un kvalitāti, nodrošinot VKKF konkursus mērķprogrammās „Vizuālās mākslas izglītības iestāžu 

materiāli tehniskās bāzes uzlabošana” un „Mūzikas un dejas mākslas izglītības iestāžu materiāli tehniskās bāzes uzlabošana.” 

 LNKC un KM īstenot pētījumu par nacionālo pasūtījumu kultūrizglītībā visos izglītības līmeņos, lai noteiktu prioritātes kultūrizglītībā, 

plānojot valsts budžeta dotāciju kultūrizglītības iestādēm un nepieciešamās budžeta vietas. 

 Nodrošināt likumprojekta „Grozījumi Augstskolu likumā” par profesionālā doktora grādu mākslās virzību Saeimā. 

 Sagatavot un nodrošināt Latvijas Republikas simtgadei veltīto XXVI Vispārējo latviešu dziesmu un XVI Deju svētku norisi.  

 Turpināt Latvijas Kultūras kanona iedzīvināšanu, popularizēšanu: organizēt ikgadējo konkursu vidusskolēniem; atbalstīt LNB īstenotos 

projektus 2018. gadā – pasākumus Latvijas reģionos un Rīgā, tostarp radošas darbnīcas bērniem, kanona mājaslapas papildināšanu un 

pārnešanu angļu valodā u.c. 

 KISC turpināt ES projektus: „Elektroniskās pārvaldes infrastruktūras bāzes attīstība un pilnveidošana” projektus „Mašīntulkošana”, 

„Izglītotāji un inovatori bibliotēkās” un citus.  

 Izstrādāt Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas īstenošanas plāna projektu 2019. -2020. gadam. 

 Īstenot Kultūras ministrijas nevalstisko organizāciju atbalsta programmu Latvijas reģionos, veicinot Latvijas iedzīvotāju pilsonisko 

līdzdalību, nevalstisko organizāciju darbību un starpkultūru dialogu sekmējošu pasākumu īstenošanu, kā arī mazākumtautību (t.sk. romu) 

kultūras tradīciju saglabāšanu.   

 Saskaņā ar likumu „Par valsts budžetu 2018.gadam” nodrošināt atbalstu līvu, suitu biedrībām, to unikālās kultūrtelpas saglabāšanai, kā 

arī nodrošināt atbalstu pasākumiem, kas nodrošina sabiedrības informēšanu par romu kultūru, mākslu un vēsturi . 

 Veicināt mazākumtautību kultūras saglabāšanu, t.sk. sniedzot atbalstu Itas Kozakevičas Latvijas Nacionālo Kultūras biedrību asociācijai. 

 Veicināt dialogu starp romu kopienu un pilsoniskās sabiedrības organizācijām, attīstot romu integrācijas politikas koordinācijas procesu 

nacionālā līmenī, ar Eiropas Komisijas atbalstu, turpinot īstenot projektu Latvijas romu platforma. 

 Turpināt īstenot pasākumus sabiedrības saliedētības jomā sadarbībā ar LNKC, t.sk. programmu „Latvijas kultūras vēstnieki” un 

mazākumtautību kolektīvu vadītāju radošās nometnes. 

 Īstenot pasākumus mazākumtautību jauniešiem un skolēniem, t.sk. projektu „Eiropas pēdas Latvijā”. 

 Atbalstīt specifiskus pasākumus latviešu valodas vides uzlabošanai, kā arī radošās rakstīšanas un citas pašizpausmes rosināšanai 

programmas „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” ietvaros. 

 Atbalstīt izglītības nodarbību programmu īstenošanu skolēniem par Latvijas okupāciju un sekmēt vēstures skolotāju prasmju 

pilnveidošanu. 

 Nodrošināt diasporas atbalsta programmu, t.sk. vasaras skolu programmas (vairākpaaudžu ģimeņu 3x3 nometņu un jauniešu 2x2 

semināru) īstenošanai; latviešu kultūras pieejamības nodrošināšanai ārvalstīs; Latvijas valsts simtgades pasākumu norisei Latvijas 

diasporas mītnes zemēs u.c. 

 Izstrādāt grozījumus Autortiesību likumā, lai ieviestu direktīvu (ES) 2017/1564 par dažiem atļautiem konkrētu ar autortiesībām aizsargātu 

darbu un blakustiesību objektu izmantošanas veidiem tādu personu interesēs, kas ir neredzīgas, ar redzes traucējumiem vai ar drukas 

lasītnespēju citu iemeslu dēļ, un ar kuru groza Direktīvu 2001/29/EK par dažu autortiesību un blakustiesību aspektu saskaņošanu 

informācijas sabiedrībā. 

 Sekmēt projektu īstenošanu 2014. –2020. gada plānošanas perioda ES fondu aktivitātēs - nodrošināt 5.5.1.SAM III atlases kārtas 

ieviešanas uzsākšanu. 

 Nodrošināt valsts budžeta līdzfinansējuma konkursa norisi ES programmu „Radošā Eiropa” un „Eiropa pilsoņiem” projektu konkursos 

atbalstītajiem Latvijas kultūras organizāciju un institūciju projektiem. 

 Līdzorganizēt (organizatoriskie darbi, dalībnieku ceļa, uzturēšanās izdevumu atmaksa) Baltijas jūras reģiona NVO un pašvaldību iestāžu 

sadarbības veicināšanas pasākumu ES programmas „Eiropa pilsoņiem” ietvaros Polijā.  

http://www.vkkf.lv/#2857


70 

 

 

 Sadarbībā ar VAS „Valsts nekustamie īpašumi” turpināt infrastruktūras objektu pārbūves, atjaunošanas un restaurācijas darbus: muzeju 

krātuves Pulka ielā 8, Rīgā, būvniecību; Jaunā Rīgas teātra (JRT) ēkas Lāčplēša ielā 25, Rīgā, pārbūves un restaurācijas darbu uzsākšanu; 

Rīgas pils Konventa arheoloģiskās izpētes turpināšanu, pārbūves un restaurācijas darbu uzsākšanu; Rakstniecības un mūzikas muzeja 

Pils laukumā 2, Rīgā, pārbūves un restaurācijas darbu pabeigšanu; Padomju okupācijas upuru piemiņas memoriāla kompleksa 

būvprojekta saskaņošanu un būvniecības uzsākšanu. 

 Sadarbībā ar VAS „Valsts nekustamie īpašumi” turpināt infrastruktūras objektu pārbūves, atjaunošanas un restaurācijas darbus pie 

Darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 4.2.1. specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts 

un dzīvojamās ēkās” 4.2.1.2. pasākuma „Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts ēkās” pirmās un otrās projektu iesniegumu 

atlases kārtas projektu sagatavošanas un īstenošanas (Staņislava Broka Daugavpils Mūzikas vidusskolas, Latvijas Nacionālais arhīva 

(Skandu iela 14, Rīga un Komandanta iela 9, Daugavpilī), PIKC „Nacionālā mākslu vidusskola”, VSIA „Dailes teātris”, VSIA „Latvijas Leļļu 

teātris”, VSIA „Valmieras teātris” un VSIA „Rīgas cirks” ēkās). 

 Turpināt Rīgas cirka ēkas Merķeļa ielas fasādes sienas nostiprināšanas un restaurēšanas darbus, organizēt Rīgas cirka vēsturiskās ēkas 

atjaunošanas un teritorijas attīstības vīzijas metu konkursu.  

 Piedalīties Baltijas kultūras komitejas sanāksmē Lietuvā, 2018. gada rudenī. 

 Izstrādāt grozījumus Autortiesību likumā atbilstoši Informatīvajā ziņojumā „Nozaru administratīvo pārkāpumu kodifikācijas ieviešanas 

sistēma” noteiktajam. 

 Izstrādāt EEZ un Norvēģijas finanšu instrumenta 2014.-2021.gada plānošanas perioda 2 programmu konceptus, kā arī attiecīgo normatīvo 

aktu un dokumentu kopumu, kas nepieciešami programmu īstenošanai. 

 Atbilstoši plānam veicināt projektu uzsākšanu pieejamās 2014. –2020. gada plānošanas perioda ES fondu aktivitātēs.  

 Veicināt specifiskā atbalsta mērķa 5.5.1. „Saglabāt, aizsargāt, un attīstīt nozīmīgu kultūras un dabas mantojumu, kā arī attīstīt ar to 

saistītos pakalpojumus” projektu īstenošanas uzsākšanu. 

 Turpināt Patvēruma migrācijas un integrācijas fonda 2014.–2020. gada perioda īstenošanu. 

 Turpināt 5.5.1.SAM un 5.6.1.SAM projektu uzraudzības procesu, to sekmīgai īstenošanai. 

 Veicināt darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” SAM 5.6.1. „Veicināt Rīgas pilsētas revitalizāciju, nodrošinot teritorijas 

efektīvu sociālekonomisko izmantošanu", SAM 8.1.3. „Palielināt modernizēto profesionālās izglītības iestāžu skaitu” un SAM 4.2.1. 

„Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts un dzīvojamās ēkās” 4.2.1.2. pasākuma „Veicināt energoefektivitātes 

paaugstināšanu valsts ēkās” kultūras infrastruktūras jauno projektu izstrādi un īstenošanas uzsākšanu. 

 Parakstīt Latvijas un Itālijas starpvaldību sadarbības programmu kultūrā, izglītībā un zinātnē 2018.-2020.gadam. 

 Nodrošināt dalību Ķīnas un Austrumu un Centrālās Eiropas valstu sadarbības formāta (1+16) aktivitātēs. 

 Nodrošināt dalību Latvijas-Krievijas Starpvaldību komisijā un tās Humanitārajā darba grupā. 

 Nodrošināt Latvijas interešu pārstāvību KM atbildībā esošajās ES Padomes darba grupās, kā arī pārstāvēt kultūras un radošā sektora 

intereses diskusijās par ES daudzgada budžeta ietvaru pēc 2020.gada un citiem horizontāliem ES jautājumiem. 

 

LIETOTIE SAĪSINĀJUMI 

AS 

ĀM 

CSP 

EEZ 

EK 

ELFLA 

EM 

ERAF 

ES 

ESF 

ETVVIF 

EUR 

FM 

IKT 

IZM 

JRT 

Akciju sabiedrība 

Ārlietu ministrija 

Centrālā statistikas pārvalde 

Eiropas Ekonomiskā zona 

Eiropas Komisija 

Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai  

Ekonomikas ministrija  

Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

Eiropas Savienība 

Eiropas Sociālais fonds 

Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonds 

euro 

Finanšu ministrija 

Informācijas un komunikāciju tehnoloģijas 

Izglītības un zinātnes ministrija 

Jaunais Rīgas teātris 



71 

 

 

JVLMA 

KF 

KISC 

KM 

KN/TN 

KPFI 

LDKK 

LIAA 

LKA 

LLC 

LMA 

LMM 

LNA 

LNB 

LNerB 

LNKC 

LNMM 

LNSO 

LNOB 

LNT 

LNVM 

LRS 

LRSP 

LTF 

LU 

LVA 

MK 

NEPLP 

NKC 

NMKK 

NVO 

PBLA 

PVN 

SAM 

SIA 

SRTM 

UNESCO LNK 

VA 

VARAM 

VAS  

VDK 

V.E. 

VKKF 

VKPAI 

VNĪ 

VRAA 

VSIA 

VVAIS 

VVBIS 

Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmija 

Kohēzijas fonds 

Kultūras informācijas sistēmu centrs 

Kultūras ministrija 

Kultūras nami/tautas nami 

Klimata pārmaiņu finanšu instruments 

Latvijas digitālā kultūras karte 

Latvijas Investīciju attīstības aģentūra 

Latvijas Kultūras akadēmija 

Latvijas Literatūras centrs 

Latvijas Mākslas akadēmija 

Laikmetīgās mākslas muzejs 

Latvijas Nacionālais arhīvs 

Latvijas Nacionālā bibliotēka 

Latvijas Neredzīgo bibliotēka  

Latvijas Nacionālais kultūras centrs 

Latvijas Nacionālais mākslas muzejs 

Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris 

Latvijas Nacionālā opera un balets 

Latvijas Nacionālais teātris 

Latvijas Nacionālais vēstures muzejs 

Latvijas Rakstnieku savienība 

Latvijas Radošo savienību padome   

Latvijas Tautas fronte 

Latvijas Universitāte 

Latviešu valodas aģentūra 

Ministru kabinets 

Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome  

Nacionālais kino centrs 

Nacionālā muzeju krājuma kopkatalogs 

Nevalstiskās organizācijas 

Pasaules brīvo latviešu apvienība 

Pievienotās vērtības nodoklis 

Specifiskais atbalsta mērķis 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

Starptautiskā Rakstnieku un tulkotāju māja 

Apvienoto Nāciju izglītības, zinātnes un kultūras organizācijas Latvijas Nacionālā komisija 

Valsts aģentūra 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

Valsts akciju sabiedrība 

Valsts drošības komiteja 

Viņa/Viņas ekselence 

Valsts Kultūrkapitāla fonds 

Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija 

Valsts akciju sabiedrība „Valsts nekustamie īpašumi” 

Valsts reģionālās attīstības aģentūra 

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

Vienotā valsts arhīvu informācijas sistēma 

Valsts vienotā bibliotēku informācijas sistēma 

 

 


